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„Timpul este suficient pentru cel 
care ştie cum să îl folosească.”

Leonardo Da Vinci

            g  A  L  A  ţ  I   ®   R  O  M  â  N  I  A                                                                                                      î  N  T  O  T  D  E  A  U  N  A ,  P  R  I  M  I  I  !  ©  

intErior 

in
d

Ex ActuAlitAtE .......................2
EVEnimEnt ..........................3
EconomiE ...........................4

timp libEr ..........................5
sport ................................6
spEciAl ..............................9

publicitAtE ............ 7, 8, 10-13
AgEndA ........................... 14
mAgAzin ..........................15

obsErVAtor .......................16

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă măsurate 
în perioada august 2011 ‑ august 2012

56.000 de cititori zilnic

„Să lupţi pentru o idee, să lupţi pentru un sentiment, 
pentru o patimă sau pentru o nebunie, dar să crezi în 
ceva şi să lupţi, asta e viaţa. Cine nu simte nevoia unei 
lupte, nu trăieşte, ci vegetează.” ‑ Panait Istrati

Ceea ce se petrece cu noi, românii, în ultima vreme, 
îmi întăreşte tot mai mult convingerea că ne lipseşte nu 
doar coeziunea, ca naţie, ci şi scopul în viaţă, motivaţia 
luptei, să spun aşa. Suntem din ce în ce mai apatici, 
din ce în ce mai moleşiţi, din ce în ce mai lipsiţi de 
vlagă. Şi asta, în primul rând, pentru că nu părem 
să ne mai găsim energia de a lupta pentru o idee. 
Nu mă refer aici la idealurile măreţe care‑i mânau 
în bătălii pe strămoşii noştri paşoptişti sau pe marii 
voievozi. Vremurile s‑au schimbat, nu ne mai cere 
nimeni să murim pe front pentru ţară, pentru unire, 
pentru fraţii noştri încă ţinuţi artificial în afara grani‑
ţelor. Nu mai avem, cu siguranţă, nici tăria de carac‑
ter pe care o aveau luptătorii rezistenţei anticomuniste, 
nici educaţia şi nobleţea intelectualilor care şi‑au dat 
viaţa prin puşcăriile vechiului regim, nu mai avem nici 
măcar elanul revoluţionar, nebunia sau disperarea tine‑
rilor care s‑au jertfit în decembrie `89 pentru o liberta‑
te cu care noi n‑am prea ştiut ce să facem.

Cu toate acestea, cuvintele lui Panait Istrati au în 
continuare sens. Oricare dintre noi poate găsi doar în 

el puterea de a merge mai departe, indiferent ce s‑ar 
întâmpla. Fie că e nevoia de a munci pentru a pune pe 
masă o pâine pentru copii, pentru a‑ţi ajuta părinţii 
bătrâni şi bolnavi, pentru a‑ţi fi, mâine, măcar un pic 
mai bine decât îţi este astăzi, motivaţia luptei rămâne 
una individuală, dar progresul pe care aceasta îl naşte 
poate fi colectiv. Un mic întreprinzător care vrea să 

reuşească pentru familia lui va crea, mai devreme sau 
mai târziu, un loc de muncă şi pentru o altă persoană, 
cineva care strânge din dinţi slugărindu‑i pe alţii prin 
străinătăţuri se va întoarce la copii sau părinţi şi va 
ridica poate o casă. Oamenii care încă mai găsesc pu‑
terea de a se trezi dimineaţa şi de a o lua de la capăt, 
indiferent cât de greu le este, sunt cei care urnesc, 
până la urmă, căruţa asta putrezită şi prost întreţinută 

care se cheamă România. Şi asemenea oameni încă 
mai sunt, oricare dintre noi, suficient motivat, poate 
deveni oricând un luptător. Ceea ce mă deranjează 
mai mult, de data asta nu la noi, oamenii de rând, 
ocupaţi cu achitatul facturilor şi cu ce o să punem 
mâine pe masă, ci la conducătorii noştri, este insis‑
tenţa cu care ne aruncă praf în ochi, ca să ne facă să 

ne pierdem dorinţa de a lupta pentru ceea ce este 
important. Uitaţi‑vă la ceea ce se întâmplă. Cine 
sunt acum cei mai mari duşmani ai noştri? Ungurii 
şi ţiganii. Sigur! Asta ca să nu mai vadă românul 
de rând cât se fură din contractele cu autostrăzile 
care nu se mai termină, ca să uite că a votat pentru 
mai puţini parlamentari, dar plăteşte mai mulţi, că 
miniştrii sunt acuzaţi de luare de mită, că nivelul 
de trai e în scădere vertiginoasă, iar şomajul, în 
creştere. E mai simplu să‑i dai românului dornic 

de luptă un os naţionalist de ros, decât să recunoşti, 
cinstit, că suntem în rahat şi că doar munca, susţinu‑
tă, concentrată şi corect planificată, atât a noastră, 
cât mai ales a celor care ne conduc, ne‑ar mai putea 
scoate la liman. Ăi de sus ştiu că avem în noi dorinţa 
de a lupta. Şi, dacă nu ne alegem bine scopul, o să 
continuăm să luptăm pentru buzunarele lor, nu pentru 
visurile noastre. 

Să luptăm 
pentru noi, zic!
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Preţurile primei jumătăţi de an 

Cât te costă să‑ţi 
cumperi apartament

Istoria specială 
a bombardamentelor din anii 4̀0

Apocalipsa 
oraşului-martir (I)

obsErVAtor/16

Seară unică 
pentru boxul gălăţean  

Ciocan îşi pune 
centura în joc

sport/6

Oroare la Suceveni

O fetiţă de şapte 
ani a fost violată 
de unchiul ei
Reţea de hoaţe 
anihilată de poliţişti

Au furat peste 200 
de milioane de la 
bătrâne credule
Şi tu poţi salva o viaţă

Un gălăţean 
are nevoie urgentă 
de ajutor
Din cauza căldurii

Creştere 
a numărului 
de solicitări la 112
Din fontă 
sau polipropilenă

Furtul capacelor 
de canalizare, atac 
la siguranţa publică

timp libEr/5
La Galeriile de Artă

Florian Doru 
Crihană 
se întâlneşte 
cu publicul
Pub Quiz

Singurul concurs 
de cultură generală 
din oraş

spEciAl/9
Aviz celor slabi de înger

„Accidentele” 
sau „premiile” vă 
golesc buzunarele!

obsErVAtor/16
Vacanţă de neuitat

Pentru prima dată 
la malul mării 

Oraşul, cu sufletul la gură

Bombă descoperită 
pe şantierul 
viitorului mall

Pe strada Oţelarilor

Tramvaiul 
vine la toamnă

Deşi lucrările de moder-
nizare efectuate pe arterele 
Oţelarilor, Frunzei, Stadionului 
şi Gh. Asachi s-au încheiat, 
tram vaiele vor mai avea de aş-
teptat până cel puţin în luna 
septembrie.

EconomiE/4
Când aproape toţi 
românii ieftinesc

Pământurile 
gălăţenilor 
îşi menţin valoarea

Preţurile terenurilor din intra-
vilan scad în toată ţară, singura 
excepţie din zona Moldovei fi-
ind Galaţiul, unde s-a consem-
nat o stagnare în primele şase 
luni ale acestui an.

timp libEr/5
În această seară

Spectacol 
în Parcul Rizer

Trupa Vunk şi Mihai Constan-
tinescu vor cânta în această 
seară în Parcul Rizer, într-un 
spectacol care mai cuprinde 
concursuri pentru copii, jocuri 
de lumini, iluzionism, umor şi 
dans. 

EVEnimEnt/3

intErior 

[ După ce s-au dispus evacuarea locuinţelor din zonă şi blocarea traficului pe bulevardul Coşbuc, 
bomba a fost ridicată şi detonată la poligonul din Braniştea

[ Preţul metrului pătrat de apartament vechi se ridică, în medie, 
la aproape 3.000 de lei [ Pentru blocurile noi, plătiţi cam 3.350 
de lei pe metrul pătrat construit [ Cele mai scumpe apartamente, 
la acest moment, se vând în Bucureşti, iar cele mai ieftine, la 
Reşiţa

Flori în locul maşinilor parcate pe trotuar

scAndAl 
cu jArdiniErE 
pE domnEAscă
spEciAl/9

Viaţa liberă 
îţi dă un Ford cu

VIATA LIBERA
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Anca Spânu
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Stejarii  
Country Club
O investiţie  
de 18 milioane 
de euro

Desfăşurat pe o suprafa-
ţă de 22.000 metri pătraţi şi 
construit pe trei nivele, clu-
bul Stejarii Country Club din 
pădurea Băneasa va fi finali-
zat în această toamnă şi va 
reuni, printre altele, un cen-
tru de fitness, piscine, patru 
terenuri de tenis interioare 
şi exterioare, care pot fi fo-
losite în orice sezon, fiind 
acoperite cu o zgură speci-
ală utilizată la Turneul de la 
Stuttgart, două terenuri de 
squash, două terenuri de 
platform tennis, o pistă de 
alergare, zone de relaxare 
şi un centru SPA. În vecină-
tatea clubului va fi amena-
jat un driving range pentru 
pasionaţii de golf, care va 
putea găzdui până la 20 de 
jucători simultan.

 Construcţia va avea trei 
cupole de sticlă şi un aco-
periş verde din gazon, care 
se va întinde pe o suprafaţă 
de 6.000 mp. Pentru acest 
proiect acordă consultanţă 
WTS International, com-
panie americană implicată 
anterior în proiecte similare 
aparţinând omului de afa-
ceri Donald Trump.

Pentru nereguli
”Scorpionii 
Roşii”, la control

Ministrul Apărării, 
Mircea Duşa, spune că a 
trimis Corpul de Control la 
Craiova pentru a face verifi-
cări la Batalionul “Scorpionii 
Roşii”, întrucât există sus-
piciuni privind modul în 
care a fost făcută selecţia 
militarilor pentru misiuni în 
Afganistan.

Duşa a spus, ieri, la 
Craiova, că există mai mul-
te sesizări cu privire la fap-
tul că selecţia militarilor de 
la Batalionul 26 Infanterie 
“Scorpionii Roşii” nu ar fi 
“decurs normal”, astfel că a 
decis să trimită acolo Corpul 
de Control al Statului Major 
al Forţelor Terestre pentru 
a face verificări. Ministrul a 
spus că, dacă se va dovedi că 
au fost încălcate prevederile 
ordinului ministrului, vor fi 
luate măsurile de rigoare.

Întrebat de jurnalişti dacă 
erau mai mulţi aspiranţi 
decât posturile, ministrul 
Apărării a explicat: “La orice 
concurs sunt mai mulţi as-
piranţi. Numărul de posturi 
care trebuiau însă comple-
tate era foarte mic, iar pe 
aceste posturi sigur că s-au 
prezentat mai mulţi doritori 
de a se deplasa în teatrele de 
operaţiuni”.

Suspectat de terorism

Un tunisian a fost declarat 
indezirabil şi va fi expulzat

Un tunisian suspectat de te-
rorism a fost declarat indezirabil 
pentru 15 ani de către Curtea 
de Apel Bucureşti, în urma unei 
sesizări a Serviciului Român de 
Informaţii (SRI), şi va fi expulzat, 
potrivit Parchetului de pe lângă 
Curtea de Apel Bucureşti.

Parchetul de pe lângă Curtea 
de Apel Bucureşti a sesizat, mier-
curi, această instanţă, cu privi-

re la declararea ca indezirabil 
a tunisianului, pe considerente 
de securitate naţională, se ara-
tă într-un comunicat remis de 
Parchet. Sursa citată arată că “în 
cauză au rezultat indicii temeini-
ce că cetăţeanul tunisian desfă-
şura activităţi de natură să pună 
în pericol securitatea naţională”, 
fiind vorba despre sprijinirea ori 
iniţierea de acte teroriste sau de 

organizaţii care se ocupă cu ast-
fel de activităţi.

 Curtea de Apel Bucureşti a 
admis, ieri, sesizarea procuro-
rilor şi a dispus declararea ca 
indezirabil a tunisianului şi lua-
rea acestuia în custodie publică 
până la îndepărtarea lui de pe te-
ritoriul României, a mai precizat 
Parchetul de pe lângă Curtea de 
Apel Bucureşti.

Oportunitate

Turcii, interesaţi de Oltchim  
şi Cupru Min

Producătorul de crom Yildirim 
Holding din Turcia este interesat 
de participarea la privatizarea 
combinatului chimic Oltchim 
Râmnicu Vâlcea şi de atragerea 
de investiţii la Cupru Min Abrud, 
potrivit Ministerului Economiei. 
Ministrul Economiei, Varujan 
Vosganian, s-a întâlnit ieri cu 
conducerea grupului turc care a 
solicitat şi a primit documentaţia 
de precalificare în vederea parti-
cipării la procesul de selecţie la 

Cupru Min. Ministerul Economiei 
a fost mandatat de Guvern să 
caute un investitor cu care să 
se asocieze pentru a finanţa 
activitatea Cupru Min. Statul a 
eşuat anul trecut în încercarea 
de a privatiza atât Cupru Min, 
cât şi Oltchim. Ambele compa-
nii sunt controlate de stat, prin 
Ministerul Economiei. Oltchim 
se află în insolvenţă din luna ia-
nuarie a acestui an. Cupru Min 
deţine aproximativ 60 la sută din 

rezervele de cupru ale României. 
Ministerul Economiei a scos la 
vânzare 332.000 tone de concen-
trat de cupru aparţinând Cupru 
Min, pentru care cere un avans 
de 40 milioane euro, plătibil în-
tr-o singură tranşă, nu mai târziu 
de data de 1 decembrie 2013.

Grupul turc este activ în do-
menii precum precum energia, 
mineritul, construcţiile, con-
strucţia de nave sau transportul 
naval.

Contestaţii

Înregistrarea 
Partidului Mişcarea 
Populară, amânată
Înregistrarea la Tribunalul 

Bucureşti a Partidului Mişcarea 
Populară a fost amânată, până 
în 12 septembrie, după ce patru 
intervenienţi în dosar au depus 
contestaţii, invocând motive 
legate de sigla, denumirea şi 
componenţa formaţiunii poli-
tice.

Tribunalul Bucureşti a luat 
ieri în discuţie cererea de acor-
dare a personalităţii juridice 
Partidului Mişcarea Populară, 
formulată în 23 iulie de Eugen 
Tomac, Teodor Baconschi, 
Dragoş Ciuparu, Adrian 
Papahagi şi Cristian Petrescu.

În timpul judecării acţiu-
nii de înregistrare a Partidului 
Mişcarea Populară au depus 
contestaţii în cauză patru in-
tervenienţi, respectiv Alianţa 
Populară a Democraţilor 
Europeni, Partidul Democrat 
Vox Populi Vox Dei, Asociaţia 
de Revoluţionari Phoenix din 
Constanţa, dar şi o persoană 

din Oradea. După declaraţiile 
intervenienţilor din această ca-
uză, procurorul şi reprezentan-
ţii Partidului Mişcarea Populară 
au cerut instanţei acordarea 
unui nou termen, pentru lămu-
rirea tuturor aspectelor semna-
late.

Deputatul Eugen Tomac 
declara, în 23 iulie, că Partidul 
Mişcarea Populară, formaţiune 
pe care o conduce interimar, 
şi-a depus la Tribunal actele 
pentru înfiinţare, el prezen-
tând, într-o conferinţă de pre-
să, echipa de conducere, sigla 
şi simbolul PMP, mărul. 

Tomac preciza că Mişcarea 
Populară se constituie ca par-
tid la dorinţa populaţiei, scopul 
politic iniţial fiind obţinerea 
unui scor bun la europarlamen-
tare.

 El a ţinut să sublinieze că cei 
din Partidul Mişcarea Populară 
sunt parteneri ai actualului şef 
al statului.

Până la sfârşitul toamnei 

Summit  
româno-bulgar 

Organizarea acestei şedinţe a 
Guvernelor celor două ţări fusese 
convenită iniţial în 2010 de foştii 
premieri de centru-dreapta Emil 
Boc şi Boiko Borisov pentru a se 
desfăşura în 2011, însă evenimen-
tul nu a mai avut loc.

Ideea a fost reluată în iunie 
anul acesta de premierul Victor 
Ponta şi actualul omolog bulgar, 
Plamen Oresarski, cu ocazia unei 
vizite la Sofia a oficialului român 
pentru o reuniune a partidelor 
socialiste.

Premierul Ponta a afirmat că în 
septembrie va avea loc o întâlnire 

mai amplă cu partea bulgară, cel 
mai probabil în format de şedinţă 
comună a celor două Guverne, iar 
Oresarski a spus că acest summit 
româno-bulgar va avea loc cel 
mai probabil la Varna, la sfârşitul 
verii sau la începutul toamnei.

Ministrul Titus Corlăţean 
(foto) a menţionat şi importan-
ţa pe care o acordă cele două 
ţări dezvoltării unor proiecte 
transfrontaliere cum ar fi con-
struirea unor alte poduri pe 
Dunăre, dar şi schimburilor co-
merciale care s-au ridicat în 2012 
la 3,2 miliarde de euro.

Siria
Posibil atac  
cu arme 
chimice

Franţa vrea “o reacţie 
în forţă”, în cazul în care 
un masacru cu arme chi-
mice se confirmă în Siria, 
a declarat şeful diplo-
maţiei franceze, Laurent 
Fabius, excluzând toto-
dată, în mod categoric, 
posibilitatea de a trimite 
militari pe teren.

Opoziţia siriană a acu-
zat miercuri regimul că a 
ucis 1.300 de persoane 
într-un atac cu arme chi-
mice comis în apropiere 
de Damasc, acuzaţie res-
pinsă de regimul sirian, 
în timp ce aliatul său rus 
a evocat o “provocare”.

 Consiliul de Securitate 
ONU, reunit în regim de 
urgenţă miercuri seară, 
s-a limitat să facă “lumi-
nă” în privinţa atacului, 
fără să adopte o decla-
raţie oficială pe acest 
dosar din cauza, potrivit 
unor diplomaţi, Rusiei 
şi Chinei. Cele două ţări 
blochează de doi ani ori-
ce încercare de condam-
nare a aliatului lor.

Rusia
Arşi de vii  
într-un 
accident rutier

Doi tineri ruşi au ars 
de vii într-un accident 
rutier produs în apropi-
ere de Sankt Petersburg 
după ce unul dintre ei a 
pierdut controlul unei 
maşini Mercedes într-un 
viraj, în timp ce condu-
cea cu o vitează de 200 
de kilometri pe oră în 
stare de ebrietate.

Patru dintre cei şase 
adolescenţi aflaţi la bord 
au reuşit să iasă din ma-
şina care a luat foc. Doi 
dintre ei au murit arşi de 
vii, sub privirile celorlalţi, 
a precizat poliţia locală.

Potrivit primelor ele-
mente ale anchetei, şo-
ferul în vârstă de 18 ani 
şi pasagerii erau în stare 
de ebrietate.

Cu aproximativ 28.000 
de morţi în 2012, Rusia 
este una dintre ţările cu 
cea mai mare mortalitate 
în accidente rutiere din 
lume, raportat la numă-
rul de maşini, în special 
din cauza alcoolismului 
şi nerespectării Codului 
rutier.

China
Fostul lider 
comunist  
Bo Xilai,  
la tribunal

În China a început 
procesul penal intentat 
fostului oficial de rang 
înalt Bo Xilai, căruia i se 
întrevedea un rol im-
portant în viitorul ţării. 
Procesul se desfăşoară 
în oraşul Tsinan din es-
tul Chinei, în condiţii 
stricte de securitate. Bo 
Xilai n-a mai ieşit în pu-
blic de 17 luni.

Fostul şef al Partidului 
Comunist din oraşul 
Chongqing este acuzat 
de primire de mită, co-
rupţie şi abuz de putere, 
cu un prejudiciu estimat 
la peste patru milioane 
de dolari.

Soţia lui, Gu Kailai, a 
fost condamnată pen-
tru crimă, după ce a fost 
găsită vinovată pentru 
uciderea unui om de 
afaceri britanic.

Încep concedierile la compani-
ile de stat, iar Guvernul a decis 
să aloce fonduri pentru plăţile 

compensatorii ce vor fi acorda-
te viitorilor şomeri de la Poşta 
Română, din companiile de ter-
moficare şi energie. Executivul va 
acorda 7,4 milioane de lei pentru 
programul de disponibilizări de 

la Poşta Română, în condiţiile în 
care, din septembrie, 3.650 de 
angajaţi, din cei peste 32.000, 
vor fi concediaţi.

La CET Brăila au fost alocaţi 
814.000 de lei, iar 216.000 de lei 
pentru Termon Oneşti. Pentru 
Electrocentrale Grup au fost 
aprobaţi 225.000 de lei, iar pen-

tru CET Bacău au fost alocaţi 
264.000 de lei. Măsura vine în 
condiţiile în care Guvernul vrea 
să limiteze plăţile compensato-
rii în companiile care disponi-
bilizează sub o mie de oameni. 
Aproape 10.000 de angajaţi de 
la stat îşi vor pierde locurile de 
muncă în următorii cinci ani.

Concedierile de la companiile de stat continuă

Mii de angajaţi  
vor fi 

disponibilizaţi
[ Viitorii şomeri provin de la Poşta Română, din companiile de 
termoficare şi energie [ Executivul va acorda 7,4 milioane de lei 

pentru disponibilizările de la Poştă

Probleme de mediu

România, monitorizată din 
cauza emisiilor de dioxid de sulf

România a intrat în procedu-
ra de infringement, fiind moni-
torizată de Comisia Europeană, 
urmare a problemelor de mediu 
nerezolvate, din cauza neres-
pectării directivei de mediu de 
către sucursala Romag Termo 
a Regiei Autonome pentru 
Activităţi Nucleare (RAAN) 
Drobeta Turnu Severin, spu-
ne ministrul Mediului, Rovana 
Plumb. 

Procedura de infringement 
presupune un avertisment al 
Comisiei Europene privind re-
zolvarea problemelor de me-
diu, în caz contrar organismul 
urmând să sesizeze Curtea 
Europeană de Justiţie, care este 
competentă cu stabilirea sancţi-
unilor pecuniare pentru neres-
pectarea directivelor asumate 
în tratatul de aderare la Uniunea 
Europeană.

 La Drobeta Turnu Severin, 
ministrul Rovana Plumb a mai 
spus că, în afara procedurii de 
infringement declanşată în ca-
zul României de către Comisia 
Europeană, cea mai gravă pro-

blemă este sănătatea oameni-
lor, dioxidul de sulf emanat în 
cantităţi mari afectând organis-
mul uman. Cu privire la emisiile 

de dioxid de sulf de la sucur-
sala Romag Termo, ministrul 
Mediului a spus că acestea sunt 
de zece ori mai mari decât cele 
admise. RAAN se află în prezent 
într-un proces de reorganizare, 
având datorii către furnizori de 
peste 800 de milioane lei.

 Din cauza datoriilor nea-
chitate, furnizorii de servicii au 
apelat la executorii judecăto-
reşti şi s-a pus sechestru pe au-
toturisme, locomotive, clădiri, 
terenuri şi chiar pe sediul regiei 
din Drobeta Turnu Severin.

 În urmă cu două săptămâni, 
mai multe maşini deţinute de 
RAAN au fost ridicate în con-
tul creanţelor, iar sediul central 
al unităţii, de pe Bulevardul 
Nicolae Iorga din Drobeta Turnu 
Severin, a fost scos la vânzare, 
licitaţia urmând să aibă loc în 
18 septembrie. Executarea se-
diului se face la cererea SC TPU 
Drobeta SA, societate deţinută 
de omul de afaceri Constantin 
Bădescu, care a avut diverse 
contracte de prestări servicii cu 
regia.

Timişoara
Un tren de călători a luat foc în Triaj 

Incendiul a izbucnit la locomotivă, dar s-a extins rapid şi la vagoane. 
Toţi pasagerii au fost evacuaţi la timp şi nimeni nu a fost rănit. Pompierii 
au intervenit cu două autospeciale cu apă şi spumă şi au reuşit să stin-
gă focul în câteva minute de la producerea incendiului. Anchetatorii 
spun că probabil flăcările s-au aprins de la un scurtcircuit la instalaţia 
electrică. Garnitura aparţine unei firme private de transport pe calea 
ferată. Incidentul nu a afectat traficul feroviar în zonă.

Peştera Muierilor
Mama Monicăi Gabor,  
moartă într-un accident

Mama Monicăi Gabor, 54 ani, a murit, ieri, în timp ce vizita Peştera 
Muierilor din judeţul Gorj, după ce o bucată dintr-o stâncă s-a desprins 
din tavanul peşterii şi a lovit-o în cap, susţin surse din Poliţie. Potrivit 
surselor citate, femeia nu a mai putut fi resuscitată de echipajul medi-
cal ajuns la faţa locului, lovitura fiindu-i fatală. 

Ştirile zilei 
pe Mapamond

Foto Mediafax: Liviu Chirică

Lili Arghir
redactie@viata-libera.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax
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Pe strada 
Oţelarilor
Tramvaiul  
vine la toamnă

Ieri a avut loc, potrivit 
Primăriei municipiului 
Galaţi, recepţia lucrărilor 
de modernizare executa-
te pe arterele Oţelarilor 
- Frunzei - Stadionului - 
Gheorghe Asachi. Chiar 
dacă maşinile circulă în 
viteză pe această rută, 
tramvaiele vor mai avea 
de aşteptat până la 
toamnă. Conform mu-
nicipalităţii, încă nu s-a 
finalizat montarea firului 
de contact pe lungimea 
arterelor reabilitate. 
După finalizarea acestei 
lucrări, se va da drumul 
la curent electric şi se vor 
face probele. Autorităţile 
plănuiesc să organizeze 
conferinţa de final a pro-
iectului în septembrie, în 
ziua în care vor circula şi 
tramvaiele pe Oţelarilor.

Anca Melinte

Pâslaru critică 
priorităţile  
lui Stan
„Un om  
merge la meci 
atât timp cât 
are apă caldă”

Deputatul PSD Florin 
Pâslaru a spus, ieri, în 
cadrul unei conferinţe 
de presă, că relaţia par-
tidului său cu Primăria 
şi primarul Marius Stan 
este bună, atâta timp cât 
proiectele de hotărâre nu 
contravin promisiunilor 
din campania electorală. 
Acesta a criticat subtil 
modul în care primarul îşi 
alege priorităţile. „Atâta 
timp cât există la nivelul 
Consiliului Local proiecte 
de hotărâre legate de bu-
năstarea socială, suntem 
de acord. Galaţiul are 
nevoie de taxe mai mici, 
de ajutoare pentru pen-
sionari. (…) Şi meciurile 
sunt bune, dar trebuie 
să vedem priorităţile. Un 
om merge la meci atâta 
timp cât are apă caldă, 
nu are restanţe la între-
ţinere, merge în siguran-
ţă pe stradă”, a declarat 
Pâslaru. Deputatul a ţinut 
să sublinieze că PSD a 
avut un rol important în 
câştigarea alegerilor de 
către Stan. „Noi l-am ales 
pe Marius Stan şi, dacă 
nu eram noi, el nu era 
primar”, a spus deputatul 
Florin Pâslaru. Aruncând 
o privire generală asu-
pra relaţiei PSD-ului cu 
Primăria, Pâslaru a zis: 
„Relaţia cu Primăria este 
una bună, care şchioapă-
tă din când în când”.

Nicoleta Onofrei

Vernisaj la Galeriile de Artă
„Interferenţe”

La Sala Nicolae Mantu a  Galeriilor de Artă va avea loc luni, 26 august, 
la ora 18,00, vernisajul expoziţiei intitulate „Interferenţe”, care cuprinde 
lucrări de pictură şi design vestimentar semnate de plasticienele Simona 
Pascale şi Olimpia Ştefan. Este prima lor expoziţie comună. Lucrări sem-
nate de cele două autoare au mai putut fi admirate în cadrul expoziţiilor 
de grup prezentate atât la Teatrul Dramatic şi Muzical, cât şi la Galeriile 
de Artă.

Din cauza căldurii
Creştere a numărului de solicitări la 112

Temperaturile prea ridicate din timpul zilei de miercuri, 21 august, 
au condus la o creştere a numărului de apeluri la numărul unic de ur-
genţă 112, venite mai ales din partea pacienţilor cu boli cronice. „Faţă 
de o zi normală am înregistrat o creştere cu aproximativ 25 la sută a 
numărului de cereri, ajungându-se la 81 de solicitări”, a spus directo-
rul Serviciului Judeţean de Ambulanţă Galaţi, dr. Mihai Polinschi.

Remus Basalic

Desfăşurare impresionan-
tă de forţe pe bulevardul 
Coşbuc. Descoperirea fă-

cută de muncitorii care lucrează 
la viitorul mall al Galaţiului, de pe 
bulevardul George Coşbuc, a ţinut 
cu sufletul la gură un oraş întreg. 
În timpul săpăturilor, muncitorii 
au descoperit o bombă şi au sunat 
imediat la 112.

La faţa locului a ajuns o echi-
pă de pirotehnişti din cadrul 
Inspectoratului pentru Situaţii de 
Urgenţă Galaţi, care a identificat 
elementul de muniţie ca fiind o 
bombă de aviaţie, tip brizantă, cu 
greutatea de aproximativ 100 de 
kilograme, cu mai multe elemente 
de iniţiere. Pericolul de explozie 
fiind foarte mare, autorităţile au 
decis să detoneze bomba la faţa 
locului, transportul acesteia fiind 
considerat periculos.

Pirotehniştii au izolat zona şi 
au evacuat muncitorii de pe şan-
tier.  „S-a dispus izolarea cu saci 
de nisip şi burarea elementului de 
muniţie, pentru a diminua efectul 
detonării. Pentru gestionarea cu 
eficienţă a acestei misiuni, în spri-
jinul echipei pirotehnice gălăţene 
au fost solicitaţi specialiştii Unităţii 
Speciale de Intervenţie în Situaţii 

de Urgenţă Ciolpani”, ne-a decla-
rat căpitanul Eugen Chiriţă, purtă-
torul de cuvânt al ISU.

Toate autorităţile gălăţene au 
fost puse în alertă, pentru că s-au 
dispus evacuarea locuinţelor din 
zonă şi blocarea traficului de pe 
bulevardul Coşbuc. Jandarmii şi 
poliţiştii au mers din poartă în 
poartă pentru a-i anunţa pe gă-
lăţenii care locuiesc în zonă, de la 
mall până în strada Aurel Vlaicu, că 
trebuie să îşi închidă geamurile şi 
uşile şi să îşi părăsească locuinţele 

între orele 16.00 şi 17.00. Oamenii 
au primit explicaţii şi sfaturi, astfel 
încât să nu se producă panică.

În jurul orei 15.30, la faţa lo-
cului au ajuns şi specialiştii de la 
Ciolpani, care, după ce au evaluat 
situaţia, au decis că bomba desco-
perită pe şantierul viitorului mall 
poate fi ridicată din şanţul adânc 
de doi metri, unde a fost desco-
perită. „S-a decis ca elementul de 
muniţie să fie transportat cu ma-
şina pirotehnică către poligonul 
de la Braniştea. Acolo va avea loc 

detonarea bombei, 
în condiţii de maxi-
mă siguranţă”, ne-a 
declarat căpitanul 
Eugen Chiriţă.

Imediat după 
luarea deciziei, bomba a fost în-
cărcată în maşina pirotehnică şi 
transportată spre Braniştea, unde 
a fost detonată în siguranţă, fără 
să producă pagube materiale.

După plecarea convoiului, 
circulaţia pe bulevardul George 
Coşbuc a fost reluată, iar gălăţenii 

din zonă au putut răsufla uşuraţi. 
Asta cel puţin deocamdată, pen-
tru că zona, bombardată intens 
în anii celui de-Al Doilea Război 
Mondial, ar putea oferi şi alte sur-
prize. Despre apocalipsa din anii 
4̀0, puteţi afla amănunte în textul 
din pagina 16.

Oraşul, cu sufletul la gură

Bombă descoperită  
pe şantierul viitorului mall

Oroare la Suceveni

O fetiţă de şapte ani 
a fost violată  
de unchiul ei

Judecătorii Tribunalului Galaţi 
au emis un mandat de aresta-
re pe numele lui Sandu Rotaru, 
din comuna Suceveni, acuzat de 
viol. Bărbatul a fost reţinut de 
procurori, după ce acesta şi-a vi-
olat nepoţica în vârstă de numai 
şapte ani.

Sandu Rotaru, de 51 de ani, şi 
tatăl micuţei lucrau împreună în 
gospodăria acestuia din urmă. La 
un moment dat, Rotaru s-a făcut 
nevăzut de la muncă şi a intrat în 
casă peste nepoţica sa. A profi-
tat că aceasta nu se poate apăra 
şi a încercat, după ce a lovit-o, să 
întreţină raporturi sexuale cu ea. 
Încercările sale au eşuat, aşa că 
bărbatul s-a enervat foarte tare şi 
a legat-o pe fetiţă de mâini. Apoi 
a obligat-o să-i facă sex oral. 
După ce şi-a chinuit victima, băr-
batul a abandonat-o în casă.

Fetiţa a fost descoperită de 

sora ei mai mare, de 13 ani, care 
i-a alertat pe părinţi. Astfel a fost 
anunţată poliţia, iar copilul mo-
lestat a ajuns pe mâna medici-
lor. A fost evaluată atât de către 
medici, cât şi de psihologi, care 
au ajuns la concluzia că trauma 
micuţei este foarte mare.

Sandu Rotaru a fost reţinut de 
procurori şi supus testului poli-
graf, pentru că nu şi-a recunos-
cut fapta în faţa anchetatorilor. 
El a mizat pe faptul că nimeni nu 
va crede o copilă de şapte ani, 
aşa că şi-a negat fapta până când 
a ajuns în faţa judecătorilor. Aici, 
Rotaru a recunoscut oroarea la 
care şi-a supus nepoţica.

Sechelele micuţei nu vor fi 
şterse prea curând, chiar dacă 
cel care i-a făcut rău va sta ani 
buni după gratii.

Teodora Miron

Şi tu poţi salva o viaţă

Un gălăţean  
are nevoie urgentă de ajutor

Îl cheamă Eugen Teodoraşcu. 
„Moşul”, îi spun prietenii sau cei 
apropiaţi. Starea lui de sănătate se 
înrăutăţeşte de la o zi la alta. Pentru 
că, în ţară, spitalele nu au dotarea 
necesară, la ultimul consult medi-
cii români l-au trimis la Viena, cu 
indicaţia expresă „cât mai urgent 
posibil”. Calvarul în care trăieşte 
Eugen a început atunci când a 
aflat că suferă de boală pulmona-
ră obstructivă cronică (BPOC) şi 
de o formă rară de diabet zaharat. 
Ajuns dependent de o butelie de 
oxigen, fără de care se sufoca, sal-
varea a venit în 2010 după ce statul 
român i-a aprobat fonduri pentru 
un transplant pulmonar la Viena. 
La trei ani de la transplant, orga-
nismul pare să respingă organul 
străin. Din acest motiv e nevoie 

de un nou consult, cât mai grab-
nic, în acelaşi spital vienez. Chiar 
dacă banii de consult şi pentru un 
eventual nou transplant sunt asi-
guraţi de statul român, Eugen este 
blocat din cauza faptului că nu 
are bani de transport şi de cazare. 
Toate fondurile familiei s-au epui-
zat pe tratamentele şi vizitele me-
dicale făcute până acum. După un 
calcul estimativ, i-ar trebui în jur de 
1.000 de euro. Pentru că orice clipă 
contează şi până a nu fi prea târ-
ziu, persoanele dispuse să-l ajute 
pot dona în contul deschis la BCR: 
RO78RNCB0748116649330001. 
Pentru acte doveditoare şi pentru 
informaţii mai detaliate ne puteţi 
contacta pe adresa redacţiei.

Remus Basalic

Din fontă sau polipropilenă

Furtul capacelor de canalizare, 
atac la siguranţa publică

„În legătură cu propunerea 
doamnei Angela Ionescu - fă-
cută la o întâlnire cu cititorii în 
cartierul Siderurgiştilor - de a fi 
schimbate capacele din fontă cu 
cele din polipropilenă, cred că nu 
este o idee tocmai nimerită. Şi po-
lipropilena se valorifică la centre-
le de colectare, iar capacele din 
acest plastic ar fi mult mai uşor 
de cărat”, ne-a spus gălăţeanul 
Ion Coşieru. Semnatarul observă 
că dacă s-ar înteţi controalele la 
centrele de colectare a fierului 
vechi şi dacă aceste controale ar 
fi făcute de autorităţi dornice să 
stopeze ilegalităţile, atunci nu 
am mai asista neputincioşi la jaful 
care se face în municipiul Galaţi 
de ani de zile. „Având în vedere că 
lipsa unui astfel de capac ne pune 
în pericol viaţa, cred că ar trebui 
înăsprite pedepsele faţă de aceşti 
răufăcători; să fie puşi să cumpere 
zece capace pentru fiecare capac 
distrus şi să fie mediatizate aceste 
cazuri de abatere”, propune citi-

torul nostru. În ceea ce ne priveş-
te, credem că autorităţile publice 
locale trebuie să pună în balanţă 
costurile pentru fiecare „capac” 
de fontă sau polipropilenă şi să 

acopere neîntârziat gurile de ca-
nalizare, fiindcă viaţa noastră este 
în nesiguranţă.

Maria Stanciu
Foto: Bogdan Codrescu

Reţea de hoaţe 
anihilată 
Au furat 
peste 200  
de milioane 
de la bătrâne 
credule

Trei gălăţence care pre-
tindeau că sunt angajate ale 
Primăriei au subtilizat bani şi 
aur de la cinci persoane care 
le-au deschis uşile. 

„Bună ziua, suntem de 
la Primărie şi am venit să vă 
oferim ajutoare financiare” 
era fraza-cheie cu care trei 
individe din Galaţi au reuşit 
să convingă nu mai puţin 
de cinci persoane să le des-
chidă uşile caselor şi să le 
permită accesul în locuin-
ţe. Pretinselor funcţionare, 
îmbrăcate îngrijit şi cu un 
discurs bine pus la punct, 
nu le-a fost greu să ajungă 
astfel la economiile şi biju-
teriile a cinci femei credule, 
care au crezut că le-a picat 
norocul în cap odată cu ve-
nirea „autorităţilor” la uşa 
lor. Escroacele, cu vârste de 
23, 34 şi respectiv 53 de ani, 
au furat din două locuinţe 
bani şi bijuterii din aur în 
valoare totală de 11.000 de 
lei, fapte care i-au pus pe 
poliţiştii Secţiei 2 pe urmele 
lor. În urma unor percheziţii 
domiciliare, oamenii legii au 
putut proba furturile cu pri-
cina. În urma audierilor, an-
chetatorii au putut stabili că 
cele trei individe se mai fac 
vinovate şi de comiterea al-
tor trei furturi similare în lo-
cuinţe din zona Ţiglina, din 
care s-au ales cu o pradă de 
circa 10.000 de lei. Potrivit 
cms. Cristina Tatulici, purtă-
torul de cuvânt al IPJ Galaţi, 
suspectele au fost reținute 
pe bază de ordonanță, ur-
mând să fie prezentate 
instanței cu propunere de 
arestare preventivă pentru 
săvârşirea infracțiunii de 
furt calificat. Cele trei riscă 
să stea după gratii până la 
15 ani.

Mariana Constandache

Pe strada 
Constructorilor
Dosar pentru 
bâta din maşină

Un gălăţean de 35 de 
ani a avut o surprinză ne-
aşteptată în timp ce se de-
plasa cu maşina pe strada 
Constructorilor. El a fost tras 
pe dreapta de o patrulă de 
la Secţia 2, care i-a verificat 
interiorul autoturismului. 
Sub unul din scaune, poli-
ţiştii au descoperit o bâtă 
de baseball lungă de apro-
ximativ 50 de centimetri, 
despre care şoferul a spus că 
o purta „pentru orice even-
tualitate”. „Prudenţa” l-a 
costat pe gălăţean un dosar 
penal pentru port ilegal de 
armă albă, iar bâta incrimi-
natoare a ajuns în custodia 
poliţiştilor.

Mariana Constandache

Mai multă 
implicare 
Euroregiunea, 
uitată de edili

Consiliul Judeţului şi 
Con siliul Local Galaţi ar 
trebui să se implice mai 
mult în activitatea Pro-
gramului Transfrontalier 
al Euroregiunii „Dunărea 
de Jos”, potrivit deputatu-
lui Florin Pâslaru. „Eu îmi 
doresc ca Euroregiunea 
«Dunărea de Jos» să fie acti-
vă, atât pe plan informaţio-
nal, cât şi operaţional. Ar tre-
bui mai multă implicare din 
partea Consiliului Judeţului 
şi a Consiliului Local. Să fa-
cem schimburi culturale, 
dar poate le transformăm 
şi în avantaje economice”, a 
spus Pâslaru, care a fost luna 
aceasta la Odesa, pentru a 
discuta probleme specifice 
Euroregiunii.

Nicoleta Onofrei

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro
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Când aproape toţi românii ieftinesc 

Pământurile gălăţenilor îşi menţin valoarea 

Preţurile terenurilor intravi-
lane n-au crescut decât în zona 
Târgu Mureş, în primele şase luni 
ale anului, potrivit studiilor reali-
zate de Darian DRS. Dimpotrivă, 
în cele mai multe oraşe, pămân-
tul s-a ieftinit, măcar cu un pro-
cent sau două. 

În Moldova, stăm bine

Spre exemplu, în regiunea 
Moldovei şi Dobrogei s-au înre-
gistrat doar scăderi de preţ, în 
prima jumătate a acestui an: Iaşi 
(-1 la sută), Constanţa (-1 la sută), 

Bacău (-3 la sută) şi Suceava (-6 
la sută). Excepţie face Galaţiul, 
unde preţurile au stagnat, varia-
ţia fiind de zero la sută, potrivit 
datelor Darian DRS. Comparativ 
cu perioada de dinaintea crizei 

începute în 2008, cea mai seri-
oasă devalorizare au suferit-o 
terenurile din Iaşi, care sunt as-
tăzi cu 79 la sută mai ieftine. Cel 
mai bine şi-au păstrat valoarea 
pământurile intravilane ale gălă-

ţenilor, care s-au ieftinit cu doar 
42 la sută. 

Vâlcenilor le fuge pământul  
de sub picioare

În sectorul Oltenia-Muntenia, 
cea mai serioasă scădere a pre-
ţurilor la terenuri s-a înregistrat 
în Râmnicu-Vâlcea, unde valoa-
rea pământurilor intravilane a 
scăzut, în primele şase luni ale 
acestui an, cu nu mai puţin de 11 
la sută. Urmează Ploieştiul, unde 
terenurile s-au devalorizat cu 11 
procente. Chiar şi terenurile din 
Capitală şi-au mai pierdut din 
valoare, dar preţurile medii au 
scăzut cu un singur procent, în 
condiţiile în care erau deja prin-
tre cele mai scumpe din ţară. 

Din 2008 încoace, cel mai bine 
şi-au păstrat valoarea terenurile 

din Buzău, care s-au ieftinit cu 
doar 46 la sută. Cele mai mari ief-
tiniri s-au înregistrat în Râmnicu 
Vâlcea, unde pământurile intra-
vilane sunt acum cu 76 la sută 
mai ieftine decât acum cinci ani. 

În Vest, piaţa e mai domoală

Locuitorii din Târgu Mureş 
care nu vor să cumpere teren 
intravilan au motiv de bucurie! 
Potrivit datelor Darian DRS, doar 
în zona lor preţurile terenurilor 
au crescut cu circa unu la sută. 
La Miercurea Ciuc s-a înregistrat 
stagnarea preţurilor, în rest, pă-
mânturile devalorizându-se cu 
unul până la opt procente, în pri-
mele şase luni ale acestui an.

Comparativ cu anul 2008, te-
renurile s-au ieftinit cu până la 74 
la sută. 

În an agricol bun 
Preţul cărnii de porc, la producător 

Şapte lei costă, în acest moment, kilogramul de carne de porc, în 
viu, în România, se arată într-un raport de monitorizare a pieţei rea-
lizat de Recolta.eu. Singura zonă unde preţul scade cu 10 bani este 
nord-vest-ul ţării. La import, cu tot cu abatorizare şi transport, kilo-
gramul de carne de porc nu depăşeşte preţul de 10 lei.

Mai bine de trei luni înche-
iate ar trebui să munceas-
că un gălăţean cu salariul 

minim pe economie pentru a-şi 
putea cumpăra un singur metru 
pătrat dintr-un apartament vechi, 
în oraş. Asta, în condiţiile în care 
n-ar cheltui niciun ban câştigat 
lunar din salariu pe mâncare, apă, 
haine, datorii la stat şi transport. 
Ca să plătească în acest regim o 
întreagă garsonieră veche, pe la 
A-urile de pe Brăilei, întinsă pe 25 
de metri pătraţi, i-ar trebui omului 
vreo şase ani şi ceva, în acelaşi re-
gim de economisire a salariului şi 
de plată. Potrivit studiilor de pia-
ţă realizate de compania Darian 
DRS, care activează şi pe piaţa 
locală, în acest moment preţul 
mediu, per metru pătrat, la apar-
tamentele vechi din oraş este de 
673 de euro, adică de 2.994 de lei, 
la cursul zilei. Bineînţeles că apar-
tamentele noi sunt şi mai scum-
pe, aşa că efortul pe care ar trebui 
să îl facă gălăţeanul care cumpără 
ar fi cu atât mai mare. Vă prezen-
tăm astăzi o analiză a pieţei gălă-
ţene a apartamentelor, aşa cum a 
evoluat ea în primele şase luni ale 
anului. 

Scumpele locuinţe vechi. 
Preţuri de la 17.000 de euro

În cursul anului trecut, potri-
vit statisticilor Darian DRS, me-
trul pătrat de apartament vechi 
în Galaţi a costat, în medie, 668 
de euro şi în primul semestru, şi 
în al doilea. S-a scumpit cu 0,7 la 
sută şi a ajuns acum să coste 673 
de euro. În 2008, chiar înainte de 
debutul crizei în România, când 

apartamentele aveau preţuri as-
tronomice, metrul pătrat de apar-
tament vechi la noi în oraş costa 
chiar şi cu 40 la sută mai mult. 

Dacă vi se pare că sumele 
sunt împovărătoare şi vă apucă 
ameţeală doar gândindu-vă că ar 
trebui să plătiţi rate la un aparta-
ment cu suprafaţa de 50 de metri 
pătraţi estimat la 33.560 de euro 
sau chiar pentru o garsonieră cu 
suprafaţă de 25 de metri şi cu preţ 
de 16.825 de euro, gândiţi-vă că 
lucrurile ar putea sta şi mult, mult 
mai rău. 

Dacă aţi locui în Bucureşti, 
spre exemplu, aţi avea salariul 
mai mare, dar ar trebui să plătiţi 
pe metrul pătrat de apartament 
vechi nu 673 de euro, ci 959 de 
euro. În lei, ar însemna că în loc de 
2.994 lei aţi cheltui 4.267 de lei. În 
Cluj, metrul pătrat de apartament 
vechi se dă cu 956 euro, adică la 
preţul de 4.254 lei. În Iaşi, metrul 
pătrat de apartament vechi costă 
835 de euro, adică 3.715 lei. 

Potrivit studiilor efectuate de 
Darian DRS, cele mai ieftine apar-
tamente vechi se vând în Reşiţa, 
unde valoarea de piaţă a unui 
metru pătrat construit este de 
doar 447 de euro (1.989 lei), adi-
că mai puţin de jumătate faţă de 
preţurile din Bucureşti. 

Mai nou înseamnă  
şi mult mai scump

Preţul metrului pătrat de apar-
tament nou, în Galaţi, este de 
755 de euro (3.359 lei), în urcare 
cu 0,9 la sută faţă de anul trecut. 
Comparativ cu anul 2008, metrul 
pătrat de apartament nou costă 

cu 35 la sută mai puţin. Cele mai 
mari preţuri la această categorie 
de apartamente sunt în Bucureşti 
(1.140 de euro sau 5.073 lei me-
tru pătrat), Cluj (983 de euro sau 
4.374 lei ) şi Iaşi (964 de euro sau 

4.289 lei). De apartamente noi nu 
se poate vorbi în oraşele mici, fără 
putere economică, aşa că analiza 
Darian DRS nu prezintă date refe-
ritoare la acest subiect în localităţi 
ca Reşiţa, Bacău sau Târgu Mureş. 

Preţurile de astăzi

Potrivit ofertei agenţiilor imo-
biliare, apartamente cu două ca-
mere se găsesc şi la mai puţin de 
100.000 de lei, adică la preţuri cu 
până la 50 la sută mai mici faţă 
de anul 2008, înainte de criză. 
Mai exact, în Micro 19 puteţi găsi 
apartamente cu 2 camere, ce-i 
drept în suprafaţă de doar 35 de 
metri pătraţi, cu doar 95.000 lei. 
În Micro 40 – una dintre zonele cu 
cele mai mici valori, în calcularea 
preţului final al unui apartament 
– două camere semidecoman-
date la preţul de 83.000 de lei. 
Cele mai scumpe apartamente 
la cheie din Galaţi par să rămână 
cele noi, de pe Faleza Superioară. 
Unul de 100 de metri pătraţi, lu-
xos, construit în 2006, cu trei ca-
mere, două băi, centrală, izolaţie 
şi două locuri de parcare se vinde 
la preţul de 92.500 de euro.

Tarifele cresc încet, dar sigur

După căderea preţurilor apar-
tamentelor din 2009, moment la 
care preţurile au ajuns chiar să se 
înjumătăţească, în unele cazuri, 
tendinţa a fost de creştere a va-
lorii apartamentelor. Este ade-
vărat că majorările de preţ sunt 
mici, uneori de mai puţin de un 
procent de la un an la altul, dar 
preţurile cresc totuşi. Teoretic, 
piaţa este căzută, numărul tran-
zacţiilor mic, iar preţurile nemul-
ţumitoare şi pentru vânzător, şi 
pentru cumpărător. Totuşi, cine 
are nevoie de bani vinde, iar cine 
vrea casă şi poate face rost de 
bani, cumpără.

Preţurile primei jumătăţi de an 

Cât te costă  
să-ţi cumperi apartament

[ Preţul metrului pătrat de apartament vechi se ridică, în medie, la aproape 3.000 de lei  
[ Pentru blocurile noi, plătiţi cam 3.350 de lei pe metrul pătrat construit [ Cele mai scumpe apartamente,  

la acest moment, se vând în Bucureşti, iar cele mai ieftine, la Reşiţa

Vox populi 
Case prea 
scumpe, 
gălăţeni  
prea săraci 

Cu siguranţă că sunt în 
oraş şi gălăţeni care-şi per-
mit să treacă pe la bancă şi 
să scoată, fără nicio strân-
gere de inimă, suficienţi 
bani încât să-şi cumpere 
cu cash orice apartament 
îşi doresc. Totuşi, nu pe ei 
i-am întâlnit noi ieri, pe 
stradă. Cei mai mulţi din-
tre oamenii cu care am 
stat de vorbă au apreci-
at că apartamentele nu 
sunt tocmai scumpe, dar 
că noi suntem cu adevă-
rat săraci. 

„Ce pot spune, cred că 
preţul nu este chiar atât 
de mare, dacă vorbim 
despre un apartament de 
30.000 de euro sau ceva 
mai mult. Comparativ cu 
preţurile din străinăta-
te, chiar nu e mult. Dar 
suntem noi săraci. Acum 
nu cred că aş reuşi să îmi 
permit un apartament, 

indiferent de forma de 
finanţare”, ne-a declarat 
Cătălin, în vârstă de 29 
de ani. 

„Nu ştiu dacă preţurile 
sunt mari, dar cu sigu-
ranţă că noi suntem prea 
săraci. Ştiu că preţurile 
sunt undeva în jurul su-
mei de 30.000 de euro 
pentru două camere şi 
ştiu că nu mi-aş permite, 
dacă aş vrea să îmi cum-
păr. Poate cu credit, dar 
nici aşa n-ar fi prea sim-
plu pentru că un astfel 

de credit este pe termen 
lung şi ştiu că ar trebui să 
pot să îl plătesc”, ne-a de-
clarat Cristi, în vârstă de 
23 de ani. 

„Sunt scumpe, după 
părerea mea. Problema 
a fost apariţia agenţiilor 
care au creat un fel de 
oligopol, cum se spune, 
în termeni economici. 
Apartamentele astea au 
costat şi 5.000 de dolari, 
dar după ce oamenii au 
reuşit să obţină bani din 
străinătate, au costat şi 
60.000 de dolari. Acum 

s-a ajuns la alte preţuri, 
dar părerea mea este că 
nu prea există o legătură 
între cerere şi ofertă. S-a 
uniformizat preţul, prin 
agenţii”, ne-a declarat 
domnul Georgel.

Analiza zilei
Uşoară 
apreciere  
a leului

Publicarea minute-
lor ultimei reuniuni a 
Comitetului de politică 
monetară a Rezervei 
Federale americane 
nu a adus clarificări în 
privinţa momentului în 
care va fi redus progra-
mul de stimulare a eco-
nomiei SUA, astfel că 
monedele din regiune 
au avut o zi mai linişti-
tă, ele apreciindu-se în 
faţa euro.

Cursul euro a cobo-
rât ieri de la 4,4503 la 
4,44 lei. Piaţa s-a des-
chis la peste 4,45 lei, 
valori apropiate de cele 
de miercuri seară de 
pe pieţele internaţio-
nale, dar peste cele de 
la închiderea locală de 
acum două zile, care a 
fost la 4,4440 – 4,4460 
lei. Ordinele de cum-
părare de lei au împins 
euro în jos, care a scă-
zut în jurul pragului de 
4,44 lei. Cursul dolarului 
american a crescut însă 
de la 3,3204 la 3,3312 
lei, iar francul elveţian 
a scăzut de la 3,6140 la 
3,5965 lei. Monedele 
din regiune se întăreau 
la rândul lor faţă de 
euro, cea poloneză la 
4,236 – 4,255 zloţi iar 
cea maghiară la 299,2 – 
300,9 forinţi. Perechea 
euro/dolar se tranzac-
ţiona ieri între 1,3298 şi 
1,3332 dolari, după ce 
marţi aceasta urcase la 
1,3452 dolari, nivel care 
nu mai fusese atins de 
la jumătatea lui februa-
rie. Stabilitatea s-a da-
torat publicării minute-
lor Fed, care indicau că 
oficialii americanii an-
ticipează continuarea 
revigorării economiei 
SUA, iar în zona euro 
s-a anunţat continua-
rea creşterii indicelui 
care măsoară activita-
tea companiilor priva-
te, care a urcat la ma-
ximul ultimilor doi ani. 
Motorul zonei rămâne 
economia Germaniei, 
care a înregistrat cea 
mai mare creştere din 
ultimele şapte luni. În 
piaţa la termen de la 
Sibiu, euro se tranzacţi-
ona pentru septembrie 
la 1,3307 – 1,3370 do-
lari, iar pentru decem-
brie la 1,3311 – 1,3315 
dolari, iar uncia de aur 
cu scadenţa vinerea vi-
itoare la 1.365 – 1.375 
dolari.

Sunt folosite date şi 
informaţii disponibile 
până la ora 14,00.

    Radu Georgescu

Apartament cu bani peşin şi-ar 
putea cumpăra gălăţenii bogaţi. 
Totuşi, aceştia investesc arareori 
în apartamente vechi sau aproa-
pe vechi cu două sau trei came-
re. Ai bani, îţi cumperi, de regulă 
casă sau apartament mare, cu 
vedere bună şi condiţii de lux! 
Aşa că cei mai mulţi dintre gălă-
ţeni îşi vor cumpăra apartament, 
de acum încolo, tot cu credit 
Prima Casă.

Fondul de Garantare a 
Creditelor pentru IMM-uri 
(FNGCIMM) a distribuit băncilor 
garanţiile pentru noua etapă a 
programului Prima Casă, în va-
loare de 1,2 miliarde lei, noua-
tea pentru această etapă fiind 
acordarea de credite doar în lei. 
În plus, din suma totală, 70 de 

milioane vor fi destinate cumpă-
rării de apartamente ANL. Cel mai 
mare plafon pentru acordarea 
de credite de tip Prima Casă – în 
noua etapă a programului des-
făşurat de Guvern – a ajuns la 
Banca Comercială Română (BCR). 
Instituţia va putea acorda nu mai 
puţin de 220 de milioane de lei. 

Pe următoarele locuri sunt Banca 
Română de Dezvoltare (BRD) 
care va dispune de 180 de mili-
oane de lei şi Banca Transilvania, 
care va putea acorda credite în 
valoare de 105 milioane de lei.

Condiţiile de creditare sunt 
ceva mai aspre decât în etapele 
precedente.

AGENDA FINANŢE - BĂNCI

] Cu mici excepţii, preţurile 
din intravilan scad în toată 
ţara ] Doar la Târgu Mureş 
valoarea medie a terenurilor 
a crescut cu un procent

foto Vasile Caburgan
foto@viata-libera.ro

Gabriel Kolbay
gabriel@viata-libera.ro

Pagină realizată de

Prima Casă, doar în lei

Ce bănci acordă credite

Valută LEI
1 franc elveţian 3.5965
1 EURO 4.4400
1 liră sterlină 5.1866
1 leu moldovenesc 0.2596
1 dolar SUA 3.3312
1 gram AUR 146.6440
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Expoziţie de 
artă fotografică
„O iubire  
cum alta nu-i”

Casa de Cultură a 
Sindicatelor organizează 
o expoziţie de fotografie 
intitulată „O iubire cum 
alta nu-i”, la care se pot 
înscrie artişti fotografi 
amatori sau profesionişti. 
Evenimentul face parte 
din proiectul Zilele CCSG 
– 44 de ani de existen-
ţă. Înscrierile se pot face 
până pe 1 septembrie, la 
sediul instituţiei organi-
zatoare (strada Brăilei, 
nr.134), iar expoziţia va 
fi deschisă timp de două 

săptămâni. Fiecare fo-
tograf trebuie să aibă în 
vedere o serie de reguli 

pentru a putea participa 
la eveniment: vor fi ex-
puse minimum 10 lucrări 
în format A4, imaginile 
trebuie să fie încadrate în 
tema expoziţiei, propri-
ile lucrări vor fi mai întâi 
printate şi apoi aduse la 
CCSG, nu sunt acceptate 
colaje, rame, semnături 
sau orice fel de water-
mark, lucrările trebuie să 
fie proprii. Taxa de parti-
cipare este de 35 de lei.

Angela Ribinciuc

La Divino  
Glam Club
J. Yolo -  
„Te pup, pa, pa”

Divino Glam Club îi va 
avea oaspeţi astă-seară, 
de la ora 23,00, pe J. Yolo 
(pe numele real Maurice 
Jacques Yolo), Mc Lala şi 
DJ Chris Mayer. Iar mâine 
seară, tot de la ora 23,00, 
va fi White Sensation – cu 
dress code white. Intrarea 
liberă până la ora 24,00, 
apoi 10 lei pentru fete, 20 
lei pentru băieţi.

Angela Ribinciuc

Origami, 
la Casa 
Sindicatelor  
„Creaţii  
din hârtie...  
cu suflet”

Începând de astăzi, 
la Casa de Cultură a 
Sindicatelor puteţi vizi-
ta  expoziţia – concurs de 
origami cu titlul: „Creaţii 
din hârtie… cu suflet”. 
Evenimentul face parte 
din Proiectul “Jocuri cre-
ative la CCSG” şi propu-
ne o incursiune în lumea 
jocului, a culorilor şi a 
copilăriei, fiecare obiect 
având povestea sa. 
Expoziţia are şi un scop 
caritabil: prin expunerea 
şi vânzarea obiectelor, 
iubitorii de artă origami 
îi pot sprijini pe copiii din 
Fundaţia “Împreuna” din 
Galaţi, precum şi pe co-
piii din Fundaţia “Bunul 
Samaritean” din comuna 
Nicoreşti.  Lucrările expu-
se sunt semnate de:  Ana 
Maria Lăbuş, Radu Tudor 
Vrânceanu şi de asistaţii 
Fundaţiei “Bunul Sama-
ritean” din  Nicoreşti.

Angela Ribinciuc

În Club S
Latino Party

Ritmo Caliente - Salsa 
Galaţi, în colaborare cu 
Danubian Music & Artist, 
vă invită sâmbătă, pe 24 
august, începând cu ora 
22,00, în Club S, la un su-
per party pe ritmuri fier-
binţi latino. Atmosfera va 
fi întreţinută de show-uri, 
concursuri şi alte surprize. 
Toată noaptea se va putea 
dansa pe cea mai bună 
muzică, mixată de DJ 
Bosc Salsa din Constanţa. 
Intrarea este liberă.

Angela Ribinciuc

La Summer 
Time Pub
Karaoke  
şi „4 for 24”

Astă-seară, Summer 
Time Pub vă aşteaptă la 
karaoke cu Mc Isabela şi 
after party cu DJ Zumac. 
Pe 24 august, sâmbă-
tă, sunteţi invitaţi la „4 
for 24” – final de sezon 
Party for Summer Time, 
cu 4 DJ: Zumac, Gabriell, 
Foicash şi Christian G. Un 
eveniment marca Plug & 
Play – The Instant Party. 
Distracţie, jocuri specta-
culoase de lumini şi pro-
iecţii până la ora 4 dimi-
neaţa.   

Red Lips Party,  
la Infinity

Tot sâmbătă, de la ora 
23,00, în Infinity Club, 
sunteţi invitaţi la Red Lips 
Party. Intrarea este liberă 
şi o băutură gratis pentru 
cele care respectă codul 
serii – Red Lips.

Angela Ribinciuc

Biblioteca 
estivală
Tabăra  
de creaţie  
„Axis Libri”

În Parcul Eminescu, 
în cadrul Bibliotecii esti-
vale, în fiecare vineri, cu 
începere de la ora 10,00,  
se desfăşoară Tabăra de 
creaţie „Axis Libri”, adre-
sată copiilor.  Vinerea au 
loc întâlnirile celor cu 
vârsta cuprinsă între 9 
şi 14 ani, iar marţea este 
ziua dedicată micuţilor cu 
vârste cuprinse între 5 şi 8 
ani. Programul Bibliotecii 
estivale este de luni până 
vineri, de la 10,00 la 21,00, 
sâmbăta închis, iar dumi-
nica de la 10,00 la 13,00. 
Gălăţenii de toate vârstele 
pot împrumuta cărţi, pot 
juca table, rummy sau şah 
în Parcul Eminescu.

Angela Ribinciuc

Cocktailuri capitaliste
Happy Hour la Infinity

Club Infinity vă invită astă-seară, începând cu  ora 23,00, la un altfel 
de 23 august. Organizatorii garantează Happy Hour cu shot-uri gratis 
şi cocktailuri capitaliste (trebuie degustate!), pe ritmurile celor  mai 
noi şlagăre. Intrarea este liberă. 

Angela Ribinciuc

La New York Pub
„Thank God, It's Friday!”

Astă-seară, la New York Pub, sunteţi invitaţi la evenimentul intitu-
lat sugestiv „Thank God, It’s Friday!”. Începând cu ora 23,00, puteţi să 
uitaţi de tot şi de toate, pentru că se dă startul la petrecere. Atmosfera 
va fi întreţinută de Mc Shok. Buna dispoziţie vine de la sine.

Angela Ribinciuc

Astăzi şi mâine, la Galeriile de Artă

Florian Doru Crihană se întâlneşte cu publicul
Până pe 25 august este des-

chisă, la sala Nicolae Mantu a 
Galeriilor de Artă, pentru a doua 
oară, expoziţia “21 de secole şi 
Sfârşitul Lumii” - Colecţia Daniela 
şi Lucian Drăguşin. Începând de 
pe 5 august, autorul – Florian 
Doru Crihană, s-a întâlnit, în we-
ekend, cu iubitori de artă, cu tu-
rişti străini, dar şi cu gălăţeni ve-
niţi acasă pentru vacanţă de prin 
toate colţurile lumii. 

O incursiune în Istoria Lumii 

 Astăzi şi mâine, cei care doresc 
să dialogheze cu talentatul plasti-
cian pe tema lucrărilor expuse o 
pot face între orele 10,00 şi 13,00: 
„Am avut discuţii interesante pe 
temele propuse de lucrări. Cel 
mai mult mi-a plăcut să dialoghez 
cu copiii care au vizitat expoziţia 
într-un număr apreciabil, întot-

deauna însoţiţi de părinţi”, poves-
teşte Florian Crihană, adăugând: 
„Îmi închipui că au fost atraşi de 
afişul de la intrare, care le propu-
nea o incursiune în istorie. Nu ştiu 
ce le-a plăcut mai mult copiilor: 
discuţiile la fiecare lucrare în par-
te, explicaţiile mesajelor sau chiar 
ocazia de a se afla în prezenţa 
artistului. Părinţii mi-au mărtu-
risit că acasă nu au ocazia de a-i 
atrage pe copii într-un asemenea 
dialog. Există o reţinere părinte-
copil greu explicabilă. Mai este şi 
vacanţa ca scuză pentru refuzul 
copilului. Se pare că imaginea pic-
tată este ca un magnet. Satisfacţia 
mea vine din zâmbetele copiilor – 
confirmare a înţelegerii lucrării”. 

Artistul în acţiune

Mai mult, vizitarea expoziţiei 
se încheie, de obicei, cu urmări-

rea artistului “în acţiune”, la şe-
valet: „Nu mi-am putut permite 
o întrerupere a creaţiei în aceste 
trei săptămâni, astfel încât, cu 
permisiunea Uniunii Artiştilor 
Plastici, Filiala Galaţi, mi-am in-

stalat în Galeria „Nicolae Mantu” 
un mic atelier temporar – de 
altfel, ca în fiecare an, în aceas-
tă perioadă. Prin grija colec-
ţionarilor şi a prietenilor lor, 
unele lucrări au ajuns departe, 

peste Ocean, în statele Texas şi 
Connecticut (SUA). Lucrări care 
tratează problema creştinătăţii 
şi a relaţiilor dintre religii au ple-
cat în zona Vaticanului. Ştiam că 
expoziţia va fi una ”educativă”. 
Mi-ar fi plăcut să vină copiii în 
număr mai mare, poate într-un 
cadru organizat şi cred că voi re-
uşi asta împreună cu cei din jurul 
meu, deoarece intenţionăm să 
montăm, săptămâna viitoare, 
expoziţia la Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco” din Galaţi 
(strada Basarabiei nr.14)”.

Aşadar, cine nu ajunge în 
acest weekend să vadă lucrări-
le din expoziţia „21 de secole şi 
Sfârşitul Lumii” şi să dialogheze 
cu artistul la Galeriile de Artă o 
va putea face, începând de săp-
tămâna viitoare, la Biblioteca 
Franceză.

Angela Ribinciuc

Copii, părinţi, bunici, nu vă 
faceţi planuri pentru du-
pă-amiaza de 23 august! 

În Parcul Rizer, de la ora 17,30, vă 

aşteaptă un spectacol în aer li-
ber, iar Primăria Galaţi vă asigu-
ră că posibilităţile de distracţie 
vor fi nenumărate, pentru toate 
vârstele şi gusturile. Vor fi ateliere 
de creaţie pentru copii, clovni şi 
face-painting, jocuri şi concursuri, 
teatru de marionete, spectacol 

cu personaje pe picioroange sus-
ţinut de trupa “The Sky” din Iaşi, 
spectacol de magie “Incredible 
Magic Show” al celebrului iluzio-
nist Dan Bucfing, demonstraţii de 
dans ale şcolilor de salsa din Galaţi, 
demonstraţii de talente susţinu-
te de gălăţeni şi o prezentare de 

modă pregătită de casa Gabriel’s 
Fashion din Galaţi. Spectacolul 
din Parcul Rizer va parodia exce-
sele regimului comunist în sărbă-
torirea zilei de 23 August, prin nu-
meroase momente umoristice şi 
satirice, precum “Mi-s 23”. Nu vor 
lipsi detaşamentele de pionieri şi 
oamenii muncii!

Distracţie, oră cu oră

Iată programul detaliat al spec-
tacolului de 23 august, din Parcul 
Rizer. La ora 17,30 distracţia începe 
cu un concurs pe apă pentru co-
pii. O jumătate de oră mai târziu, 
veţi râde pe seama comunistului 
23 august la o scenetă ai cărei pro-
tagonişti sunt Dănuţ Lungu, Radu 
Enache şi Laura Constantinescu. 
Grupul Voces Galaţi, premiant la 
Mamaia Copiilor, va preceda re-
citalul îndrăgitului cântăreţ Mihai 
Constantinescu, programat la ora 
18,32. 

La 19,12 tot Rizerul va afla ceea 
ce toţi ştim: gălăţenii au talent, 
demonstraţiile fiind susţinute de 
copii şi tineri. O nouă scenetă-

parodie va face trecerea către un 
concurs omagial, cu premii. La 
19,37 e timpul pentru un concurs 
de miss. “Mi-s 23” este momentul 
satiric susţinut de grupul folcloric 
“Glasul Odăieşelor”. Este vorba de 
un grup folcloric format din 23 de 
femei cu vârste de 60-70 de ani 
din Odaia Manolache şi condus 
de dna Ecaterina Hulea. 

Demonstraţii de dans susţinute 
de şcoli de salsa din Galaţi, o nouă 
scenetă marca 23 august şi o pre-
zentare de modă Gabriel’s Fashion 
Galaţi vor fi urmate, la ora 20,43 de 
“Incredible Magic Show” – spec-
tacol de magie susţinut de iluzio-
nistul Dan Bucfing. Nu plecaţi cu 
cei mici spre case! La 21,15 începe 
spectacolul cu păpuşi gigantice, 
sfere din plastic şi dansuri susţinut 
de Trupa “The Sky” din Iaşi. Un 
sfert de oră mai târziu trupa Vunk 
va concerta pentru gălăţeni, iar la 
finele spectacolului, la 22,30 va fi 
spectacol de lumini: o lansare de 
lampioane! Merită, deci, să vă bu-
curaţi de fiecare moment de spec-
tacol, chiar dacă manifestarea are 
loc tocmai în Parcul Rizer!

Trupa Vunk şi Mihai Constantinescu, în concert la Galaţi

[ Pe lângă cele două capete de afiş, va mai cânta în această 
seară în Parcul Rizer şi  grupul Voces Galaţi - câştigător al 
trofeului Mamaia Copiilor 2013 [ Nu rataţi un spectacol de 
lasere şi lumini, la finalul căruia vor fi lansate lampioane [ Distracţie 
maximă şi magie pentru copii, parodie de 23 august pentru adulţi

Pub Quiz

Arată ce ştii la singurul concurs 
de cultură generală din oraş!

Îţi place să citeşti şi eşti curios 
să afli lucruri mereu noi, dar ni-
meni nu pare interesat sau dispus 
să te asculte? Scuza cu „mă simt 
izolat ca pe o insulă în mijlocul 
celorlalţi” nu mai ţine de-acum 
înainte.

În fiecare luni seară, începând 
cu ora 20,00, în cafeneaua Bankers 
eşti aşteptat, alături de alţi oameni 
pasionaţi de lectură şi de compe-
tiţie, la un concurs de cultură ge-
nerală unic în Galaţi, organizat de 
grupul Paramecii şi desfăşurat pe 
echipe. Pe parcursul a trei seturi 

a câte 20 de întrebări, veţi trece 
prin toate domeniile culturii ge-
nerale. De la mitologie, trecând 
prin istorie, religie, arte, ştiinţe şi 
până la sport, cunoştinţele tale şi 
ale membrilor echipei vor fi serios 
puse la încercare. Tocmai de ace-
ea, gustul unei potenţiale victorii 
este cu atât mai dulce. Întrebările 
sunt foarte bine gândite şi formu-
late, astfel încât nu vei avea ne-
plăcerea să dai răspunsuri legate 
de anul naşterii unei personalităţi 
obscure. Oricum, nu eşti obligat şi 
nici măcar încurajat să ne crezi pe 

cuvânt. Te poţi convinge venind 
luni seară la concurs, cu atât mai 
mult cu cât intrarea şi participa-
rea nu costă nimic. Până atunci, 
poţi afla mai multe despre grupul 
Paramecii de pe pagina lor de 
Facebook.

Concursul de cultură generală 
din Bankers este organizat după 
modelul concursurilor gen Trivia. 
Aceasta este o noţiune folosită în 
mod obişnuit pentru a desemna 
un concurs de cultură generală, 
bazat pe întrebări şi răspunsuri 
relativ simple ca formulare. Astfel 
de competiţii sunt foarte popu-
lare în Marea Britanie, precum şi 
în alte ţări. Trebuie menţionat că, 
deşi concursurile în România sunt 
de-abia la început, în lume exis-
tă deja campionate mondiale de 
gen de mai bine de zece ani.

Remus Basalic

N.R. Ultima ediţie a concursului 
a fost câştigată de echipa „Vieţii 
libere”, aşa că vă aşteptăm să ne 
bateţi sau... să ne felicitaţi!

Muzeul de Istorie vă aşteaptă

Expoziţii diverse, 
program de vară

La Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea”, situat pe  strada 
Domnească, la numărul 25, pu-
teţi vedea următoarele expoziţii: 
„Patrimoniu arheologic clasat 
– Situl Lunca”, „Exponatul lunii: 
Mormântul nr. 7 din tumulul cu 
ringuri de piatră de la Tirighina 
Bărboşi”. La Muzeul Casa „Cuza 
Vodă”, pe strada  Al. I. Cuza, la 
nr. 80, sunt deschise expoziţiile: 
„Ambient monden românesc - A 
doua jumătate a secolului al XIX-
lea - prima jumătate a secolului 
XX” şi „Dimitrie Iuraşcu – Jurnal po-
litic 1939-1950”, iar la Muzeul Casa 
„Colecţiilor”, din strada Eroilor, nr. 
64, expoziţiile: „Ambient interior 
gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”. 

Alte trei secţii în judeţ

Tot secţii ale Muzeului de 
Istorie „Paul Păltănea” sunt şi  Casa 
Memorială „Costache Negri” din 
comuna Costache Negri, unde 

puteţi vedea expoziţia „Ambient 
românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”, pre-
cum şi Casa „Hortensia Papadat 
Bengescu”, din  comuna Iveşti, 
cu expoziţia „Personalităţi iveş-
tene” şi Casa Rurală „Ion Avram 
Dunăreanu”, din comuna Suhurlui, 
cu expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”. Programul de vizitare 
este de miercuri până duminică, 
de la 10,00 la 18,00, pentru toate 
secţiile (luni şi marţi închis, cu ex-
cepţia zilelor când au loc eveni-
mente culturale).

Angela Ribinciuc

Spectacol-eveniment 
în Parcul Rizer

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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Din Sportul

gãlãþean

Naţionala de fotbal Under 18
Gălăţenii Moglan şi Dajbog, titulari cu Japonia

Echipa naţională Under 18 a României a învins, miercuri, la Ceskydub, cu scorul de 4-2 la loviturile de de-
partajare, reprezentativa similară a Japoniei, într-un meci din cadrul unui turneu amical în Cehia. La finalul 
celor 90 de minute de joc, scorul a fost egal, 1-1. Golul „tricolorilor” a fost marcat de Ionuţ Nedelcearu, în 
minutul 63, din penalti. Jucătorii Oţelului, Robert Moglan şi Ciprian Dajbog, au fost titulari.

 Antrenorul principal Liţă Dumitru a folosit următorii jucători: Relu Stoian - Claudiu Săftescu, Ionuţ Nedelcearu, 
Robert Moglan (Vlad Măgureanu ‚69), Andrei Radu - Alexandru Riţă, Ciprian Dajboc (Mihai Cosmin ‚81) - Robert 
Dumitrache (Gabriel Nichitoaie ‚76), Silviu Balaure (Adrian Mitea ‚84), Paul Paţurcă - George Mareş.

Marian Căpăţînă

Piţurcă a anunţat lista „stranierilor”

Fără Mutu la meciurile 
cu Ungaria şi Turcia 

Selecţionerul naţionalei 
Româ niei, Victor Piţurcă, a con-
vocat de principiu 16 stranieri 
pentru meciurile cu reprezen-
tativele Ungariei şi Turciei, din 
Grupa D a preliminariilor Cupei 
Mondiale din 2014, a anunţat, 
ieri, site-ul oficial al FRF.

 Cei 16 stranieri convocaţi de 
principiu, printre care nu se re-
găseşte atacantul Adrian Mutu 
(AC Ajaccio), sunt următorii: por-
tari - Bogdan Lobonţ (AS Roma), 
Costel Pantilimon (Manchester 
City); fundaşi - Constantin Nica 
(Atalanta Bergamo), Paul Papp 
(Chievo Verona), Gabriel Tamaş 
(West Bromwich Albion), Dorin 
Goian (Asteras Tripolis), Răzvan 
Raţ (West Ham United); mijlocaşi 
- Costin Lazăr (PAOK Salonic), 
Dan Nistor (Evian Thonon 
Gaillard), Gabriel Torje (Udinese), 
Bănel Nicoliţă (AS Saint-Etienne), 
Alexandru Maxim (VfB Stuttgart); 

atacanţi - Marius Alexe (Sassuolo), 
Claudiu Keşeru (SC Bastia), Raul 
Rusescu (FC Sevilla), Bogdan 
Stancu (Genclerbirligi).

 Faxurile definitive, ce vor ţine 
cont de starea de sănătate a ju-
cătorilor, de forma sportivă şi de 
statutul la echipele lor de club, 

vor fi trimise vineri, 30 august.
 România va întâlni Ungaria la 

6 septembrie şi Turcia la 10 sep-
tembrie, ambele întâlniri urmând 
să aibă loc pe Arena Naţională, 
de la ora 21,00.

Marian Căpăţînă

Sparta Praga – Pribram  peste 2,5  (cotă 1,65)
 Sparta a început tare campionatul, iar cu excepţia etapei trecu-

te (0-0 în deplasare cu o contracandidată la titlu, Viktoria Plzen), a 
marcat minimum două goluri în fiecare dintre celelalte patru jocuri. 
Important, a şi primit gol în fiecare! Cum nici Pribram nu stă rău la 
capitolul ofensivă, marcând în patru din primele cinci etape, sunt şan-
se mari să fie un joc cu minimum trei goluri.

Athletic Bilbao – Osasuna  1  (cotă 1,70)
 Chiar dacă nu-l mai are pe Llorente, echipa din Bilbao a rămas una 

puternică, lucru demonstrat de startul bun de campionat, cu victorie 
la Vallodolid. De partea cealaltă, Osasuna lasă senzaţia că se va chinui 
la fel ca în sezonul trecut, în partea de jos a clasamentului, eşecul din 
prima etapă pe teren propriu în faţa celor de Granada reprezentând 
încă un argument pentru a o vedea pe Athletic mare favorită.

AS Monaco – Toulouse  1  (cotă 1,40)
 La ce disproporţionat pare acest joc, chiar e cotă foarte bună la 

victoria gazdelor. Toulouse a cedat la scor (0-3) la Valenciennes, iar 
apoi a făcut doar egal acasă ( 1-1 cu Bordeaux), greu de crezut că le 
poate rezista lui Falcao şi Riviere.

  
Săgeata Năvodari – Viitorul Constanţa  X pauză sau final  (cotă 1,58)

 Gazdele s-a încadrat în patru din cele cinci jocuri de până acum 
din Liga I în coordonatele acestui tip de pariu, trupa lui Hagi fiind şi 
ea tot pe acolo (0-0 scor final de două ori în patru jocuri).

S-avem weekend 
câştigător!

Primul meci 
pentru 
fotbalistele 
de la Oţelul

* Ieri după-amiază, pe 
Litoral s-a disputat partida 
de fotbal feminin dintre 
echipa locală Selena şi FC 
Oţelul. Pentru gălăţence a 
fost primul joc de verificare 
din scurta sa istorie (echi-
pa a luat fiinţă în această 
vară). Stafful tehnic gălă-
ţean – Ion Morohai şi Dana 
Radu – a avut posibilitatea 
să constate stadiul de pre-
gătire a propriilor eleve. 
Întâlnirea s-a încheiat cu 
succesul gazdelor, la scorul 
de 3-0 (1-0). 

 Cele două echipe sunt 
colege în eşalonul al doilea. 
Campionatul va debuta pe 
8 septembrie, până atunci 
fetele noastre urmând să 
mai susţină două jocuri de 
verificare.

  * Rezultate în turneul 
de dublu  „ATH Trophy” (ITF 
Women‘s Circuit) R 6 de la 
Bucureşti: Patricia Maria 
Ţig / Raluca Elena Platon 
(C.T. ICMRS Galaţi) / Steaua 
Bucureşti) - Zaina Suf /Ana 
Mihaela Vlăduţu (S.U.A./
Olimpia Craiova)  6 - 3, 6 - 
1 şi Gabriela Talabă / Oana 
Georgeta Simion (Dacia/
Steaua /CSS 2 Bucureşti) 
- Daniela Ciobanu / 
Anastasia Vdovenco (Repu-
blica Moldova)  6 - 1, 2 - 6 
[6 - 10].

* Prezent aproape zil-
nic în cancelaria Clubului 
Sportiv Şcolar Tecuci, prof. 
Mircea Pascal „înroşeşte” 
telefonul, fiind omul de 
legătură cu federaţia de 
fotbal: „Suntem foarte în-
târziaţi în ceea ce priveşte 
calendarul şi programul 
Campionatului Naţional 
de fotbal pentru juniori re-
publicani. De fapt  nu noi, 
ci Comisia de Competiţie 
a federaţiei, care încă nu  
ne-a comunicat progra-
mul. Sperăm să fim reparti-
zaţi tot în seria a II-a, să nu 
ne coste prea mult depla-
sările”. Cu toate că se află 
într-o binemeritată pensie, 
Mircea Pascal, care a pre-
dat ştafeta mai tânărului 
său coleg Spiru Gogotă 
(acesta urmând a colabo-
ra cu Cătălin Curteanu), 
nu se poate rupe definitiv 
de şcoala unde a lucrat, 
cu bune rezultate, atâţia 
ani. Iată că, numai anul 
acesta, catedra de fotbal 
a C.S.S. Tecuci a promovat 
la Centrul de Antrenament 
de la Oneşti, unde antrenor 
este Ioan Sdrobiş, pe Ionuţ 
Pohrib şi Ion Iordache.

* În sferturile de fina-
lă ale probei de dublu la 
Turneul FIBEC U 14 (Tennis 
Europe Junior  Tour) de la 
Câmpina, Andra Gafton 
/ Selma Ştefania Cadar 
(Galant Galaţi / L.P.S./C.S.S. 
Constanţa) - Iulia Maria 
Farcaş / Roberta Kiraly 
(Winners Cluj Napoca / 
C.S.M. Zalău)  6 - 2, 6 - 2.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

HoCHEI
Copiii buzoieni 
se pregătesc 
la Galaţi

Grupa sportivilor Under 
14 (născuţi în anii 1999/2001) 
din secţia de hochei pe 
gheaţă a C.S.M. Dunărea 
Galaţi s-a completat cu 14 
jucători de la C.S.M. Buzău. 
Aceştia speră să se pregă-
tească şi să concureze în 
condiţii mai bune decât în 
oraşul lor şi să-l aibă ca men-
tor de prof. Ion Berdilă, fost 
fundaş la echipa naţională. 
„Este teribilă dorinţa aces-
tor copii să joace hochei, ei 
iubesc acest sport. Gândiţi-
vă, copiii fac naveta de la 
Buzău la Galaţi de trei ori pe 
săptămână. Şi vreau să mai 
spun ceva, toate cheltuielile 
îi privesc pe aceştia, Clubul 
Dunărea nefiind implicat 
cu nimic material”, ne-a de-
clarat Berdilă. Altfel fostul 
hocheist care a aparticipat 
la Olimpiada de Iarnă de la 
Lake Placid nu e încântat 
de viitorul seniorilor de la 
Dunărea. „Din ce văd eu, 
cu toată admiraţia faţă de 
veterani, formaţia este îm-
bătrânită, nu prea văd cine 
vine din urmă, oricum este 
departe de acea Dunărea 
care bătea Ciucul şi obţinea 
medaliile de bronz într-un 
campionat dominat de ma-
rile Steaua şi Dinamo”.

Gheorghe Arsenie
Marin Petrescu

US OPEN
Copil, eliminat 
din primul tur 
al calificărilor

Tenismenul Marius 
Copil, locul 124 ATP, a ra-
tat accederea în turul doi 
al calificărilor la US Open, 
ultimul turneu de Grand 
Slam al anului, informează 
site-ul oficial al competiţiei. 
Copil, cap de serie numărul 
12 în calificări, a fost învins, 
în runda inaugurală, cu sco-
rul de 7-6 (7/0), 6-3, după o 
oră şi şase minute, de cehul 
Jan Hernych, poziţia 202 în 
ierarhia mondială. În califi-
cările de la US Open se mai 
află Cristina-Andreea Mitu, 
care o va întâlni în turul 
doi pe Maria Joao Koehler 
(Portugalia).

Marian Căpăţînă

FIFA confirmă
Cerere uriaşă 
de bilete 
pentru CM 2014

FIFA a anunţat că a primit 
cereri pentru peste 2,3 mili-
oane de bilete în primele 
24 de ore de la punerea în 
vânzare a tichetelor pentru 
Cupa Mondială din 2014, 
din Brazilia. „În primele 
24 de ore de la punerea în 
vânzare a biletelor pentru 
Cupa Mondială din 2014, 
peste 400.000 de suporteri 
au solicitat prin site-ul fifa.
com peste 2,3 milioane de 
tichete”, se arată într-un co-
municat al forului mondial.

 Cele mai multe cereri 
s-au înregistrat pentru 
meciul de deschidere şi 
pentru finala competiţi-
ei. Primul meci al Cupei 
Mondiale se va disputa la 
12 iunie 2014, la Sao Paulo, 
şi cererile de bilete s-au ri-
dicat la 372.000, în timp ce 
pentru finala de pe stadio-
nul Maracana, din 13 iulie 
2014, au fost 344.000 de 
solicitări. Cele mai multe 
cereri de bilete au fost din 
Brazilia, Argentina, SUA, 
Chile şi Columbia.

 Aproximativ un milion 
de bilete, o treime din nu-
mărul total de tichete, sunt 
disponibile pentru public, 
pe internet, în primele trei 
faze de vânzare, care se vor 
încheia la 10 octombrie.

 Cupa Mondială din 
Brazilia se va disputa în 
perioada 12 iunie - 13 iulie 
2014. În total, se vor pune 
în vânzare circa 3,3 mili-
oane de bilete la partidele 
acestei competiţii.

Marian Căpăţînă

Niciodată trei pugilişti gă-
lăţeni nu au mai evoluat 
în aceeaşi gală de box 

profesionist, aşa cum se va întâm-
pla în această seară la Patinoar. 
Fraţii Lehăduş, Octavian şi Adrian, 
fiii îndrăgitului şi regretatului mare 
pugilist Vasile Lehăduş, vor debu-
ta la profesionişti în prima parte 
a galei ce are ca „main-event” 
partida în care pecheanul Cristian 
„Hammer” Ciocan îşi pune în joc 
centura de campion european al 
greilor, versiunea WBO.

 Cu ceva noroc, gălăţenii iubi-
tori de sport vor putea fi martori 
la acest eveniment de excepţie, 
pentru că iniţial gala era progra-
mată să aibă loc la Constanţa şi a 
fost mutată aici aproape în ulti-
mul moment.

Adversar puternic 
pentru Ciocan

Cristian Ciocan va avea de 
înfruntat poate cel mai tare ad-
versar de până acum la profesio-
nişti, uriaşul norvegian Leif Olve 
Dolonen Larsen. „O să fie o luptă 
mare, între doi uriaşi, pe care o voi 
câştiga. Sunt pregătit foarte bine 
iar faptul că voi boxa acasă mă 
face să fiu şi mai puternic, voi face 
un meci mare”, a declarat Ciocan. 
Adversarul său, Leif Larsen, are 38 
de ani, o vârstă deloc înaintată 
pentru lumea boxului profesio-
nist, şi un palmares impresionant, 
cel puţin la prima vedere: 18 me-
ciuri – 17 victorii (14 prin KO) şi o 
singură înfrângere. Unicul eşec 
a fost chiar la ultimul său meci, 
în luna martie, când a pierdut la 
puncte după 12 reprize în faţa 
cubanezului Odlanier Solis, fost 
campion olimpic şi mondial, par-
tidă în care în joc a fost centura 
intercontinentală în versiunea IBF. 
Atunci Larsen i-a pus mari proble-
me lui Solanis, unul dintre cei trei 
arbitri considerându-l chiar învin-
gător. 

 O altă partidă notabilă a lui 
Larsen a fost cea din februarie 
anul trecut cu un adversar în faţa 
căruia Ciocan a obţinut centura 
europeană toamna trecută, brita-
nicul Danny Williams, pe care l-a 
făcut KO în repriza a doua. 

Fost jucător de fotbal 
american, Larsen e însurat 
cu o româncă

Iniţial, Larsen a făcut atletism, 
participând în proba de arunca-
rea greutăţii la CM de juniori din 

1994. Apoi, a primit o bursă la un 
colegiu din USA şi s-a apucat cu 
succes de fotbal american, reu-
şind să ajungă chiar în NFL, unde 
a jucat pentru Buffalo Bills în 2000 
şi 2001. Abia apoi, la 26 de ani, s-a 
apucat serios de box. Este căsăto-
rit cu o româncă, Anca Daniela din 
Bârlad (originară din Timişoara), 
care vine la meci cu toată familia.

Ciocan a renunţat la o bursă 
de 150.000 de euro

Cristian Ciocan a dezvăluit în 
conferinţa de presă de miercuri 
seară că, pentru a boxa din nou 
la Galaţi, a refuzat un meci pe o 
bursă frumuşică, 150.000 de euro. 
„Ca să boxez din nou acasă, am 
refuzat propunerea britanicului 
David Haye de a lupta cu el la 
Manchester, mi se oferea o bursă 
de 150.000 de euro. Nu este vorba 
de frică, dar paşii carierei trebuie 
foarte bine gândiţi. Managerul 
meu spune că nu e încă timpul să 
risc, îmi mai trebuie meciuri care 
să mă întărească. Am doar 25 de 
ani, am timp destul pentru a boxa 
cu adversari de calibrul lui Haye”, 
a declarat Ciocan. David Haye a 
fost deţinător al centurii de cam-

pion mondial în diverse versiuni, 
pe care le-a pierdut în faţa lui 
Vladimir Kliciko acum doi ani, iar 
acum deţine titlul intercontinen-
tal WBA şi pe cel internaţional 
versiunea WBO.

 Cristian Ciocan a devenit 
campion european al greilor în 
versiunea WBO în septembrie 
anul trecut, când l-a învins prin 
KO în repriza a patra pe britanicul 
Danny Williams. Apoi, şi-a apărat 
titlul cu succes la Galaţi, în cadrul 
galei „Campion în ţara mea”, în-
tr-un meci în care adversarul său, 
ucraineanul Oleksiy Mazîkin a 
abandonat după şase runde.

 Pugilistul din Pechea va împli-
ni 26 de ani luna viitoare şi a tre-
cut la profesionism în 2008, la doi 
ani după câştigarea titlului mon-
dial de juniori la amatori, având în 
palmares 16 partide: 13 victorii (9 
prin KO) – 3 înfrângeri.

Schimbări 
în programul meciurilor

Faţă de programul iniţial al 
meciurilor din această gală, au 
apărut câteva modificări. Cele 
mai importante pentru pu-
blic gălăţean îi vizează pe fraţii 

Octavian şi Adrian Lehăduş, care 
ar fi trebuit să boxeze în primele 
două meciuri. Astfel, Octavian 
Lehăduş nu va mai boxa în pri-
mul meci, partida sa contra piteş-
teanului Liviu Ungureanu fiind 
acum a treia în program. În ceea 
ce-l priveşte pe Adrian Lehăduş, 
acesta va deschide gala, urmând 
să-l înfrunte pe maghiarul Attila 
Szladek. Iniţial, urma să lupte în 
al doilea meci contra unui alt ma-
ghiar, Karoly Riszak, acesta din 
urmă urmând să se dueleze cu 
muntenegreanul Nikola Milacici 
(meciul doi).

 Apoi, ploieşteanul Giulian 
Ilie îl va întâlni pe Gabor Nagy 
(Ungaria) în meciul 4, iar românii 
Falvius Biea şi Ionuţ Ilie Trandafir 
vor boxa în meciul 5.

 După o pauză de 15 minute, 
vor urma cele mai tari trei partide. 
Turcul Gokalp Ozekler (15 victo-
rii – o înfrângere), îl va întâlni pe 
maghiarul Istvan Szili (17 victorii 
– zero înfrângeri), într-un meci în 
care este pusă în joc centura WBO 
intercontinental a categoriei mij-
locii.

 În penultima confruntare, po-
lonezul Marcin Rekowski (9 victo-
rii, zero eşecuri) va boxa cu Danny 

Williams, britanicul care în urmă 
cu nouă ani îl bătea prin KO pe 
celebrul Mike Tyson.

 Gala se va încheia cu cel mai 
important meci al serii, cel dintre 
Ciocan şi Larsen, care va începe în 
jurul orei 23,00.

 Primele şapte meciuri vor fi 
televizate de Sport.ro, transmisia 
fiind mutată pe Pro Tv odată cu 
partida lui Ciocan. De asemenea, 
ultimele trei confruntări vor fi 
transmise în direct de Eurosport.

Accesul, permis de la ora 18,00

Organizatorii au anunţat că 
porţile de acces vor fi deschise 
la ora 18,00. Intrarea V.I.P. se face 
pe două porţi dinspre bulevar-
dul George Coşbuc şi una din-
spre strada Henri Coandă, la fel 
fiind poziţionate şi cele pentru 
sectoarele de tribună  A, B, C, D. 
Pentru sectoarele G, H, I, şi L se 
intră pe două porţi din spatele 
Patinoarului, dinspre Centrofarm.

 Reprezentanţii Primăriei au 
anunţat că mijloacele de trans-
port în comun ale Transurb cu tra-
see ce trec prin zona Patinoarului, 
vor circula până după ora 24,00.

Marian Căpăţînă

La Patinoarul Artificial

Seară unică 
pentru boxul gălăţean

Octavian Lehăduş, Cristian Ciocan şi Adrian Lehăduş, cei trei gălăţeni care urcă în ring în această seară

[ Cea mai importantă gală de profil din ultimele trei decenii va începe de la ora 18,30 [ Trei pugilişti gălăţeni vor urca 
în ring, fraţii Lehăduş vor debuta la profesionişti, iar Cristian Ciocan îşi pune în joc centura europeană, versiunea  WBO

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro
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Prestări Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, maşini spălat 
automate, aer condiţionat. Domiciliul 
clientului. GARANŢIE. 0753862501, 
0768796861. (45221)
• RomTopINSTAL intervenţii sanitare, 
termice, subsoluri, apometre, mobilier 
comandă. 0743042562, contact@galati-
instal.ro (48870)
• Transport balast, pământ, închiriez uti-
laje construcţii şi basculante, executăm 
demolări şi săpături, ridicăm moloz do-
miciliu. 0756799744. (50222)
• CONSTRUCŢII CASE, amenajări interi-
oare, exterioare, hidro+ TERMOIZOLAŢII, 
instalaţii sanitare/ electrice, tâmplă-
rie termopan, DEMOLĂRI PEREŢI+ 
TRANSPORT. PREŢURI AVANTAJOASE. 
0751886694. (60331)

• AER CONDIŢIONAT, vânzare, mon-
taj, reparaţii, 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (62803)

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (62810)
• Filmări video, fotografii, sonorizări, invi-
taţii evenimente. 0743042560, contact@
prowedding.ro (64486)
• DECUPAJE (demolări) pereţi, deba-
rale, băi, balcoane+ transport moluz. 
0742111307. (65533)
• Rulouri exterioare- jaluzele. Preţuri mi-
nime- montaj profesional. 0236436785, 
0722248732, 0741793039. (69520)

• Întocmesc evidenţe contabile com-
plete. 0726786442, 0771340080. 
(70254)

• Alpinişti utilitari executăm termoi-
zolaţii, tâmplărie Al-PVC, demolăm- 
zidim balcoane. 0745209979. (71599)

• Demolări- decupaje pereţi, gips car-
ton. Executăm garduri. 0745209979. 
(71600)

• EXECUTĂM IEFTIN fundaţii, garduri, 
fose, trotuare, acoperişuri, mansarde, 
zidării. 0742111307. (71641)
• INSTALATOR TERMIC şi sanitar: mon-
taje- reparaţii. Telefon 0758294335. 
(71849)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857. (71851)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (72483)

• Efectuăm reparaţii cu fibră de sticlă, 
rezervoare -bărci, piscine. 0740253141. 
(72779)
• Echipă construim case, vile, preţuri 
mici. 0743909240. (73625)
• SC MC ALPIN SRL execută lucrări ter-
moizolaţie preţ 55 lei/mp indiferent etaj 
şi reparaţii afectate de grindină, preţ 15 
lei/mp, alpinişti utilitari. 0757776685. 
(73764)

• Cabinet înfiinţări SRL, I.I., PFA, ieftin, 
3 zile. Tel. 0752904043. (74090)

• Construcţii case, amenajări interioa-
re- exterioare, mansarde, demolări. 
0749184102. (74142)
• Placări polistiren, schelă, alpinism. 
0749184102. (74143)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat au-
tomate, domiciliul clientului, garanţie. 
0763772722, 0741580988, 0336809021, 
0236496406. (74306)

• SC Tecnoart execută: zugrăveli, gre-
sie, faianţă, gipscarton, termoizolaţii 
interioare, restructurări băi şi bucătă-
rii, instalaţii sanitare. Tel. 0748601575. 
(74307)

• Aer condiţionat, vânzare, montaj, 
reparaţii. 0740378983. (74568)

• Montăm, şlefuim, recondiţionăm par-
chet lemn masiv. Utilaje profesionale 
Kunzle Tasin. 0742703584. (75522)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpinişti, 
zidărie balcoane. 0755322914. (75618)
• Parchetari montăm, şlefuim parchet 
clasic- maşini aspiraţie. 0754243022. 
(75719)
• Execut zugrăveli, glet, rigips, gresie. 
0751462491. (75813)
• Decupaje pereţi, spart beton, găuri 
hote. 0723434777, 0756780318. (75839)
• Executăm tencuieli mecanizate, rapi-
de, 150 mp/ zi. Calitate, profesionalism. 
0745244001. (75926)
• Parchetari montăm, raşchetăm, recon-
diţionăm parchet clasic. Maşini profesio-
nale aspiraţie. 0744694623. (76158)
• Meseriaş executăm cofraje şi armături 
pentru betoane, zidării, acoperişuri. Tel. 
0748760035. (76245)
• SC KATY execută lucrări de hidroizolaţii. 
Experienţă, seriozitate, rate. 0722577327, 
0723290746. (76253)
• Execut puţuri forate 60m. Telefon 
0754984501. (76269)
• SPĂLĂTORIE SPECIALIZATĂ COVOARE, 
perne, jaluzele, festonat. Transport gra-
tuit. 0741421697. (76393)
• TERMOIZOLAŢII de la 40 lei mp. 
Specialişti faţade, case, blocuri. Telefon 
0748537106, 0753956797. (76531)
• Soţ, soţie zugrăvim, rigips, faianţă, re-
paraţii. Tel. 0741628872. (76578)
• Executăm construcţii de orice tip, ame-
najări interioare, instalaţii electrice şi sa-
nitare. Tel. 0740504537. (76647)
• SC execută hidroizolaţii, termosuda-
bile, calitate, garanţie, experienţă. Tel. 
0728053464. (76655)
• Execut amenajări interioare, preţ nego-
ciabil. 0759072836. (76670)
• Reparaţii televizoare, cuptoare micro-
unde. Tel. 0741486120. (76810)
• Psiholog ofer servicii de psihoterapie. 
Tel. 0747485264. (76835)

• Executăm zidării, zugrăveli, gresie, fa-
ianţă, rigips. 0754545828. (76860)
• Zugrăveli, faianţări, calitate, convena-
bil. 0747072640. (76908)
• SC execută şi oferă spre vânzare case la 
cheie Sat Costi, 47500 euro. 0733449104. 
(77113)
• SC Bogdanos construim case, fun-
daţii, consolidări, zidării, finisaje, la 
preţuri avantajoase. Tel. 0745671839, 
0732245884. (77123)
• Meseriaş particular execut lucrări: zu-
grăveli, tencuieli, gresie, faianţă. Ieftin- 
imediat. Tel. 0745671839, 0732245884. 
(77124)
• Transport marfă 1,20 lei km. 0748942643, 
0764891571. (77158)
• Executăm amenajări interioare, insta-
laţii sanitare şi electrice. 0742436855. 
(77168)
• SC execută lucrări de hidroizolaţii şi 
amenajări interioare. Tel. 0726206074. 
(77219)

• Întocmesc evidenţe contabile com-
plete. 0726786442, 0771340080, 
0336883711. (77245)

• Rigipsar profesionist execut tavane, 
pereţi, casetate, zugrăveli, izolaţii po-
listiren, construcţii, mansardări. Tel. 
0749405231. (77257)
• Executăm termoizolaţii exterioare. Tel. 
0767578162, 0746569547. (77280)
• Executăm amenajări interioare şi hi-
droizolaţii acoperişuri. Tel. 0767578162, 
0746569547. (77281)
• Evidenţă contabilă completă, Resurse 
Umane, SSM. Tel. 0744203634. (77338)
• Execut instalaţii sanitare complete, 
montaj centrale termice lemne, calori-
fere. Telefon 0749669436, 0742593544. 
(77355)
• Particulari! Zugrăveli, tapet, F+G, insta-
laţii şi reparaţii sanitare, electrice, rigips, 
parchet, lambriuri. 0744291422. (77357)
• Sc ALBNEGRU 777 execută amenajări 
interioare spaţii comerciale, apartamen-
te, case de excepţie. Detaliul face dife-
renţa. 0753044733. (77414)
• Executăm, reparăm instalaţii electrice şi 
sanitare. 0746918483. (77417)
• INGINER REPAR TELEVIZOARE, LCD-
uri, LED-uri, calculatoare. 0746633953. 
(77553)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar instalaţii, dosare „ELECTRICA”. 
0741114619. (77588)
• Electrician autorizat execuţii, repara-
ţii, automatizări porţi. Tel. 0726534069. 
(77589)
• Acoperişuri, mansarde, foişoare, lam-
briuri. 0755256182. (77594)
• Executăm zugrăveli, faianţări, tencuieli, 
montăm polistiren, rigips. 0756590584. 
(77639)
• Executăm uluce, burlane, orice tip de 
acoperişuri, mici reparaţii. Pensionari 
15% reducere. 0746636633, 0754684606. 
(77649)
• SC efectuează servicii complete D.D.D 
(deratizare, dezinfecţie, dezinsecţie) cu 
CEAŢĂ TERMICĂ la preţuri promoţionale. 
0751106852, 0743933282. (77707)
• Executăm construcţii vile, case, funda-
ţii, acoperişuri, termoizolaţii, amenajări 
la cheie. 0753792186. (77726)

• Executăm acoperişuri, dulgherii, uluce. 
Vopsim acoperişuri, orice reparaţii, bur-
lane, izolaţii carton. 0754841771, 
0767869410. (77656)

• Executăm acoperişuri, dulgherii, uluce. 
Vopsim acoperişuri, orice reparaţii, bur-
lane, izolaţii carton. 0769323901, 
0756592553. (77660)

Vânzări Auto

Vând Ford Transit, an fabricaţie 
2008, 470.000 km reali (exclusiv 
extraurban), închidere centraliza-
tă, ABS, aer condiţionat, revizii la 
zi, la reprezentanţă. Prim propri-
etar persoană juridică. Preţ 5000 
euro, TVA inclus (factură). Telefon 
0729.550.315

Vând Ford Transit, an fabricaţie 
2008, 490.000 km reali (exclusiv 
extraurban), închidere centraliza-
tă, ABS, aer condiţionat, revizii la 
zi, la reprezentanţă. Prim propri-
etar persoană juridică. Preţ 5000 
euro, TVA inclus (factură). Telefon 
0729.550.315

• Vând voucher 2013, dosar complet. 
Telefon 0746870825. (75224)

• Vând PERIDOC- barcă negociabil. 
Telefon 0729032672. (75994)
• Vând Opel Zafira an 2003, 2000 TDI, 7 lo-
curi, full options, 4200 euro. 0745818042. 
(76171)
• Vând urgent Renault Laugna 2, an 2006, 
115000 km, motor 2,0, benzină, 3800 
neg. Tel. 0742367024. (76409)
• Vând Audi A6, 2008, motor 2000 TDI, 
140 cp, full opţional Break sau schimb cu 
Sharan sau apartament 1 cameră, garso-
nieră, preţ 12500 euro. Tel. 0740995165. 
(76426)
• Logan 43000 km, impecabilă. Tel. 
0746433425. (76809)
• Vând remorcă 800 kg nouă, cu prela-
tă, preţ 15 milioane. Tel. 0755935635. 
(76825)
• Vânbd VW Passat 2007, full option, DSG, 
2000 cmc, 140 CP, 160000 km, piele, unic 
proprietar, preţ 9200 E. Tel. 0756216744. 
(76931)
• Vând voucher. 0740929199. (77099)
• Vând Dacia 1410. Telefon 0742149471. 
(77127)
• Vând Skoda Fabia, 1,4, 2002. 
0743008280. (77224)
• Opel Vectra, GPL, omologat, avantajos. 
0743752224. (77249)
• Vând voucher 2013, preţ 900. Tel. 
0749829765. (77286)
• Ford Focus 2004, înmatriculat, impeca-
bil, 3100 E fix. 0766644735. (77317)
• Vând Dacia Break în stare de funcţiona-
re. 0743386168. (77387)
• Vând Volkswagen LT 28 autoutilita-
ră izotermată, an fabricaţie 2002 sau 
schimb cereale (grâu). Tel. 0744779363. 
(77474)
• Vând VW Passat Break 2003, full, urgent. 
Tel. 0753281071. (77603)
• Vând Cielo 1996, funcţionabil, GPL, 23 
milioane. Tel. 0740512055. (77633)
• Vând moped Garelli avariat. Vizibil. 
0743038924. (77663)
• Vând BMW 320D, an fabricaţie 2006, 
prima înmatriculare 2007, full option, 
jante de 19, întreţinută în Italia, amorti-
zoare, discuri şi plăcuţe de frâne noi. Tel. 
0741959410. (77780)

Cumpărări Auto
• Cumpăr autoturisme orice tip, după 
2002. 0745208845. (75644)
• Cumpăr autoturisme orice tip, 2004- 
2012. 0742597315. (75951)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (76621)
• Cumpăr Dacia după 1996. 0740754089. 
(77432)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, frigidere 
-350, televizoare -250. Tel. 0745353977. 
(74230)
• Vând plasmă LG 107 cm, LED 61 cm. 
0746954718. (77648)

Vânzări Diverse
• GARAJ, Mazepa, (8000 euro) redus la 
6500 euro NEGOCIABIL. 0723984908. 
(73816)
• Vând garaj Centru IPJ. Tel. 0754028764. 
(73847)
• Vând loc de veci la Eternitatea, cu lucra-
re. Tel. 0751067927, 0753774743. (74338)
• Vând garaj zona Biserica „Sf. Vasile”- 
Şc.42, 4500 euro negociabil. 0744780557. 
(75501)
• Vând oi 500 bucăţi, comuna Frumuşiţa. 
0757412927. (75853)
• Vând loc de veci Cimitirul Sf. Lazăr. 
Telefon 0723023456. (76454)

• Vând ţeavă calitatea a-II-a, ideală 
pentru porţi, garduri sau orice con-
fecţie metalică. Preţuri fără concu-
renţă. 0742396248. (76505)

• SC vinde: rotisor pui, hote inox, masă 
pizza, cuptor pizza, vitrină frigorifică, 
masă rece food, fripteoze. 0747770255. 
(76581)
• Vând loc veci Eternitatea. 0754391770. 
(76644)
• Vând garaj zona IREG. 0767503753. 
(76678)
• Vând miere 300 kg, 120 lei/kg. Telefon 
0740595644. (76789)
• Garaj „Două Babe”, 24 mp, lângă Centrul 
Medical Irina. 0744793536. (76883)

• Vând pat cosmetic şi Climazon. 
0746114735. (76910)
• Vând struguri Ottonel. Tel. 0723075680. 
(76966)
• Vând orgă Roland Exre şi Expres. 
Telefon 0747306098. (76982)

• Vând piatră naturală plată pentru 
pavat curţi, alei, trotuare, pereţi etc. 
0757307294. (77030)

• OFERTĂ! Vindem garduri diverse- plăci 
beton. 0731325221. (77053)
• Vând canapea şi două fotolii fixe, tapi-
ţate cu piele naturală roşie, model deo-
sebit. Telefon 0742149471. (77125)
• Vând fotoliu masaj din piele, german, 
cu rezonanţă, aparat puls Max. Tel. 
0236494512. (77137)
• Vând două locuri veci Cimitirul 
Eternitatea, parcela 101. Telefon 
0236413309. (77247)
• Vând garaj super, Pedagogic faţă bloc 
E6, 4500 euro negociabil. 0236435623. 
(77360)
• Vând loc de veci Cimitirul Eternitatea. 
Telefon 07742970121. (77400)
• Vând loc veci cu lucrare trei paturi, 
Cimitir Eternitatea. Tel. 0740708433. 
(77419)
• Vând bibliotecă şi canapea cu fotolii. 
Tel. 0741397568. (77549)
• Vând rafturi mag. alimentar, rafturi de-
pozit, masă pentru măsline (inox), cântar 
electronic. Preţ 2000 lei. Tel. 0724020385. 
(77592)
• Vând două fotolii foarte bune şi ieftin. 
Telefon 0757162476. (77605)
• Vând 2 locuri veci Cimitir Sf. Lazăr, fără 
lucrare. Preţ 5500 lei negociabil. Telefon 
0757481315. (77620)

• Vând motor U650, preţ 800 lei. 
0757030804. (77625)

• VÂND APARAT DE REZONANŢĂ 
MEDIE KONIC, NOU. VINDECĂ: 
SISTEM NERVOS; VASELE DE SÂNGE 
ŞI INIMĂ; APARATUL RESPIRATOR; 
APARATUL DIGESTIV; APARATUL 
EXTERIOR ŞI ORGANE GENITALE; 
SISTEMUL LOCOMOTOR, MUŞCHII, 
ARTICULAŢIILE ŞI OASE, 1400 LEI. 
0720692405. (77631)

• Vând convenabil uşi termopan interior, 
mobilă SH. Ieftin. 0747870305. (77677)
• Vând sobă de teracotă în stare excelen-
tă. Tel. 0743660754. (77749)

Cumpărări Diverse

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (72485)
• Cărţi, bani vechi, decoraţii, vederi, cea-
suri, eurocenţi, tablouri, cristaluri, anti-
chităţi. 0751167540. (73977)

• Magazin antichităţi cumpără pic-
tură, obiecte decorative, diverse. 
0236.315033, 0740.562770. (74220)
• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER VECHI,DOZE 
ALUMINIU, NEFEROASE,CARTON, 
PLASTIC DIRECT DE LA DOMICILIU. CEL 
MAI BUN PREŢ!TEL 0745.383.583 (74239)
• Cumpar selectiv cu plata pe loc lu-
cruri vechi, tablouri, icoane, bijuterii, 
statuete,argintarie, monede, ceasuri, 
pendule, mobilier. Telefon: 0729966488. 
(74423)

• Cumpăr electrocasnice inclusiv defec-
te. Tel. 0745353977. (75749)
• Cumpăr obiecte de inventar şi din 
dotarea navelor foarte vechi. Telefon 
0723342109. (76662)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliul cli-
entului. Ofer cel mai bun preţ din oraş. 
Relaţii tel. 0748490156, 0749835180. 
(76834)
• Cumpăr diverse obiecte vechi, mo-
bilier, icoane, tablouri, argintărie etc. 
0756305312. (77194)

• Societate cumpără cartofi, castra-
veţi, roşii, varză albă, cantităţi mari. 
Tel. 0236.470.890, fax 0236.449.445, 
email export@asilgroup.ro. (77540)

Matrimoniale
• Domn 53 ani, fără obligaţii, doresc 
să cunosc o doamnă de vârstă apro-
piată pentru prietenie- căsătorie. Tel. 
0742474645. (77026)
• Bărbat 31 ani, de profesie sudor, caut 
femeie 24- 34 ani, care să aibă serviciu, 
fără copii, pentru prietenie, în viitor că-
sătorie. 0746163998. (77597)

Cereri de Serviciu
• A,B,C,E, cu experienţă TIR şi transport 
persoane, solicit angajare. 0741168845. 
(76362)
• Persoană de încredere fac menaj, în-
grijesc bătrâni, zonă centrală (Piaţă). 
0757836152. (77596)

Propuneri  
de Afaceri

• Instituţie Financiară Nebancară acor-
dăm împrumuturi persoane fizice şi ju-
ridice, în condiţii avantajoase. Telefon 
0236411122, 0724599854. (73344)
• Amanet Easy Cash-IREG oferă împru-
mut garanţie: laptopuri, LCD-uri, autotu-
risme, tablete, telefoane, aur, argint etc. 
Tel. 0740615183/0749578093. (76592)
• Vând SC (asociat unic), consultanţă, cu 
contracte. 0742886313. (76856)
• Vând afacere la cheie, bar- grill- tera-
să, utilat complet, zona Ţiglina, nego-
ciabil. Variante auto. Urgent. Telefon 
0755454545. (76933)
• Vând afacere salon înfrumuseţare în 
Micro 19 cu vad excepţional, preţ 6500 
euro. Tel. 0745825656. (77222)
• Vând convenabil croitorie cu stoc de 
materiale şi utilaje. Telefon 0744639190. 
(77654)

Citaţii
• Flutur Ion, com. Corni, Valea Mărului 
Galaţi este chemat la Judecătoria Galaţi, 
la data de 26 august 2013, în dosarul nr. 
8619/233/2012, sala 1, ora 9,00. (75819)
• RD EXPERT IPURL anunţă deschiderea 
procedurii de insolvenţă pentru debi-
toarea SC AVANS UCROM SRL, dosar 
5491/121/2013, termen înregistrare cre-
anţe 20.09.2013, termen adunare credi-
tori la sediul administratorului judiciar 
7.10.2013 şi termen adunare creditori 
la Tribunalul Galaţi, sala 11, la data de 
4.11.2013. (77628)

Meditaţii
• Casino „MAX BET” angajează supra-
veghetori sală şi barmani. Cerinţe: 
studii medii, abilităţi calcul, program 
în ture, aspect fizic plăcut. Trimite 
CV+ poza la adresa de email: job@
ro.maxbetgroup.com (77722)

Pierderi
• Pierdut certificat constatator pentru 
punctul de lucru din com. Slobozia 
Conachi, cvartal 36, parcela 97, jud. 
Galaţi al Drametal SRL, J17/664/2000. Se 
declară nul. (77627)
• Pierdut certificat constatator sediu SC 
Giuvaer Art SRL. Se declară nul. (77638)
• Pierdut act de concesiune nr 8157/ 1974 
pe numele Lupescu Natalia pentru locul 
din Cimitirul Eternitatea, parcela 14, rân-
dul 9, locul 4. Se declară nul. (77683)

Ferma 
BRATEŞ PRUT 
FRUMUŞIŢA 
vinde LUCERNĂ  

(baloţi 160-180 kg) - 
recoltă 2013. 

Pentru detalii ne puteţi contacta 
pe e-mail bratesprut@gmail.com 
şi la tel 0745.643.168

Nou-născuţi  
în ziua de 22.08.2013

Bratu Andrei Angel Valentin1. 
Maxim Sebastian Matei2. 
Vasilie Bogdan3. 
Popa Mario Andrei4. 
Olteanu Darius5. 
Grigore Dumitru Marian6. 
Staicu Nicolas7. 
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Oferte de Serviciu

• Angajăm electronist sisteme antiefrac-
ţie. pazaguard11@yahoo.com. (73799)
• Şcolarizăm agenţi securitate şi anga-
jăm ulterior. pazaguard11@yahoo.com. 
(73935)

• C-HOUSE CAFFE Galaţi angajează 
bucătari şi ospătari cu experienţă. 
0744660686. (74602)
• Redvelvet din Brăila angajează mase-
uze pentru masaj erotic. Sunaţi după 
12,00, 0749036554. (75067)

• SC Tehnoclima SRL, cu sediul în str. 
Portului nr. 47, bl. Jiul parter, angajează 
inginer departament Service, posesor 
permis de conducere cat. B, de prefe-
rat cu experienţă în depanare centrale 
termice. CV-urile se primesc la sediul 
firmei sau e-mail: office@tehnoclima.eu. 
(75112)
• Angajez frizer cu experienţă. Tel. 
0746509797. (75685)

• Ai: - studii superioare? - abilităţi de 
comunicare/negociere? - capacitate 
de organizare şi planificare a activi-
tăţilor? - experienţă în vânzări? Eşti 
loial şi combativ? Ştii să pastrezi con-
fidentialitatea informaţiilor primite? 
Crezi că vânzarea de produse sof-
tware poate fi o provocare? Atunci 
trebuie doar să ne contactezi pentru 
a stabili o întâlnire. Motivaţii şi CV la 
adresa hr@algorithm.ro (75835)

• Angajez mecanic auto sau în asociere. 
0744528247. (75982)

• Angajăm cofetar. Salariu în funcţie de 
experienţă. Telefon 0747065531. (76033)
• Restaurant Corneliuss angajează os-
pătari. Telefon: 0749278177. (76062)
• Angajăm absolvenţi studii superioa-
re tehnice (de preferat 2013) cunoş-
tinţe operare calculator, depanare 
hard şi soft constituie un avantaj. 
Telefon 0722926996. (76137)
• FIRMA DE PAZA ANGAJEAZA AGENTI DE 
PAZA, BARBATI SI FEMEI CU DOMICILIUL 
IN GALATI. INFORMATII LA TELEFON 
0751.51.54.00. (76175)
• SC angajează şofer pe Tir, cu experien-
ţă. Tel. 0744824703. (76237)
• Angajăm sortatori pentru lucrări 
ArcelorMittal. Vizavi Autogară. (76254)
• Angajăm şofer intervenţie. pazagu-
ard11@yahoo.com. (76312)

• În anul 2013, C.E.C.C.A.R. orga-
nizează examenul de admitere 
la stagiu în vederea obţinerii 
calităţii de expert contabil şi de 
contabil autorizat în zilele de 29 
septembrie şi 6 octombrie 2013. 
Examenul de admitere la stagiu 
pentru contabili autorizaţi, mem-
bri activi ai Corpului, care îndepli-
nesc condiţia de studii superioare 
economice se va organiza în ace-
laşi timp cu examenul de admitere 
la stagiu, respectiv în zilele de 29 
septembrie şi 6 octombrie 2013. 
Înscrierile candidaţilor se realizea-
ză la filiala CECCAR Galaţi, Str. Mr. 
Iancu Fotea nr. 3, Bl. L, mezanin, 
acces interfon 001, pana la data de 
30 august 2013. Pentru informaţii 
suplimentare cu privire la cursuri 
şi înscrierea la examen vă puteţi 
adresa la telefon 0236/410470 sau 
la adresa de e-mail ceccargalati@
ceccargalati.ro. (76349)

• Angajez şofer cu atestat pentru taxi. 
Tel. 0741405494. (76442)

• Societate comercială angajează vânză-
toare cu experienţă la brânzeturi şi lacta-
te. 0753877286. (76472)
• SC angajez barmaniţă cu experienţă. 
0745994833. (76474)
• Salon vad excepţional angajează 
cosmetician, maseuză, salarizare de-
osebită. 0747423922. (76487)
• Angajez vânzătoare pentru confecţii 
damă. 0744651882. (76573)

• Angajăm şef compartiment pază. paza-
guard11@yahoo.com. (76580)
• SC Ada Motors Company SRL, dealer 
VW/Audi si service autorizat Skoda, 
angajeaza: -Vopsitori - cu experienta 
-Tinichigiu - cu experienta -Mecanic - 
Cu experienta -Pregatitor CV-ul il pu-
teti trimite la adresa de e-mail: gheor-
ghe.patrascu@adamotorscompany.
ro.Tel: 0731 240 295. (76610)

• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, cu experienţă raion preparate. Tel. 
0744978795, 0744637815. (76682)

• SC Distribuitor Doncafe angajează 
filler pentru automate cafea pe Galaţi. 
Cerinţe: permis cat. B; fără cazier; studii 
medii. Depunerea CV-urilor se face pe 
adresa de e-mail: office.braila@sonycom.
ro până la data de 23.08.2013. (76702)
• SC angajează lăcătuşi confecţii meta-
lice şi sudori electric. Tel. 0755041251. 
(76738)
• Angajez barmaniţe în Piaţa Centrală. 
Tel. 0745298458. (76766)
• Angajăm croitoreasă cu experienţă 
pentru retuş şi comandă. 07222466695, 
0744248800. (76803)

• Angajez/ închiriez post coafeză. Rog 
experienţă. Tel. 0729769436. (76837)

• Restauranr Ca Jou angajează ajutori 
bucătar, pizzari, barmani, femeie de 
serviciu. Tel. 0236416722. (76838)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. Tel. 
0746377024. (76854)

• SC Prodomus SRL angajează 
tâmplari pal. Telefon 0743162465. 
(76858)

• Angajez vânzătoare chioşc mixt. 
0743906698. (76865)
• Operator transport regim maxi taxi an-
gajează şoferi. Relaţii se pot obţine la te-
lefon 0336401352, între orele 9.00- 16.00 
sau: tamara.danaila@yahoo.com (76878)

• Magazin alimentar angajăm vânză-
toare cu experienţă. Tel. 0758325100. 
(76879)

• Reprezentanţi vânzări farmacii. 
Oferim salarizare şi condiţii de lucru 
motivante. Căutăm persoane seri-
oase, care vor să muncească. CV la: 
a_vgl@yahoo.com (76892)

• SC angajează şoferi profesionişti B,C,E, 
posesor card tahograf, atestat marfă 
transport intern. Relaţii tel. 0749069310. 
(76896)
• Salon Ella angajează coafeze. 
0746114735. (76911)
• Angajez barmaniţă. Telefon 0743243344. 
(76930)
• Angajăm cu contract de colabora-
re cinci persoane, consilieri financiari. 
Relaţii la telefon 0746968003. (76934)

• Angajăm şofer intervenţie. paza-
guard11@yahoo.com. (76936)

• SC Menarom PEC SA Galaţi anga-
jează sudor şi lăcătuş construcţii 
metalice cu specific naval, cu-
noscători desen tehnic. CV-urile 
se depun la sediul societăţii din 
Galaţi, Calea Prutului nr. 12 sau 
prin e-mail: office@menarom.ro. 
(76942)

• Angajăm personal bucătarie, spălător 
vase. Relatii la tel: 0744358899. (76952)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(76962)

• Restaurant angajează bucătar. 
0745347625. (76970)

• Angajăm personal spălătorie auto. 
Telefon 0745347625. (76972)
• Magazin Alex angajează vânzătoare cu 
şi fără experienţă. 0788600309. (76978)
• Angajez modelatoare covrigi, pro-
gram luni- sâmbătă: 4.30- 14.30. Telefon 
0754481906. (76980)
• Angajez şoferi taxi. Telefon 0742130033. 
(76985)
• Societate comercială angajează per-
soană cu experienţă pentru deschiderea 
unui minimarket de cartier. Cv-urile se tri-
mit pe adresa de mail firogalmarketing@
yahoo.com. Relaţii la tel. 0236.477.522. 
(76990)
• Angajez tâmplar cu experienţă mon-
taj mobilier. Relaţii tel. 0743540480. 
Depuneri CV-uri Piaţa Centrală, magazin 
mobilă Traian 57. (77003)
• SC angajează urgent 6 conducători 
auto pentru maşini de mare tonaj, cu 
experienţă. CV-urile se pot trimite la 
fax 0236448109 sau email la: office@
grandsmithy.com. Relaţii la telefon 
0236448108 sau 0731055721. (77005)
• Brutărie angajăm cocător cu experien-
ţă. Relaţii la tel. 0740413537, orele 10,00-
15,00. (77006)
• Angajăm bucătar cu experienţă şi aju-
tor bucătar. Relaţii la tel. 0740413537, 
orele 10,00-15,00. (77007)
• Angajăm şofer cu experienţă în dome-
niul distribuţiei de pâine. Relaţii la tel. 
0758114111, orele 10,00-15,00. (77008)

• SC angajează vânzător, relaţii 
între orele 12.00-17.00. Telefon 
0755672233. (77009)

• Vrei să faci parte din echipa Zimbria? 
Magazinul Zimbria cu specialităţi din 
carne şi brânzeturi angajează la noul 
Mall din Galaţi, persoane cu aspect fizic 
plăcut pentru posturile vânzător/ vânză-
toare, şofer, şef magazin. CV-urile cu foto 
se trimit la adresa e-mail: officezimbria@
yahoo.ro, Facebook: facebookzimbria. 
Relaţii suplimentare la tel. 0751702443. 
(77012)
• Salon masaj terapeutic angajează 
maseuză cu experienţă. 0757171538. 
(77023)
• SC angajează împărţitori pliante, dispi-
nibili la deplasări în ţară, salariu 700 lei. 
0753946834. (77024)
• Angajez vânzătoare magazin alimentar, 
zona Port. Tel. 0744609804. (77025)

• Christian Company angajează şo-
feri nefumători pentru autofunerare. 
0745433909. (77033)

• Angajăm şoferi categoria C+E cu expe-
rienţă. Telefon 0757358481. (77044)

• Restaurantul Orizont angajează 
bucătar şi ajutor bucătar. Preselecţia 
are loc zilnic, orele 17.00. Telefon 
0236472455, 0728036448. (77061)

• Restaurant angajăm în condiţii deose-
bite ospătari, bucătari şi ajutor bucătar. 
Cerem experienţă şi seriozitate. Oferim 
salariu motivant şi condiţii deosebite de 
muncă. Informaţii la telefon 0755050275. 
CV la email: office@galmondo.ro (77065)
• Angajez vânzătoare magazin alimentar. 
0754745665. (77066)
• Restaurant angajează barman -ospă-
tar (fete şi băieţi). Telefon 0743798700. 
(77098)
• SC angajează zidari, zugravi, dulgheri 
şi fierari betonist. Telefon 0749231712. 
(77106)
• Angajăm manichiuristă. Tel. 
0236494677, 0742179001. (77120)

• Restaurant MONARCH angajează 
ospătări(ţe) şi pizzari cu experien-
ţă. 0740308020. (77132)

• URGENT! ANGAJAM SUDORI IN 
DOMENIUL NAVAL, PENTRU PLE-
CARE IN ITALIA TEL: 0241.48.48.54, 
0723.970.392 (77134)

• Angajăm personal promoţii Real. pro-
motii_ana@yahoo.com (77136)
• Contracte Italia: infirmiere, menajere, 
cameriste. 0769424035, 0268470183, 
0747661527, 0769875604, 0729772702, 
0368461642 (77144)
• SC angajează personal recondiţionări 
mobilier şi tâmplar universal lemn ma-
siv. 0748505024. (77153)

• Angajez femeie de serviciu pen-
tru coafor, 6 ore/zi, inclusiv sâmbăta. 
0722405352. (77162)
• Angajăm lăcătuşi, sudori apţi înălţime şi 
dulgheri. 0737017152. (77165)

• Restaurantul Hangiul Priceput 
angajează ospătăriţe. Relaţii la 
tel. 0758601659. (77175)

• Angajez ospătari, personal femi-
nin, cu carte de muncă. 0722785677. 
(77190)

• Angajez şofer TIR numai cu experien-
ţă. Salarizare atractivă. Tel. 0729290914. 
(77215)
• SC angajează muncitori necalifi-
caţi, zugrav şi hidroizolatori. Telefon 
0727356616. (77220)
• Salon înfrumuseţare angajează în 
condiţii avantajoase frizer(iţă)- coa-
feză sau închiriez scaune în Micro 19. 
Tel. 0745825656. (77223)
• Restaurant LIBERTATEA angajează ospă-
tari cu experienţă. Telefon 0749302645. 
(77234)
• SC angajează presatori metale la rece, 
muncitori necalificaţi şi reglor matriţer. 
Relaţii telefon 0236415355, orele 8.30- 
16.00. (77241)
• Angajez vânzătoare bar. Tel. 
0747830046. (77242)
• Angajez zugrav. Telefon 0756937508. 
(77246)
• Angajăm meseriaşi termoizolaţii şi 
hidroizolaţii. 0767578162, 0746569547. 
(77283)
• Angajez coafeză salon cu vad. Tel. 
0744770026. (77284)
• SC angajează şofer distribuitor pâine şi 
brutar- cocător cu experienţă. CV-urile 
se depun la sediul din strada George 
Coşbuc nr.257 sau pe mail: resurse.uma-
ne.gl@gmail.com (77288)
• Magazin piese auto şi vopseluri anga-
jează preparator vopseluri auto (labo-
rant) şi vânzător piese auto. CV-uri cu 
poză la e-mail accescolor@gmail.com. 
(77292)
• Societate angajează buldoexcava-
torişti cu experienţă. Relaţii la telefon 
0740429703 între orele 10.00- 16.00. 
(77297)
• SC angajează şoferi TIR, cu experienţă 
în domeniu fier vechi, salariu 2000 lei 
net. Tel. 0236837783. (77309)
• VIVA CLUB angajeaza Ospatar. Cerinte: 
experienta pe un post similar, seriozita-
te, cursurile de specialitate constituie un 
avantaj. CV-urile insotite de poza sunt 
asteptate la adresa: office@vivaclub.ro 
(77334)
• Angajez tâmplar pal cu experienţă. 
Telefon 0740614745. (77356)
• Angajez asistent farmacie pentru 
punct farmaceutic. Salariu motivant. 
CV: roservpharmaoffice@gmail.com. 
0754216058. (77358)
• Angajez merchandiser. Telefon 
0729880146. (77361)
• Căutăm persoană pentru ajutor vân-
zare magazin. Abilităţi de comunica-
re, manipulare, recepţie, pregătire 
livrări, minim liceul, permis B. E-mail: 
officeangajari1@yahoo.ro. (77390)
• SC angajează sudori electric. Relaţii la 
0236313172. (77396)
• Angajăm personal calificat şi experi-
enţă zugrav- tapetar faianţar, instalator 
rigipsar. 0756840364. (77415)

• Grup de firme angajează mecanici 
întreţinere şi exploatare utilaje fixe 
(debitare/ ambalare) şi manipulanţi. 
Contact: george.ticau@asilgroup.ro, 
fax 0236449445, mobil 0740094953. 
(77418)

• FIRMĂ ANGAJĂM URGENT 
CONFECŢIONERI ŞI MONTATORI CU 
EXPERIENŢĂ TÂMPLĂRIE ALUMINIU ŞI 
PVC. TELEFON 0757101974. (77421)
• Angajăm personal intretinere spa-
tii verzi. Salarii atractive. Relatii la tel: 
0744358899. (77427)
• Spalatoria auto Salbero angajea-
za personal cu experienţă. Relatii la 
0753223322. (77431)
• Essence Cafe angajează ospătăriţă cu 
experienţă. Tel. 0743312608, zilnic după 
10,00. (77453)
• Angajăm educatoare, institutori. 
Telefon 0742528456. (77454)
• Angajez şofer categoria C, inclusiv pen-
sionar. Relaţii 0753534271. (77459)
• Angajez conducător auto categoria D. 
Tel. 0236324857. (77467)
• Spălătoria auto Valdesign, Coşbuc anga-
jează personal experienţă. 0756225761. 
(77483)
• Angajăm sudori electric. Telefon 
0752203467. (77486)
• Angajez personal calificat amenajări 
interioare şi exterioare. Tel. 0742040265. 
(77491)
• SC Dedal Bahamat SRL angajează feme-
ie de serviciu. Relaţii la tel. 0748155530, 
0236464747 de luni până joi, între orele 
8,00-16,00 şi vineri între orele 8,00-13,00. 
(77492)
• Caut persoană serioasă pentru com-
panie şi îngrijire a doi bătrâni în sat 
Valea Mărului Galaţi, salariu fix +cazare, 
masa inclusă. Seriozitate maximă. Tel. 
0745335291. (77506)
• SC angajează sudori electric, autogen 
şi ţeavă pentru lucrări în Sidex. CV-urile 
se depun la: superakru@yahoo.com 
sau personal b-dul George Coşbuc nr. 
432 (vizavi Galmopan). Relaţii telefon 
0236461751, 0752167964 între orele 
9.00-16.00. (77508)
• Restaurant HAZARD angajează ospătă-
riţe şi muncitoare vase. Relaţii la telefon 
0751155647. (77516)
• Angajăm bucătărese şi vânzătoare linie 
autoservire, cu experienţă. Relaţii la tele-
fon 0751155647. (77518)
• Angajăm ingineri industrie alimentară, 
preferabil cu experienţă în producţie şi 
în domeniul calităţii, muncitori necali-
ficaţi, patiseri, brutari, cofetari. Relaţii 
la tel. 0752232568 şi pe e-mail: resurse.
umane@cukys.ro. (77519)
• Angajăm în condiţii avantajoase 
vânzătoare şi bucătari. Relaţii la tel. 
0752232568 şi pe e-mail: resurse.uma-
ne@cukys.ro. (77521)
• Laborator angajează cofetar cu experi-
enţă minim un an. Salariul 1500 lei. Tel. 
0754031973. (77523)
• Angajez barmaniţă cartier I.C.Frimu. 
Tel. 0740058363. (77524)
• Companie naţională angajează distri-
buitori pliante şi cataloage la cutia poş-
tală. Detalii la telefon 0759030713 între 
orele 10.00-16.00. (77527)
• Companie naţională angajează şef 
echipă distribuţie materiale publicitare 
la cutia poştală. Cerinţe: studii medii, 
permis auto cat.B, cunoştinţe Microsoft 
Office. CV-urile pot fi trimise la adresa de 
email: office.galati@gmail.com (77528)
• Angajez vânzătoare cu sau fără experi-
enţă. Tel. 0741600005. (77552)

• Fermă agricolă angajează mecanic 
întreţinere utilaje, salariu 1200. Tel. 
0752004103. (77554)
• SC angajează vulcanizator auto, cu ex-
perienţă. 0753507120. (77573)
• Angajăm instalator încălzire (PPR 
CU), aer condiţionat. awgalati@ya-
hoo.com, fax 0236493261. (77575)
• SC Leadtech Construct angajează: 1. 
muncitor amenajări interioare şi exteri-
oare (zugrav- rigipsar) 2. montator plăci 
ceramice/ piatră naturală. CV-uri la adre-
sa leadtech.romania@gmail.com Tel. 
0724594141. (77577)

• Societate comercială angajează 
operator pe Fucks, cu experienţă şi 
operator pe încărcător Hanomag 
70E, cu experienţă. Sunaţi între ore-
le 12,00-16,00 telefon 0754670475. 
(77584)

• Angajăm vânzătoare telefonie celulară 
şi accesorii. Tel. 0757342550, între orele 
15,00-16,00. (77585)
• Caut şofer. 0757538089. (77593)
• Firmă de piese auto angajează operaor 
calculator. Cunoştinţe operare PC, pasio-
nat de domeniul auto. CV-urile se depun 
la adresa de e-mail: autostefangeneral@
yahoo.com. (77598)
• Societate comercială angajez barmani-
ţe. Telefon 0757753659. (77608)
• Angajăm vânzătoare cofetărie -patise-
rie, numai cu experienţă. 0753566336. 
(77609)
• Angajez şofer TIR pentru Comunitate, 
cu experienţă. 0744426746. (77632)
• SC COMBAVIPOR SA angajeaza. 
Electrician, experienţă minim 3 ani. 
Şoferi, experienţă: Categoria B, C, E. 
Atestat transport marfă; Card tahograf. 
Inginer CTC - Cerinţe: HACCP SR ISO 22000 
experienta minim 2 ani. Magazioner ex-
perienţă minim 1 an. Ambalatori (femei) 
- lucrul in ture. Contact: e _mail la adresa 
combavipor@yahoo.com, fax.: 0336 401 
980. (77634)
• Broker de asigurare recrutează cola-
boratori cu experienţă în domeniul asi-
gurărilor sau al vânzărilor. Detalii la tel. 
0751161431. (77635)
• Angajez bucătar şi fără experienţă. Tel. 
0745810387. (77636)
• ANGAJEZ menajera pentru familie. 
Conditii optime, contract asigurat. Ana. 
0733.928.952 (77645)
• Angajez bonă cu experienţă. Tel. 
0753892752. (77646)
• INCHIRIEZ POST COSMETICA 
MANICHIURA COAFURA TEL 0756133866 
(77664)
• Angajăm barmaniţă şi vânzător pape-
tărie cu experienţă copy center. Telefon 
0721390383. (77670)
• Angajăm macaragii pod rulant pen-
tru lucrări în ArcelorMittal. Vis-a-vis 
Autogară. (77699)
• Angajăm motostivuitorist cu experien-
ţă pentru lucrări în ArcelorMittal. Vis-a-
vis Autogară. (77700)
• NEW YORK PUB angajează barman/ 
ospătar, bucătar/ ajutor de bucătar. 
Telefon 0748062168. (77705)
• Angajăm vânzător/ vânzătoare cu sau 
fără experienţă. CV +poză: angajariga-
lati@gmail.com. (77708)
• SC angajează muncitor necalificat, dis-
ponibil la deplasări în ţară şi cu permis 
cat. B 0751781066. (77711)
• SC angajează placatori polisti-
ren şi montator schelă metalică. Tel. 
0743656360. (77725)
• Studio legal de videochat angajează 
modele. Condiţii: minim 18 ani, aspect fi-
zic plăcut, engleză nivel mediu. Câştiguri 
între 500 -2000 $. Telefon 0748706230. 
(77728)
• Caut menajeră. 0742792331. (77731)
• Angajăm personal pentru promovare şi 
vânzare ţigări electronice. 0746230939. 
(77736)
• Angajăm Asistent Manager (AM) 
Area Sales Manager (ASM) şi Contabil 
Gestiune (CG). CV la jobs.galati@
gmail.com (77769)
• Brutăria MonSTART angajează ŞOFER 
DISTRIBUŢIE doar cu experienţă în do-
meniu. CV: mon_start@yahoo.com. 
(77775)

• Societate comercială angajează se-
cretară pentru relaţii cu publicul. Tel. 
0236463220. (77777)

• Firmă de paza angajeaza agenți se-
curitate. Relații la tel. 0724054239, 
0336802803 (77778)

Licitaţii
• La data de 26.08.2013, ora 10.00, la 
sediul Executorului Judecătoresc Micu 
Constantin şi Badiu Florin, din Galaţi, 
str. Brăilei nr. 157, bloc A7, ap. 16, se vin-
de imobilul situat în Galaţi, str. Nicolae 
Deleanu nr. 17 (fosta Siderurgiştilor 50), 
bloc E, ap. 65, etaj 4, judeţul Galaţi, la 
preţul de 22.852,50 lei. Valoarea nu cu-
prinde TVA. (77490)
• CUANTIC S.R.L. Galati - Domneasca 
nr. 13, bl. L, ap. 86, J17/3434/1994, CIF 
6666602, prin lichidator judiciar C.I. 
Bontea Daniela anunta vanzarea prin 
licitatie publica: - autoturism nefunctio-
nal Dacia 1310/1998- pret 658 lei. Pretul 
nu include TVA si reprezinta 70% din 
valoarea de evaluare. Licitatia va avea 
loc la sediul lichidatorului din Galati, 
Regiment 11 Siret nr. 38, bl. C29, ap.27, 
in data de 28.08.2013, ora 12.00 conform 
regulamentului, prevederilor C. pr. civi-
la si Legii 85/2006. Oricine pretinde un 
drept, sub sanctiunea decaderii, urmea-
za a face dovada pana la data licitatiei. 
Poate participa la licitatie orice persoana 
fizica sau juridica care depune in ziua 
licitatiei ora 14 la sediul lichidatorului 
urmatoarele documentele: · Cerere par-
ticipare, contravaloare caiet sarcini si re-
gulamentului -1500 lei, · taxa participare 
la licitatie- 1% din valoare,cautiune-30% 
din valoare, copii acte societate/ actul 
de identitate. Licitatia se va repeta in zi-
lele de 12 si 17.09.2013, aceeasi ora si loc. 
Relatii 0744-470933 (77493)
• MISTRAL SA TECUCI- Mures nr.20, 
J17/1325/1992, CIF 1635060, prin li-
chidator judiciar C.I. Bontea Daniela 
anunta vanzarea prin licitatie publica: 
- Amenajare balastiera Movileni -pret 
pornire 23880 lei, bunuri mobile functi-
onale si mijloace transport – pret pornire 
268.464 lei, bunuri mobile nefunctiona-
le- pret pornire 77.379 lei, imobil teren 
9506 mp cu constructii in suprafata de 
1798 mp in Tecuci strada Mures nr. 20-
pret pornire 420.000 lei, imobil teren 
2401,34 mp cu constructie S+P+E in su-
prafata de 548,50 mp in Tecuci strada 
Prundului nr. 27 – pret pornire 135.600 

lei, imobil teren 3789,06 mp cu construc-
tii in suprafata de 2923,06 mp in Tecuci 
strada Prundului nr. 15-pret pornire 
148.200 lei,. Pretul nu include TVA si re-
prezinta 60% din valoarea de evaluare. 
Licitatia va avea loc la sediul lichidato-
rului din Galati, Regiment 11 Siret nr. 38, 
bl. C29, ap.27, in data de 28.08.2013, ora 
13.00 conform regulamentului, prevede-
rilor C. pr. civila si Legii 85/2006. Oricine 
pretinde un drept, sub sanctiunea deca-
derii, urmeaza a face dovada pana la data 
licitatiei. Poate participa la licitatie orice 
persoana fizica sau juridica care depune 
in ziua licitatiei ora 11 la sediul lichidato-
rului urmatoarele documentele: · Cerere 
participare, contravaloare caiet sarcini si 
regulamentului -2000 lei, · taxa partici-
pare la licitatie- 1% din valoare,cautiune-
30% din valoare, copii acte societate/ ac-
tul de identitate. Licitatia se va repeta in 
zilele de 12, 19 si 26.09.2013, acelasi loc si 
ora. Relatii 0744-470933 (77495)
• UNIVERS IMPEX SRL – Tecuci, str. Alecu 
Russo nr. 2-4, J17/2745/1992, CIF 2643339, 
prin lichidator judiciar C.I. Bontea 
Daniela anunta vanzarea prin licitatie 
publica: - chiosc Piata Progresul Tecuci 
20 mp – prêt 1500 lei, Chiosc – Libertatii 
2 Tecuci 30 mp prêt 2250 lei, chiosc Piata 
Agroalimentara zona Industriala 20 mp 
prêt 1500 lei. Pretul nu include TVA si 
reprezinta 75% din valoarea de evaluare. 
Licitatia va avea loc la sediul lichidatoru-
lui din Galati, Regiment 11 Siret nr. 38, bl. 
C29, ap.27, in data de 28.08.2013, ora 9.00 
conform regulamentului, prevederilor C. 
pr. civila si Legii 85/2006. Oricine pretin-
de un drept, sub sanctiunea decaderii, 
urmeaza a face dovada pana la data li-
citatiei. Poate participa la licitatie orice 
persoana fizica sau juridica care depune 
in ziua licitatiei ora 12 la sediul lichidato-
rului urmatoarele documentele: · Cerere 
participare, contravaloare caiet sarcini si 
regulamentului -1000 lei, · taxa partici-
pare la licitatie- 1% din valoare,cautiune-
30% din valoare, copii acte societate/ 
actul de identitate. Licitatia se va repeta 
in zilele de 12 si 17.09.2013, aceeala loc, 
orele 14. Relatii 0744-470933 (77497)
• TOREMIR S.R.L. Tecuci- 1 Decembrie 
1918 nr. 84, J17/135/1999, CIF 11561882, 
prin lichidator judiciar C.I. Bontea 
Daniela anunta vanzarea prin licitatie 
publica: - constructii de 921 mp fara te-
ren in Tecuci strada 1 Decembrie 1918 
nr. 134C - prêt pornire 99.500 lei. Pretul 
nu include TVA si reprezinta 50% din 
valoarea de evaluare. Licitatia va avea 
loc la sediul lichidatorului din Galati, 
Regiment 11 Siret nr. 38, bl. C29, ap.27, 
in data de 28.08.2013, ora 10.00 conform 
regulamentului, prevederilor C. pr. civi-
la si Legii 85/2006. Oricine pretinde un 
drept, sub sanctiunea decaderii, urmea-
za a face dovada pana la data licitatiei. 
Poate participa la licitatie orice persoana 
fizica sau juridica care depune in ziua 
licitatiei ora 11 la sediul lichidatorului 
urmatoarele documentele: · Cerere par-
ticipare, contravaloare caiet sarcini si re-
gulamentului -1500 lei, · taxa participare 
la licitatie- 1% din valoare,cautiune-30% 
din valoare, copii acte societate/ actul de 
identitate. Licitatia se va repeta in zilele 
de 12, 19, 26.09.2013, 01 si 08.10.2013, 
acelasi loc, orele 15. Relatii 0744-470933 
(77498)
• Primaria oras Beresti organizeaza licita-
tie deschisa pentru vinzarea unui teren 
in suprafata de 923 mp liber de con-
structii. Licitatia va avea loc in data de 29 
August 2013 ora 10. informatii suplimen-
tare se pot obtine la sediul institutiei sau 
la telefon 0236342329 (77698)
• SC Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare SA organizează în data 
de 28.08.2013 ora 10.00 la sediul societă-
ţii din str. Traian nr. 63 licitaţie publică cu 
strigare pentru închirierea următorului 
spaţiu: boxă carne - Piaţa Centrală – 10,8 
mp. Procurarea documentaţiei şi înscri-
erile se fac până la data de 26.08.2013 la 
sediul societăţii. Informaţii suplimentare 
la telefon 0236411054/ 0236418359 – 
Serviciul Comercial – Contracte, Licitaţii. 
(77737)
• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 pri-
vind Codul de Procedură Fiscală, repu-
blicată, cu modificările şi completările 
ulterioare se face cunoscut că ĩn ziua 
de 03, luna septembrie, ora 12:00, anul 
2013, la sediul Administraţiei Finanţelor 
Publice Galaţi, str. Brăilei, nr. 33, cam. 
510, se vor vinde prin licitaţie următoare-
le bunuri mobile aparţinând SC COBALT 
SRL, cu domiciliul fiscal ĩn localitatea 
Galaţi, Str. Saturn, nr. 28, bloc B4, ap. 
42, cod de identificare fiscală 13995799: 
LICITATIA a III-a DENUMIREA BUNULUI 
UM CANTITATE VALOARE EVALUARE 
(FARA TVA) Autoturism DAEWOO TICO, 
an fabricatie 2000, benzina, kilometraj 
164.892 km buc 1 1.050 TOTAL 1.050 
Invităm pe cei care pretind vreun drept 
asupra acestui bun să ĩnştiinţeze despre 
aceasta organul de executare, ĩnainte de 
data stabilită pentru vânzare. Cei intere-
saţi ĩn cumpărarea bunului sunt invitaţi 
să prezinte, până la termenul de vânzare 
sau, ĩn cazul vânzării prin licitaţie, până 
ĩn ziua precedentă termenului de vânza-
re: - oferta de cumpărare; -dovada plaţii 
taxei de participare, reprezentând 10 % 
din preţul de pornire a licitaţiei; - impu-
ternicirea persoanei care ĩl reprezintă 
pe ofertant; - pentru persoanele juridice 
de naţionalitate română, copie de pe 
certificatul unic de ĩnregistrare eliberat 
de oficiul registrului comerţului; - pen-
tru persoane juridice străine actul de 
ĩnmatriculare tradus ĩn limba română; - 
pentru persoane fizice romane, copie de 
pe actul de identitate; -dovada emisă de 
creditorii fiscali că nu au obligaţii fiscale 
restante, urmând să se prezinte la data 
stabilită pentru vânzare la locul fixat ĩn 
acest scop. Impotriva prezentului ĩnscris, 
cel interesat poate introduce contestaţie 
la instanţă judecatorească competentă, 
ĩn termen de 15 zile de la comunicare sau 
luare la cunoştinţă, ĩn conformitate cu 
prevederile art 172-173 din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
Potrivit dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003, re-
publicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, când urmează să se ia măsuri 
de executare silită, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului. Pentru infor-
maţii suplimentare vă puteţi adresa la 
sediul Administraţiei Finanţelor Publice 
Galaţi etaj. 5 camera 510 sau la telefon 
0236833012. (77738)

Regulamentul concursului 
este disponibil pe www.viata-libera.ro

Intră 
chiar acum 
în concurs!

Societate  
comercială  

angajează îngrijitori 
animale (cai, ponei). 

Se asigură  
transport şi masă. 
Relaţii la telefon  

0745 346033  
sau  

la sediul firmei din 
Calea Prutului nr. 13.
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Înşelăciunile comise prin 
intermediul apelurilor te-
lefonice, prin metode gen 

„Accidentul” sau „Premiul” con-
tinuă să facă victime la nivelul 
judeţului Galaţi. Infractorii mi-
zează pe naivitatea cetăţenilor şi 
mai ales pe impactul psihologic 
pe care îl produce  o „veste” foar-
te proastă sau, după caz, extrem 
de îmbucurătoare. Sub impac-
tul emoţional, victimele nu mai 
verifică informaţiile. Este cazul 
recent al unei octogenare, care 
a fost sunată pe fix de un individ 
care i-a spus că este avocat şi că 
îl reprezintă pe fiul femeii, impli-
cat într-un grav accident rutier. 
Pentru ca fiul să nu fie arestat, 
presupusul avocat i-a cerut bă-
trânei 10.000 de lei, bani care ur-
mau să fie ridicaţi de „secretară”. 
O tânără care s-a prezentat ulte-

rior la uşa bătrânei a primit pe 
loc 4.000 de euro şi 1.000 de lei. 
Mult mai târziu, femeia şi-a dat 
seama că fiul său dormea într-o 
altă cameră a casei.

Atenţie la „promoţii”!

O altă variantă sub care ope-
rează infractorii o reprezintă 
adjudecarea anumitor calităţi, 
precum cele de angajaţi ai unor 
furnizori de utilităţi, funcţionari 
sau care susţin că vând, la preţuri 
foarte avantajoase, diverse pro-
duse. Astfel, ei intră în locuinţe şi 
fură bani şi bunuri.

„Un bărbat din Galaţi a primit 
în locuinţa sa o persoană ne-
cunoscută de sex feminin, sub 
pretextul că îi oferă spre vânzare 
detergent foarte ieftin; imediat, 
în casă a mai intrat o femeie care 

i-a prezentat alte produse de cu-
răţat. După plecarea celor două, 
bărbatul a constatat lipsa sumei 
de 1.050 lei şi a unor produse ali-
mentare”, a precizat cms. Cristina 
Tatulici, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi.

Recomandările poliţiştilor

Pentru a nu cădea în plasa in-
fractorilor, poliţiştii gălăţeni vă 
recomandă:

Verificaţi orice informaţie •	
prin care vi se solicită telefonic 
să trimiteţi bani, prin terţi, unor 
rude implicate în accidente ru-
tiere;

Nu oferiţi niciun fel de date cu •	
caracter personal prin telefon;

Nu trimiteţi unor persoane •	
străine coduri de reîncărcare 
electronică a cartelelor telefoni-
ce, indiferent de calitatea pe care 
acestea susţin că o au;

Nu primiţi în locuinţă persoa-•	

ne necunoscute care pretind că 
reprezintă diverse instituţii pu-
blice şi vor să vă ofere ajutor;

Nu cumpăraţi produse de •	
la comercianţii ambulanţi, chiar 
dacă preţul pare avantajos şi mai 
ales nu invitaţi aceste persoane 
în casă;

Nu daţi crezare veştilor prin •	
care aţi fost anunţaţi că sunteţi 
“fericiţii” câştigători ai unor 
concursuri la care nu aţi  parti-
cipat.

Aviz celor slabi de înger

„Accidentele” sau „premiile” 
vă golesc buzunarele!

[ Fraze precum „Fiul dumneavoastră 
a avut un accident” sau „Aţi câştigat 
marele premiu la concursul…” le umplu 
buzunarele escrocilor

Mariana Constandache
mariana@viata-libera.ro

Flori în locul 
maşinilor 
parcate 
pe trotuar
Scandal 
cu jardiniere 
pe Domnească

Un cabinet de avoca-
tură cu sediul pe strada 
Domnească a găsit so-
luţia perfectă pentru a-i 
împiedica pe şoferi să-şi 
mai parcheze maşinile pe 
trotuar. „Am făcut o cerere 
la Primăria Galaţi pentru 
două jardiniere şi iată că 
au venit. Nu se mai putea. 
Ocupau tot trotuarul”, ne-a 
spus avocatul care deţine 
cabinetul.

Pe de altă parte, celelal-
te două familii care locuiesc 
în imobil sunt nemulţumi-
te de apariţia jardinierelor 
şi nu cred că Primăria le-ar 
fi adus, ba mai mult, spun 
că nici nu sunt puse cu voia 
municipalităţii. La acestea, 
purtătorul de cuvânt al 
Primăriei spune că apariţia 
jardinierelor are cel puţin 
două efecte pozitive, atât 
timp cât nu blochează in-
trarea în curte. „Jardinierele 
sunt binevenite pentru că 
înfrumuseţează zona, pun 
în valoare clădirea de pa-
trimoniu şi îi împiedică pe 
şoferi să mai parcheze pe 
trotuar. Trebuie să avem 
în vedere că, la nici 50 de 
metri, există parcarea de 
la Prefectură, dar şi parca-
rea de la Teatrul Dramatic”, 
ne-a spus purtătorul de 
cuvânt.

Nicoleta Onofrei 

Sistem informatic
Registru naţional al străzilor

Agenţia Naţională de Cadastru şi Publicitate Imobiliară va organi-
za, pe 31 octombrie, o licitaţie pentru realizarea unui sistem informa-
tic de evidenţă şi consultare geospaţială a nomenclaturii stradale, va-
loarea contractului fiind estimată la 13 milioane de lei (TVA inclusă). 
Denumit Registrul Electronic Naţional al Nomenclaturilor Stradale, 
sistemul informatic va permite gestiunea, evidenţa şi consultarea la 
nivel naţional a nomenclaturii stradale.

M.Z./Mediafax

publicitate

Jardinierele 
au blocat 

accesul 
maşinilor 

pe trotuar
Foto: 

Nicoleta 
Onofrei
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Vânzări Terenuri
• Vând 2000 mp împrejmuiţi (cu livadă pe 
rod), cu apă oficial, curent electric la dis-
tanţă de 10m, înconjurat de vile. Zona în 
spatele fermei B2- dincolo de Pietricica, 
26E mp negociabil. 0760133566. (76462)
• Vând 1000 mp în pădurea de la Hanu 
Conachi, pe partea cu restaurantul, spre 
Lieşti lângă casa pădurarului. Se pretea-
ză la casă de vacanţă. Preţ 8E mp negoci-
abil. 0760133566. (76464)
• Vând 9000 mp intravilan, cu utilităţi, 
intersecţia Vânători/ Gârboavele (lângă 
Han), 6 euro. Tel. 0744559651. (76600)
• Vând teren în suprafaţă de 425 mp, 
pe Faleză, între Penny şi Distrigaz, des-
chidere pe două laturi. Tel. 0741231423. 
(76636)
• Vând teren 170 mp, zona Micro 17, cu 
utilităţi. Tel. 0742472958. (76679)
• Arcaşilor, stradal 600 mp curti construc-
tii. Telefon: 0749374726. (76785)
• Vând teren intravilan 2000 mp com. 
Piscu. Telefon 0740595644. (76790)

• Vând vatră casă Vasile Alecsandri. 
Tel. 0756312304, 0743783247. (76791)

• Vând teren lângă gardul Metro cu 
utilităţi şi vecini, 435 mp cu 19m des-
chidere. 0722455879. (76895)

• Vând teren 600 mp Drumul Viilor. 
0748318989. (76907)

• Vând teren Aleea Sheel 1800 mp, 
100 E/mp, negociabil. Relaţii la 
0758030311. (76914)

• Vând parcele teren ultracentral 
400 mp strada Mihai Bravu, 180 
E/mp negociabil. 0758030311. 
(76915)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avantajos. 
0758030311. (76919)

• Vând teren 1000 mp Vânători, şosea, 
utilităţi, negociabil. 0729008576. (76924)
• Vând teren 12000 mp în com. Vânători, 
sola cimitir, cu posibilitatea de parcelare, 
preţ negociabil. Tel. 0742414889. (76947)
• Vând loc casă zona liceului, negociabil. 
0748353665. (76953)
• Vând 2000 mp teren intravilan, co-
muna Tuluceşti, urget. 0747970844, 
0743393251. (76964)
• Vând teren 800 mp, Vânători (Beyler). 
0745255677. (76973)

• Urgent! Vând teren Fileşti 2500 
mp. Tel. 0744626812, 0748520375. 
(77048)

• Vând teren 850 mp cu utilităţi, str. 
Tecuci nr.66. Tel. 0740771190. (77057)
• Ofertă Satu Costi, 500-1000 mp, utili-
tăţi, 8 euro. 0740504638. (77105)
• Persoană fizică vând teren intravilan 
Vânători str. Narciselor, al 2 rand de case 
de la DN26, 1000m. 0740264537. (77108)
• Loturi teren casă sat Costi, utilităţi, 14 
euro. 0733449104. (77111)
• Lot de casă Schela, 20/50 m, utilităţi la 
DN. 0745529786. (77140)
• Vând 5500 teren intravilan Vânători. 
Telefon 0741142168. (77173)
• Vând urgent două terenuri pentru lo-
curi de case, comuna Lieşti, lândă pă-
durea de salcâmi Hanu Conachi: 2227 
mp cu deschidere la drum, de 40 m; 
1134 mp, cu deschidere la drum, 16 m. 
Ambele loutir beneficiază de toate uti-
lităţile: electricitate, fibră optică pentru 
cablu TV şi internet, apă, canalizare şi 
gaz metan, preţ 7 euro/mp negociabil. 
Tel. 0730804558l. (77192)
• Teren parcelabil 2930 mp (2292 
+638), 250 euro/mp negociabil, str. 
Crizantemelor. 0236312402, 0740060257, 
0740060258. (77206)
• Vând 3 ha teren zona Zătun, 10000 euro 
ha. Tel. 0741970808. (77210)
• Proprietar vând teren M. Kogălniceanu, 
intravilan, acte la zi, la şosea. Tel. 
0743066035. (77225)
• 1000 mp str. Traian, utilităţi, liber. 
0745528903. (77229)
• Vând 2300 mp vie altoită, pe şpa-
lieri, zona pădurea Gîrboavele. Tel. 
0751484127. (77248)
• Teren Sat Costi 8000 mp sau 4000 mp, 8 
E/mp. 0760664506. (77251)
• Loturi Sat Costi, Turturelelor: 500, 750, 
1000 mp, 20 E. 0760664506. (77252)
• Vând teren Arcaşilor, 500 mp, toate uti-
lităţile. 0747200627. (77273)
• Vând teren sat Costi 15 euro/mp. 
0733449101. (77332)
• Vând 20000 mp extravilan în Costi, utili-
tăţi. 0743285021, 0236449835. (77411)
• Vând 61 ari de pădure Galaţi. 
0236422145. (77428)
• Vând 500 mp teren cartier Smârdan. 
0744560284. (77450)
• Vând 15000 mp în Vânători, deschidere 
62 m, cu utilităţi sau 5000 mp, deschide-
re 20,6 m, 8,5 euro/mp negociabil. Tel. 
0742143165. (77455)
• Vând teren Vânători, 6 euro mp. 
0747909614. (77456)
• Vând 450 mp sat Costi (în spate la 
Floricultură) şi 4600 mp sat Tătarca. Tel. 
0720539614, 0236420568. (77473)
• Vând teren str. Şetfan cel Mare, zona 
Arcaşilor, 1000 mp, două deschideri, 27-
38 mp. 0749553090. (77494)
• Vând urgent, avantajos 1000 mp in-
travilan, Brateş nr. 19. Tel. 0745757479. 
(77515)
• Vând teren intravilan com. Scânteieşti. 
Tel. 0762402823. (77599)
• Vând 6000 mp teren arabil, Vânători. 
0755277376. (77604)
• Vând extravilan Sat Costi. 0336732374, 
0732106697. (77652)

• Vând teren la Fileşti 3400 mp. 
Telefon 0742340763, 0749363442. 
(77661)

• Vând teren Arcaşilor (GRATUIT 
BUCĂTĂRIE DE VARĂ 16 MP, FÂNTÂNĂ, 
WC ŞI UMBRAR). Tel. 0745004648. 
(77669)

• Vând teren 500 mp, com. Şendreni, 
proprietar. Tel. 0742941003. (77674)

• 740 mp/ 10E extravilan Galaţi, intra-
re Smârdan şi 5900 mp/ 5E extravilan 
Smârdan în zone cu vile. 0741679097, 
0743135735. (77678)
• Vând 550 mp pentru casă, Vânători, 
10000 lei. 0758643840. (77713)

• URGENT! VAND VIE, NOBILA CU TOT 
CU STRUGURI PE EA. 2000 MP. TEL. 
0757492603 0726420276. (77740)
• Vând teren 270 mp, deschidere 1040, 
str. Anghel Saligny. Tel. 0754305955. 
(77779)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr teren agricol zona Bădălan 
(Agrogal), Zătun. 0740520830. (53876)
• Cumpăr teren agricol în judeţul Galaţi 
şi Vaslui. Dezbat moşteniri. 0727627133. 
(76148)
• Cumpăr teren 1000 mp zona Grădina 
Publică, Grădina Veche. Tel. 0755409531. 
(77167)
• Cumpăr teren agricol în judeţul Galaţi. 
0722384539. (77177)
• Cumpăr teren intravilan central Galaţi. 
0748117521. (77771)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Spaţiu comercial bar, Complex Siret, 
25000 euro. 0751167540. (73978)
• Vând 2 hale pe Centură, 285 mp, 160000 
euro împreună. Tel. 0749867128. (75680)

• Spaţiu comercial 70 mp Domnească. 
Telefon 0740469179. (76177)

• Vând hală industrială 150 mp+ 50 mp 
birouri pe 2000 mp teren, Tuluceşti, des-
chidere DN 26. 0720533804, 0745648689. 
(76327)
• Vând 6400 mp Tuluceşti, cu hale, ate-
lier+ anexe (1400 mp construiţi), plat-
formă betonată, utilităţi, 10 euro nego-
ciabil, posibilitate rate. Tel. 0744559651. 
(76599)
• Vând spaţiu P+2, 2400 mp. 0744545113. 
(76701)
• Vând spaţii comerciale str. Siderurgiştilor 
şi str. Portului. Tel. 0722259660. (76899)
• Vând spaţiu birouri 50 mp, ultracentral, 
negociabil. 0729008576. (76922)
• Vând spaţiu M20, 54 mp, Şc.43. 
0753059755. (77119)
• Predau bar -restaurant Piaţa Micro 17, 
8000 E. 0756589633. (77151)
• Vând spaţiu comercial, zona bănci. 
0752951473. (77187)
• Cedez spaţiu comercial, Micro 19. 
0744207103. (77496)
• Cedez stand cu firmă Piaţa Centrală. 
Telefon 0743125572. (77555)
• Vând opt spaţii comerciale, stradal, 
ocupate chiriaşi, vad f.bun, Piaţa Micro 
17. 0746709019. (77709)

Cumpărări Spaţii 
comerciale

• Cumpăr spaţiu comercial parter de 
bloc (50- 100 mp), zonă cu vad. Telefon 
0745940777. (75388)

Diverse
• Liber pentru nuntă, 31 august 2013, 
sala de 100-200 locuri, preţ foarte 
bun. 0724529085. (76400)

• Liber pentru nuntă 28 septembrie 
2013, restaurant Diamond. 0749260789. 
(77264)
• Consiliul Local al comunei Folteşti, ti-
tular al proiectului „Extindere sistem de 
alimentare cu apă, comuna Folteşti, jud. 
Galaţi” anunţă publicul interesat asupra 
luării deciziei etapei de încadrare de că-
tre APM Galaţi, fără evaluarea impactului 
asupra mediului şi fără evaluarea adev-
cată pentru proiectul „Extindere sistem 
de alimentare cu apă, comuna Folteşti, 
jud. Galaţi” propus a fi amplasat în ex-
travilanul comunei Folteşti, jud. Galaţi. 
Proiectul deciziei de încadrare şi moti-
vele care o fundamentează pot fi consul-
tate la sediul APM Galaţi din Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, în zilele de luni 
-vineri, între orele 8,00-14,00, precum şi 
la următoarea adresă de internet: http://
arpmgl.anpm.ro/reglementari/acordul_
de_mediu/proiect. Publicul interesat 
poate înainta comentarii/ observaţii la 
proiectul deciziei de încadrare în termen 
de 5 zile de la data publicării prezentu-
lui anunţ, până la data de 28.08.2013. 
(77662)
• SC GBD Auriga Energy SRL, cu sediul în 
Focşani, jud. Vrancea, titular al PUZ „Parc 
fotovoltaic”, amplasat în extravilanul co-
munei Lieşti, T167/1, P1629/1A, lot 2, jud. 
Galaţi anunţă publicul interesat asupra 
încadrării planului susmenţionat, în pro-
cedura de evaluare de mediu pentru pla-
nuri şi programe, cu obligativitatea rea-
lizării Raportului de mediu. Informaţiile 
cu privire la planul susmenţionat pot 
fi consultate la sediile APM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2 şi SC GBD Auriga 
Energy SRL, în zilele de luni-joi, între 
orele 8,00-16,00 şi vineri între orele 8,00-
14,00. Observaţiile publicului se vor pri-
mi în scris la sediul APM Galaţi, până la 
data de 2.09.2013, în termen de 10 zile de 
la data publicării anunţului. (77717)
• SC GBD Aquarius Energy SRL, cu sediul 
în Focşani, jud. Vrancea, titular al PUZ 
„Parc fotovoltaic”, amplasat în extravi-
lanul comunei Lieşti, T167/1, P1629/1A, 
lot 3, jud. Galaţi anunţă publicul intere-
sat asupra încadrării planului susmen-
ţionat, în procedura de evaluare de 
mediu pentru planuri şi programe, cu 
obligativitatea realizării Raportului de 
mediu. Informaţiile cu privire la planul 
susmenţionat pot fi consultate la sedii-
le APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 
2 şi SC GBD Aquarius Energy SRL, în zi-
lele de luni-joi, între orele 8,00-16,00 şi 
vineri între orele 8,00-14,00. Observaţiile 
publicului se vor primi în scris la sediul 
APM Galaţi, până la data de 2.09.2013 (în 
termen de 10 zile de la data publicării 
anunţului). (77719)
• SC GBD Aquila Energy SRL, cu sediul în 
Focşani, jud. Vrancea, titular al PUZ „Parc 
fotovoltaic”, amplasat în extravilanul co-
munei Lieşti, T167/1, P1629/1A, lot 4, jud. 
Galaţi anunţă publicul interesat asupra 
încadrării planului susmenţionat, în pro-
cedura de evaluare de mediu pentru pla-
nuri şi programe, cu obligativitatea rea-
lizării Raportului de mediu. Informaţiile 
cu privire la planul susmenţionat pot 
fi consultate la sediile APM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2 şi SC GBD Aquila 
Energy SRL, în zilele de luni-joi, între 
orele 8,00-16,00 şi vineri între orele 8,00-
14,00. Observaţiile publicului se vor pri-
mi în scris la sediul APM Galaţi, până la 
data de 2.09.2013 (în termen de 10 zile 
de la data publicării anunţului). (77720)
• SC GBD ARA Energy SRL, cu sediul în 
Focşani, jud. Vrancea, titular al PUZ „Parc 
fotovoltaic”, amplasat în extravilanul 
comunei Lieşti, T167/1, P1629/1A, lot 
1, jud. Galaţi anunţă publicul interesat 
asupra încadrării planului susmenţio-
nat, în procedura de evaluare de mediu 
pentru planuri şi programe, cu obliga-
tivitatea realizării Raportului de mediu. 
Informaţiile cu privire la planul susmen-
ţionat pot fi consultate la sediile APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi SC 
GBD ARA Energy SRL, în zilele de luni-joi, 
între orele 8,00-16,00 şi vineri între orele 
8,00-14,00. Observaţiile publicului se vor 
primi în scris la sediul APM Galaţi, până 
la data de 2.09.2013 (în termen de 10 zile 
de la data publicării anunţului). (77721)
• S.C FIROGAL 1 S.R.L, cu sediul în str. 
TRAIAN, nr. 446, Galaţi, anunţă publicul 
interesat asupra depunerii solicitării de 
autorizaţie de mediu, în scopul desfăşu-
rării activităţii: CAEN 5610-Restaurante; 
CAEN 5629-Alte servicii de alimentaţie 
n.c.a.;CAEN 5630- Baruri şi alte activităţi 
de servire a băuturilor, la sediul aflat pe 
amplasamentul din strada Traian, nr. 446, 
municipiul Galaţi, jud. Galaţi. Informaţii 
privind impactul asupra mediului al ac-
tivităţii pentru care se solicită autoriza-
ţia de mediu pot fi consultate zilnic, de 
luni până vineri, între orele 8.00 – 14.00 
la sediul AGENŢIEI pentru PROTECŢIA 
MEDIULUI GALAŢI, Strada Regiment 11 
Siret, nr. 2, Galaţi, Jud. Galaţi, cod 800322. 
Observaţiile, sugestiile şi/sau propuneri-
le publicului se primesc în scris la sediul 
A.P.M. Galaţi. (77735)

Diverse 
Prezicătoare

• Puterile doamnei Aurica vă scapă de 
farmece, împacă căsnicii, vindecă boli, 
dezleagă cununii, face talismane de spor 
în afaceri. Rezolvare 5 ore. 0753704462, 
0731203412. (76650)
• P.f. vând apartament 2 camere Doja, 
et. 1/4, complet renovat. 0743330841. 
(76713)

• Ai probleme în dragoste, căsnicie, cu-
nunii legate? Pierzi în afaceri, nu ai reuşi-
te? Tămăduitoarea Maria rezolvă în 24 
ore. 0748774926. (77675)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autorizat 
pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspunde soli-
citărilor prin 0744477943. (74125)

• Cu durere în suflet anunţ trece-
rea în nefiinţă a bunului meu frate 
ISTUDOR MIHAIL (MILICĂ), 71 ani. 
Înmormântarea va avea loc sâmbătă 
în comuna Tuluceşti. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Istudor Cornel. 
(77586)

• Familia Bouroş anunţă dispariţia 
DORINEI (VICTORIA) DRĂGHICI într-un 
grav accident. Defuncta este depusă la 
Biserica „Trei Ierarhi”. Înmormântarea va 
avea loc la Cimitirul „Eternitatea”, sâm-
bătă 24 august, ora 13.00. (77601)
• Regretăm profund trecerea la cele veş-
nice a bunei noastre vecine, VICTORIA 
DRĂGHICI. Va rămâne veşnic în aminti-
rea noastră ca o mamă cu multe însuşiri 
creştineşti, gata oricând cu sfat bun, 
o faptă bună şi tot ce e bun în aceas-
tă lume. Dumnezeu să o ierte şi să o 
odihnească în pace alături de soţul său. 
Familiile Mariş şi Neghină. (77612)
• Membrii Asociaţiei 875, bloc L5, Mazepa 
II, regretă profund şi transmit sincere 
condoleanţe familiei îndurerate la dece-
sul celei care a fost VICTORIA DRĂGHICI. 
O doamnă, o vecină şi o locatară deose-
bită, cu suflet nobil. Dumnezeu să o ier-
te! (77614)y

• ŞERBINOV VALERIU, ai fost un om 
cu o inimă de aur, dornic de viaţă 
şi de a face numai bine în jurul tău. 
Noi, foştii colegi de serviciu de la 
Consiliul Judeţului Galaţi, înmăr-
muriţi de tragica ta dispariţie, te 
vom păstra mereu în amintire şi 
în suflet. Transmitem sincere con-
doleanţe Melisei şi întregii familii. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace! (77621)

 

• Fiica, fiul şi nepoţii anunţăm cu 
profundă durere trecerea în nefi-
inţă a dragii noastre mame şi bu-
nici STOIAN MARIA. Trupul neîn-
sufleţit este depus la Capela 
Bisericii Sf. Spiridon. 
Înmormântarea va avea loc astăzi 
23.08.2013, ora 12,00, Cimitirul 
Eternitatea. Nu te vom uita nicio-
dată. (77613)

• Îndureraţi de tragica ta dispariţie, 
VALERIU ŞERBINOV, transmitem sin-
cere condoleanţe Melisei şi întregii 
familii. Un dureros, Dumnezeu să 
te ierte! Fam. Mînzu Viorel şi Elena. 
(77623)

• Cuprinşi de durere regretăm pro-
fund decesul celui care ne-a fost 
cumătru şi bun prieten, VÂLCU 
MANOLACHE, din Tg. Bujor. 
Transmitem sincere condoleanţe 
familiei îndoliate. Dumnezeu să-l 
ierte! Familia Lucica şi Cicerone 
Lupu. (77624)

• Cu inimile cernite, o conducem pe ul-
timul drum pe draga noastră GABRIELA 
MICU, om şi profesor desăvârşit. 
Dumnezeu s-o primească în împără-
ţia Lui! Foştii colegi de la Şcoala Nr. 8. 
(77630)

• Pentru ai noştri DORINA DRAGHICI 
şi VALERICĂ SERBINOV cuvintele dor 
când vorbesc despre moarte, clipele 
se strâng de durere. Scumpii noştrii, 
nu e firesc să plecaţi lăsându-ne tăce-
rea fără sfârşit. Domnul să aibă în gri-
jă sufletele lor. Sincere condoleanţe, 
a voastra verişoară Apostol Gabriela. 
(77637)

• Cu adâncă durere în suflet, anunţăm 
trecerea în nefiinţă a celei care a fost 
ROŞU ELISABETA, mamă şi bunică devo-
tată. Trupul neînsufleţit se află depus la 
Biserica Sf. Ilie. Înmormântarea va avea 
loc sâmbătă 24.08.2013, la ora 9,00, la 
Cimitirul Eternitatea. (77647)

 

• Cu adâncă durere în suflet, anunţăm 
trecerea în nefiinţă a celui care a fost 
JIANU ILIE, tată şi bunic devotat. 
Sincere condoleanţe din partea fiilor, 
soţiei şi nurorilor. Trupul neînsufleţit 
este depus la Capela Bisericii 
Pogorârea Sf. Duh, Sf. Stelian. 
Înmormântarea va avea loc sâmbătă 
24.08.2013, la ora 10,00, la Cimitirul 
Eternitatea. (77658)

 

• S-a stins o stea, un om deosebit, în 
persoana lui JIANU ILIE. Vei rămâne 
mereu în inima mea. Sincere condo-
leanţe. Nepoata. (77659)

• Adresăm regrete şi condoleanţe fami-
liei inginer GHEORGHIU TOMA, urmarea 
decesului. Dumnezeu să-l ierte şi să fie 
în paza Sa. Familiile Diaconu Laurenţiu, 
Rusu Mihail. (77665)
• Suntem alături de familia Jianu, în aces-
te momente grele pricinuite de trecerea 
în nefiinţă a celui care le-a fost soţ, tată 
şi bunic JIANU ILIE. Condoleanţe. Familia 
Mimbler. (77668)

• Dumnezeu să-ţi ierte sufletul 
nevinovat, copil cu aripi de  înger, 
OCTAVIAN ŞTEFAN. Suntem ală-
turi de colegii noştri Rodica şi 
Petru Ştefan, în suferinţa imensă 
prin care trec. Sincere condolean-
ţe. Colectivul STAER Internaţional 
SA. (77676)

• Din îndepărtata Irlanda te plâng ne-
poţii. Nu te vom, uita al nostru tataie 
bun şi drag, care ne-a dat sfaturi bune, 
BUTNARU GHEORGHE, 79 ani. Dumnezeu 
să-i odihnească sufletul lui bun. (77684)
• Cu sufletele îngenunchiate de durere 
plâng plecarea de lângă noi a celui mai 
bun tataie de pe Pământ, BUTNARU 
GHEORGHE, 79 ani. Dumnezeu să te 
ierte şi să te odihnească! Lidia şi Costel. 
(77685)

 

• Cu mare tristeţe şi durere în suflet 
anunţăm trecerea în nefiinţă, după o 
scurtă şi grea suferinţă, a tatălui, so-
crului, bunicului BUTNARU 
GHEORGHE, 79 ani. Trupul neînsufle-
ţit este depus la Capela „Sf. Filofteia”- 
Micro 20. Înmormântarea are loc as-
tăzi, 23 august. Dumnezeu să-l ierte. 
Nu te vom uita niciodată. Fiica, gine-
rele şi nepoţii. (77688)

• Cu durere în suflet, regretăm înceta-
rea din viaţă a naşei şi nanei noastre 
SOFIA CAPRIŞ (MIHALEA). Dumnezeu 
s-o odihnească! Fam. Radu şi finii 
Simona şi Bogdan. (77691)

 

• Cu mare tristeţe deplângem dispa-
riţia fulgerătoare a tatălui, socrului, 
bunicului, cel care a fost VÂLCU 
MANOLACHE. Dumnezeu să-l călău-
zească spre odihna veşnică! Fiul 
Aurelian, nora Daniela, fiica Emilia, 
ginerele Marcel şi nepoţii Mirela, 
Cosmin şi George. Înmormântarea va 
avea loc sâmbătă 24 august 2013, ora 
10.00, la Biserica „Sf. Dumitru” din 
loc. Tg. Bujor, sat Umbrăreşti. (77693)

 

• Cu adânc regret anunţ trecerea în 
nefiinţă a soţului VÂLCU 
MANOLACHE. Dumnezeu să-l odih-
nească! Soţia Steluţa. Nu te voi uita 
niciodată. (77694)

• Soţia Stela şi copiii anunţă cu dure-
re moartea soţului şi tatălui LUNGU 
ŞTEFAN (PUIA) pe care nu-l vor uita ni-
ciodată. Trupul este depus la Capela „Sf. 
Spiridon”. Înmormântarea, astăzi, 23 au-
gust, la ora 11.00. (77697)

• S-a stins din viaţă draga mea soţie 
CAPRIŞ SOFIA, după o grea şi lungă 
suferinţă, la 78 ani. Drum cu odihnă şi 
linişte, somnul uşor şi cu gândul că te 
voi urma. Până atunci pace şi odihnă. 
Soţul tău Laurenţiu. (77729)

• Suntem alături de colega noastră, 
Neagu Dina, la marea durere pricinuită 
de dispariţia prematură a nepoţelului 
său OCTAVIAN. Sincere condoleanţe. 
Colectivul Centrului de Plasament Nr.3. 
(77741)

• Prea timpuriu şi prea tragic ai 
părăsit această lume lăsând tris-
teţe şi regrete. Adio, dragul meu 
tată, SERBINOV VALERIU. Corpul 
neînsufleţit este depus la Biserica 
„Sf. Spiridon”. Melissa Serbinov. 
(77764)

• Ne despărţim cu greu şi mul-
tă tristeţe de prietenul nostru 
SERBINOV VALERIU. Loialitatea şi 
buna dispoziţie i-au adus dragos-
tea şi preţuirea celor ce l-au cu-
noscut. Ani şi Dan Nenciu. (77766)

• Colectivul Şcolii Nr. 33 Galaţi este 
alături de colegul nostru, prof. Crişan 
Fănică, la durerea pricinuită de de-
cesul tatălui. Sincere condoleanţe! 
(77776)

Comemorări

• Familiile Udrescu comemorează, pe 23 
august 2013, decesul prematur al regre-
tatei UDRESCU FLOAREA. Veşnică pome-
nire! (76370)
• Acum 21 ani naşul nostru, dr. POPA 
DAN, ne-a părăsit. Dumnezeu să-l odih-
nească! Fam. Codrescu. (77185)

• La 40 de zile de când soarta crudă şi ne-
miloasă te-a răpit dintre noi, îngenun-
chiem în faţa tristului mormânt, PLEŞA 
TOADER PAUL. Mulţumim tuturor celor 
care au fost alături de noi la marea dure-
re. Dumnezeu să te ierte! Soţia şi fiica. 
(77385)

• Pe 27.08.2013, se împlinesc 40 zile de 
când a trecut în nefiinţă GĂINĂGRASĂ 
GEORGICĂ, sat Slivna. Dumnezeu să-l 
odihnească! Familia. (77487)

 

• Pentru IOAN NICU ziua de 23 august 
era prilej de bucurie, ar fi împlinit 63 
de ani. În loc de „La mulţi ani”, spu-
nem Dumnezeu să-l ierte! Mioara şi 
Andreea. (77641)

• Regrete eterne şi candele aprinse as-
tăzi, când am fi fost fericiţi să-ţi spunem 
„La mulţi ani”, domnule profesor IOAN 
NICU. Purtăm în suflet aceeaşi durere pe 
care timpul nu o poate şterge atât cât 
vom trăi. Flori, lumină şi calde lacrimi de 
regrete fără sfârşit. Fam. Niculea Ioan şi 
Ionuţ. (77671)

Au încetat din viaţă  
pe 22.08.2013

1. Lungu Ştefan 
2. Farcaş Marius Tudorel
3. Cheltuianu Nicolae
4. Stoian Maria
5. Conachi Nastasi
6. Dogaru Tudora
7. Decianu Tudora
8. Isacencu Corneliu
9. Sandu Ion
10. Capriş Sofia
11. Prună Stănel
12. Stoinoiu Stanca

Vând combină CLASA DOMINATOR 
208 MEGA, an de fabricaţie 1994, 3969 
ore de funcţionare, heder păioase, 
opţional echipament rapiţă. Relaţii la 
tel.:  0745 643 168. 

Vând tractor CASE MX285. An fabricaţie 
2004. Ore de funcţionare 6622. Relaţii 
la tel: 0745 643 168 .

Vânzări Utilaje 
agricole

Piaþa
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Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră bloc I1, Ţiglina 2, 
Ultimul Leu, et. 6/7, îmbunătăţit, negoci-
abil. Tel. 0740026541. (74326)
• Vând garsonieră, îmbunătăţiri. Telefon 
0741025777. (76131)
• Vând garsonieră Micro 19, bloc mixt, 
20 mp, 1/4, posibilitate balcon, îmbună-
tăţit, UM, t,g,f, valabil şi pentru agenţii 
imobiliare. Tel. 0724879109, 0757428822. 
(76411)
• Vând garsonieră Viaduct, et. 2. 
0753298158. (76963)

• Garsoniere Ţiglina I, persoană fizică. 
0727491500. (76967)

• Vând garsonieră Ţiglina I. 0745195618. 
(77155)
• Vând urgent garsonieră Viaduct sau 
schimb cu apartament +diferenţă. Tel. 
0721047390. (77170)
• Vând convenabil garsonieră. Telefon 
0749527635. (77346)

• Vând garsonieră Micro 40, A-uri, et. 1. 
Tel. 0784961327. (77435)
• Vând sau schimb garsonieră Brăila 
(Hipodrom) cu Galaţi. 0740875444. 
(77448)
• Vând garsonieră, bl.I2 (în spatele 
Tribunalului), et.II. Telefon 0724831315. 
(77642)
• Vând garsonieră Micro 40, etaj 1, nego-
ciabil. 0236464749, 0749456187. (77643)
• Vând garsonieră, zona Viaduct, grup 
sanitar separat, apă separat +alte îmbu-
nătăţiri. Tel. 0729931305. (77710)

Vânzări 1 cameră
• P.f. vând apartament una cameră 
I.C.Frimu, 18000 E. Tel. 0760582315. 
(76365)
• 1c Maz.2 40 mp(sau schimb cu 2c). 
0753118584. (76552)
• 1 cameră Micro 20, multiple îmbu-
nătăţiri, posibilitate rate. 0733449104. 
(77110)

• Vând ap. o cameră. Tel. 0756366453. 
(77138)
• Vând ap. 1 cameră, 46 mp, mobilat, N. 
Leonard. 0745389131. (77184)
• Vând apartament 1 cameră Micro 40, 
M2, 3/4. Tel. 0730879284. (77373)
• Apartament 1 cameră, Mazepa 1, etaj 2, 
20000 euro. 0744816550. (77532)
• 1 cameră Mazepa I, Salcia1, et. 4/4, izo-
laţie nouă, renovat complet, AC, 85000 
lei. 0749404826. (77682)
• Vând apartament una cameră Mazepa 
1, bl. Salcia 2, sc.2, et.4, liber. Tel. 
0740383769. (77732)
• Vând apartament 1 cameră, 24,20 
mp, mobilat, et.1/4, zona Aurel Vlaicu. 
0742674489. (77734)
• 1 camera Siderurgistilor, parter, bloc 
mixt, 92.000 lei, 0752627723. (77755)

Vânzări 2 camere
• P.F. vând apartament 2 camere, zona 
Faleză. 0757324107, 0735496729. (72558)

• ITALIAN RESIDENCE vinde apartamen-
te, posibilităţi rate 20 ani, 0722245260. 
(74233)
• P.f. vând apartament 2 camere ultra-
central, complet mobilat şi utilat. Tel. 
0757077465, 0749166589. (74858)
• Decomandate, ultraîmbunătăţit, P-uri, 
Faleză, 32000 euro. 0754388555. (75278)
• Vând apartament 2 camere Ţiglina 
2, etaj 4/4, îmbunătăţit, CT, termopa-
ne. Telefon 0723240348, 0745322801. 
(76183)
• Vând apartament 2 camere decoman-
dat, Micro 19. 0755654436. (76224)
• 2 camere îmbunătăţit, 29000 euro, ac-
cept rate. 0768157583. (76357)
• Vând apartament Faleză, bl.U5, et.5, 
mobilat, utilat, vedere Dunăre, de lux. 
0746776780. (76635)
• 2 camere tip mansardă Faleză. 
0757385749. (76645)
• Apartament 2 camere parter, Ţiglina 1, 
105000 lei negociabil. Tel. 0726115988. 
(76651)
• Vând apartament 2 camere Viaduct. 
Tel. 0724684787. (76652)

• Vând 2 camere, et.4, Mazepa, gresie, fa-
ianţă, UM, AC, termopan exterior, 150000 
negociabil. 0730603690. (76676)
• Vând apartament două camere Mazepa 
II. 0746035519. (76684)
• Vând ap. 2 camere, BR2, ap.119, et.IX, Gr, 
F, CT, TMP, izolaţie. 0745665282. (76769)
• Mazepa, amenajat modern, la cheie. 
Telefon 0749374726. (76779)
• Vând ap. 2 camere Mazepa, curat şi uti-
lat. Merită văzut. 0741979770. (76816)
• Vând apartament 2 camere Nae 
Leonard. Tel. 0757808718. (76822)
• Apartament 2 camere, 1/4, semideco-
mandat, Micro 19. 0744793536. (76881)
• P.f. vând apartament două camere, 
Piaţa Centrală, fără agenţii. 0741900149. 
(76889)
• Vând apartament Micro 19, L-uri, et.1, 
82000 lei negociabil. Tel. 0745090771. 
(76902)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 ani. 
Preţ foarte bun la plata integrală. 
0758030311. (76916)

• Persoană fizică vând apartament 2 ca-
mere Mazepa I semidecomandat şi apar-
tament 2 camere decomandat la BR16, 
Mazepa, dotat. Tel. 0751281339. (76948)
• Persoană fizică, apartament 2 came-
re, Mazepa I, bl.C1, parter/4, 34900 
euro negociabil, liber, curat, balcon. 
0745361207. (76957)
• Apartament 2 camere Ţiglina I, P/4, 
bloc cu subsol, 95000 lei. 0745227466. 
(76975)
• Apartament 2 camere modificat în 3 ca-
mere, ICFrimu. 0747021289. (76995)
• P.F. vând 2 camere 4/4, Ţig.III, multiple 
îmbunătăţiri. 0748872957. (77011)
• Vând apartament 2 camere Ţiglina II. 
Tel. 0748315111. (77045)
• Ap. 2 camere la cheie, Micro 20, 125000 
+posibilitate rate. 0733449104. (77112)
• P.F. vând (schimb) ap. L-uri, M.19. Fără 
agenţii. 0741255609. (77161)
• Vând apartament 2 camere, îmbu-
nătăţit, Micro 39C. Tel. 0743062293, 
0744932132. (77195)

• Vând apartament 2 camere decoman-
date, îmbunătăţiri, et. 3, Nae Leonard, 
41000 euro. 0236312402, 0740060257, 
0740060258. (77209)
• Micro 21, etaj intermediar, confort 1, 
27.000 euro. 0746.474.992. (77230)
• Vând ap. 2 camere Micro 40. Tel. 
0758618104. (77236)
• Vând apartament 2 camere 
Siderurgiştilor parter. 0766999204. 
(77239)
• Vând apartament 2 camere, etaj 1, 
Micro 17, îmbunătăţit. Tel. 0740524732. 
(77260)
• Vând 2 dec. Micro 21, 60 mp, 34000 E 
neg. 0726080055. (77270)
• Vând 2 dec. IREG, 55 mp, etaj 1. 
0724169060. (77274)
• Vând 2 apartamente semidecomandate 
Centru şi Ţiglina I. 0743696207. (77304)
• 2 camere Spicu, 36000 euro negociabil. 
0728043248. (77328)
• Vând apartament 2 camere decoman-
dat, Mazepa. 0748995643. (77345)
• Vând apartament 2 camere M.19, bl.B1, 
et.1. 0757554574. (77363)
• Vând apartament 2 camere, et.1, Micro 
40. 0742290999. (77461)
• Vând apartament 2 camere dec., zona 
IREG, în spate la pescărie, mobilat, utilat, 
50000 E. 0741672765. (77464)
• Proprietar vând apartament 2 camere, 
decomandat, Micro 14, fără îmbunătăţiri, 
etaj 2, 53 mp. Tel. 0748798246. (77471)
• P.F. vând apartament 2 camere, Micro 
16, et.2, contorizat gaze, izolaţie exteri-
oară. Tel. 0747868590. (77507)
• Vând 2 camere dec., proaspăt renovat, 
et. 9/10, Mazepa, BR-uri. Tel. 0722468004. 
(77512)
• 2 decomandate, ICFrimu, etaj 2, sim-
plu, izolaţie exterioară, 137000 ron. 
0740098203. (77530)
• 2 decomandate, ICFrimu, parter, bal-
con, centrală termică, 150000 ron. 
0740098203. (77531)
• 2 decomandate, Dunărea, etajul 2, liber, 
130000 lei. 0743390207. (77542)
• Vând apartament ultracentral (zona 
Modern), 2 camere dec., 64 mp, 3/3, 2 
balcoane, başcă subsol. Tel. 0748204331. 
(77600)
• Vând apartament 2 camere decoman-
dat Centru. Tel. 0746375447. (77626)
• Vând apartament 2 camere decoman-
date Siderurgiştilor Vest, et.4/4, curat, 
liber. Tel. 0743795604. (77653)
• 2 camere dec., 4/4 îmbunătăţit, Micro 
38, 30000 euro negociabil. 0745054548. 
(77687)
• Apartament 2 camere parter, Mazepa 1. 
0749893538. (77689)
• VAND/ SCHIMB AP 2 CAM SD, ETAJ 3, 
ZONA NEACSU, TERMOPAN, PARCHET, 
APOMETRE, IZOLATIE, CEAS GAZ, G, F, 
UM, BALCON CU AP 1 CAM. PRET 110000 
LEI. TEL. 0744823615. (77744)
• Vând apartament 2 camere oraşul 
Bălan, jud. Harghita, zonă centrală, boxă 
+beci. Tel. 0743384055. (77751)
• 2 dec., curat, cu îmbunătăţiri. 
0722612683. (77752)
• Mazepa, BR-uri, CT, 2 balcoane, 40.000 
E, 0752627723. (77756)

Regulamentul concursului 
este disponibil pe www.viata-libera.ro

Vrei un 
Ford Fiesta 

de Crăciun?

Gars. Port, curata  42000 lei
Gars. Viaduct, curata  36000 lei
Gars. M.40, libera, gr.sanitar  15000 lei
Gars. M.19, simpla, curata  60000 lei
Gars. M.39, curata,simpla  44000lei
Gars. Tig.I, simpla, et1   60000 lei
Ap. 1 cam. Aviatie, curat  65000 lei
Ap. 1 cam. M.20, curat   95000 lei
Ap. 1 cam. ICF,simplu, liber  65000 lei 
Ap. 1 cam. Maz., 31 mp, simplu  85000 lei 
Ap. 2 cam. M.17, dec., simplu, curat  125000 lei 
Ap. 2 cam. M.39, dec.,simplu  115000 lei
Ap. 2 cam. Tig. I, simplu,liber  22000euro
Ap. 2 cam. Aviatie, simplu, curat  65000 lei
Ap. 2 cam. I.C.F., dec, curat  115000 lei
Ap. 2 sdec. M.38, et.1/4 curat   80000 lei
Ap. 2 cam. M.16, et. 3/4, curat  115000 lei
Ap. 2 cam. dec., M.19, simplu  82000 lei
Ap. 2 cam. Maz. II, et.1/4, dec., curat  33000 euro
Ap. 2 cam. Centru , imb.  28000 euro
Ap. 3 cam. I.C.F., curat,simplu  140000 lei
Ap. 3 cam. M.17 simplu et. 3/4, 2 balc.  135000 lei
Ap. 3 cam. Tig. III, dec.,  simplu  120000 lei
Ap. 3 cam. Centru, sdec., curat   28000 euro
Ap. 3 cam. M.21, curat, curat   97000 lei
Ap. 3 cam. dec., Port, 2 gr.san., 2 balc.  38000 euro
Ap. 3 cam. dec., M.39, et.1/4, curat  155000 lei

Ap. 3 cam. dec. M38 parter simplu, 3 balc. 160000 lei
Ap. 4 cam. Maz., curat et. 7/10, 2 balc., 
2 bai  250000lei neg.
Ap. 4 cam. M.38,iz. ext., simplu  100000lei 
Vila noua Sendreni pret neg.   0755155752
Casa 2 cam,baie, bucatarie  15000euro neg 
0755155752

INCHIRIERI OFERTE
Gars. M.40 nemob.   300 lei/luna
Gars. Tig.I, mob.  500lei/luna
Ap. 1 cam. I.C.F.mob  550 lei/luna
Ap. 1cam. Maz II nemob.  450 lei/luna
Ap. 1 cam Maz I mob., util.  500 lei/luna
Ap. 2 cam. Centru, semimob.  600 lei/luna
Ap. 2 cam. M.17,nemob.  600 lei neg /luna
Ap. 2 cam. Silozului, mob.  550 lei/luna
Ap. 2 cam. Port , nemob.  500 lei/ luna
Ap. 2 cam. M.20,mob.simplu  150 euro/luna
Ap. 2 cam. Maz.II, semimob.,simplu  135 euro/luna
Ap. 2 cam. PC mob.,simplu  140 euro/luna
Ap. 2 cam. Centru mob.,util.  250 euro/luna
Ap. 3 cam Sid.V. mob., util.  150euro/luna
Ap. 3 cam Faleza, vedere dunare mob. 650 euro/luna
Ap. 3 cam.Port mob.,util., CT  250 euro/luna
Casa PC, nemob, ptr.birou  500lei /luna

2 dec ICF, O-uri, et 3/4, CT, AC, 2 balcoane  37.600E
2 dec Maz 1, BR-uri, etaj 5/10, CT, TP, 2 balc  40.000E
2 dec Centru, Str. Domneasca, bloc Select, et 1, CT, 
TP, AC, mobilat, vedere bilaterala, 80mp  60.000E

APARTAMENTE 3 SI 4 CAMERE
3 sdec Centru, et 4/4, ved pe 2 parti, simplu, liber  26.000E neg
3 cam TIG 2, et 8/9, CT, TP, UM, AC, 2 balc, 67MP  32.000E
3 dec M 39A, et 2/4, TP, UM, iz ext, 63mp  150.000lei
3 dec M 40, J-uri, et 3/4, curat, simplu, liber                        150.000lei neg
3 dec Nae Leonard, et 4/4, simplu, 2 bai, 2 balc  34.000E
3 dec M 20, et 7/10, g+f+p, Tp, curat  155.000lei
3 sdec TIG 2, et 2/4, Tp, AC, UM, parchet  36.800E
3 sdec M 16, et 3/4, g+f+p, TP, usi noi, 2 balc.  37.000E
3 dec SID Vest, et 1/4, TP, UM, 2 bai  43.000E
3 dec ICF(str 1 Dec), p/4, g+f+p, TP, 2 bai, balc, 72mp 45.000E neg
3 dec CENTRU, Str. Domneasca, etaj 3, vedere bilaterala, 
mobilat si utilat, CT, TP, AC, 92mp, boxa de 7mp  60.000E neg
3 dec P-ta Centrala, et 6/7, bl nou, 88mp, TP, CT, AC  59.000E
4 dec Maz 1, et 9/10, BR-uri, 2 bai, TP ext, 86mp  49.000E
4 dec M 14, parter, TP, CT, 3 bai, 83mp  52.000E
4 dec MAZ 1, et 2/4, CT, TP ext, AC, 89mp, 2bai  66.000E

INCHIRIERI
1 cam Ireg, nemob, parter, g+f+p, TP, UM,  100euro/luna

TERENURI
Sendreni, intravilan, St=600mp, D=14.5m, apa, lumina  14E/mp
Senderni, intravilan, St=1.000mp, apa lumina  10E/mp
Bariera Traian, intravilan, utilitati, St=700mp D=12.5m  20E/mp neg
Zona IRICAD deschidere la DN 26, St=500mp,  14.500E neg

GARSONIERA/APARTAMENT CU 1 CAMERA
Gars TIG 1, et 1/9, g+f+p, TP, UM, mobilata  17.500E
1 cam General, et 4/4, TP, UM, AC, 30mp  78.000lei
1 cam ICF, et 3/4, g+f+p, TP, buc mobilata  85.000lei

APARTAMENTE 2 CAMERE
2 cam M 19, et 3/4, g+f+p, TP, liber  75.000lei
2 sdec M 38, N-uri, et 2/4, imb, balcon  85.000lei
2 sdec M 38, L-uri, et 4/4, liber, simplu  85.000lei
2 sdec M 20, et 4/4, g+f+p, TP, UM, liber  95.000lei
2 sdec TIG 1, C-uri, et 2/4, liber, geam la baie  95.000lei
2 cam Centru, R-uri, et 4/4, TP, UM, AC  105.000lei
2 dec M 21, et 8/8, simplu, 64mp,  25.000E
2 cam PORT, et 7/10, balcon, TP, UM, g+f+p  110.000lei
2 dec N. Leonard, et 4/4, TP int+ext, UM, AC  112.000lei
2 sdec TIG 1, E-uri, et 1/4, g+f, TP, UM, liber                115.000lei neg
2 sdec M 16, B-uri, et 3/4, simplu, curat  115.000lei
2 sdec TIG 2, C-uri, parter, balcon, curat, simplu  120.000lei
2 cam M 17, O-uri, p/4, balcon, TP, baie renovata  27.000E neg
2 dec M 39C, et 1/4, 56mp, curat, 2 balc  130.000lei
2 cam M 17, K-uri, et 1/4, g+f+p, Tp  130.000lei
2 sdec MAZ 1, C-uri, et 2/4, liber, simplu  30.000E
2 dec Doja, et 3/4, simplu, liber, geam la baie  140.0000lei
2 dec M 18, et 5/10, partial TP, UM  140.000lei
2 dec ICF, O-uri, p/4, balcon, curat, TP, 54mp  32.000E
2 dec SID, SD-uri, et 1/4, simplu, liber, 55mp  33.500E
2 dec M 21, et 1/10, mobilat, TP, CT, UM, 53mp  35.000E
2 dec M 20, et 2/4, g+f+p, TP int+ext, UM, AC  155.000LEI neg
2 dec Maz 1, et. 7/10, Tp, UM, g+f, izolatie  36.000E
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Vânzări 2 camere
• General, etaj 2, simplu, 32.000 E, 
0758331449. (77757)
• Aviatiei, Y-uri, parter, 105.000 lei, 
0752627723. (77759)
• 2 decomandate Micro 18, etaj 8/10, ter-
mopan, LIBER, 117.000 Ron. 0754/267318 
(77763)
• 2 cam Aviatiei, etaj 1, imbunatatit, 
80.000ron. 0745/526231 (77765)
• Vand 2 decomandate, General, 
0757928842. (77772)
• Vând 2 dec, ICF, 30.000e, 0746624540. 
(77774)

Vânzări 3 camere
• ITALIAN RESIDENCE vinde apartamen-
te, posibilităţi rate 20 ani, 0722245260. 
(74236)

• Vând apartament 3 camere decoman-
dat, Mazepa 1 parter, toate utilităţile, 
pretabil pentru cabinete medicale, avo-
catură, locuinţă, preţ 63000 E negociabil. 
0723342026. (74956)
• 3 camere parter, N. Leonard, CT, bal-
con, curte, S10, 60000 euro. 0723502858. 
(75319)
• Vând apartament 3 camere etaj 1, 
100 mp, cu garaj, zonă centrală. Tel. 
0722236150. (75552)
• P.F. vând avantajos apartament 3 came-
re, Nae Leonard, bl.S2, et.3/4, mobilat şi 
utilat. Tel. 0763994517. (75597)
• Vând apartament 3 camere PS10B, îm-
bunătăţit. Tel. 0336108613, 0749474789. 
(75815)
• Vând apartament trei camere deco-
mandat, Bujor 4, ap.3. 0732264945, 
0744169084. (76223)

• 3c Faleza bl.U5, 105 mp. 0753118584. 
(76551)
• 3 camere, sdec, 3/4, Ţiglina I, UM, faian-
ţă, gresie, parchet, TP, AC, termoizolaţie. 
0726200216. (76643)
• Vând apartament 3 camere p/4, Mazepa 
II, zona bănci, AC, CT, izolat, adaptabil şi 
pentru birouri. Tel. 0746188605. (76667)
• M17 amenajat modern, centrală termi-
că, garaj. 0749374726. (76781)

• Vând urgent apartament 3 camere, 
decomandat, et.4, fără îmbunătăţiri, 
Nae Leonard, preţ 34000 E negocia-
bil. Telefon 0742815399. (76797)

• Vând urgent apartament 3 camere sau 
schimb cu 2+ diferenţă. Tel. 0741425410. 
(76812)
• Vând apartament 3 camere, curat, CT, 
AC, str. Siderurgiştilor, exclus agenţii. Tel. 
0722203421. (76901)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 ani. 
Preţ foarte bun la plata integrală. 
0758030311. (76917)

• 3 camere et.1, îmbunătăţit, ICFrimu. Tel. 
0741188413. (76958)

• Vând apartament 3 camere, et. 2, Micro 
39A. 0745255677. (76971)
• Urgent! Vând apartament 3 camere, 
82 mp, et. 8/8, Micro 17, zonă bună, 
preţ 145000 mobilat. Tel. 0766764266. 
(76977)
• Apartament 3 camere decomandat, 
Ţiglina I, utilat. 0745529786. (77139)
• Vând apartament 3 camere, P/4, 
Micro 20, îmbunătăţit, preţ negociabil. 
0744541373. (77154)
• Vând 3 camere Piaţa Centrală, etaj 4. 
Tel. 0752232846. (77156)
• Vând apartament 3 camere, etaj 3/4, 
zona Micro 19, preţ 30000 E negociabil. 
Tel. 0745616438. (77189)
• Vând urgent apartament 3 camere îm-
bunătăţit, etaj 1/4, Micro 17, preţ 45000 E 
negociabil. Tel. 0742099730. (77196)
• Vând apartament 3 camere decoman-
dat, etaj 1/4, cartier Dunărea, 2 balcoa-
ne, preţ 185000 lei negociabil. Telefon 
0741629649. (77213)
• Vând apartament 3 camere dec., 
zona IREG sau schimb. Tel. 0751677100. 
(77231)
• 3 dec. Siderurgiştilor, et.3, ultraîmbună-
tăţit, totul nou. 0746810804. (77250)
• Vând apartament 3 camere îmbunătă-
ţit. Tel. 0755394898. (77259)

• Vând 3 dec. Micro 16, 140000 lei neg. 
0726080055. (77271)
• Vând 3 dec. Micro 39, J-uri, 150000 lei. 
0747200627. (77272)
• Vând 3 dec. Nae Leonard, 85 mp, 55000 
E neg. 0724169060. (77275)
• Vând apartament 3 camere, urgent. Tel. 
0743386168. (77386)
• 3 camere Doja, stradal, 55000 E. 
0745393918. (77409)
• Persoană fizică vând apartament ul-
tracentral, 3 camere decomandat, etaj 1 
(centrală +termopan), exclus agenţii. Tel. 
0740327134. (77444)
• Particular vând apartament 3 camere, 
et.2/4, 3 balcoane, geam baie, Bistriţa II, 
53000 E. 0766339018. (77452)
• Vând apartament 3 camere decoman-
date, 104 mp, în Complex Studenţesc, 
cu toate utilităţile. Relaţii 0749247766. 
(77460)
• Proprietar, Micro 17, 3 camere, centrală, 
aer condiţionat, parchet, termopan, cu-
rat. 0747353387. (77485)
• Zona Dunărea, etajul 2, îmbunătăţit, 
149.000 ron. 0746.474.992. (77529)
• 3 dec., Ţiglina, PS, parter, simplu. 
0726787528. (77546)
• Vând apartament 3 camere, decoman-
dat, Mazepa I. Tel. 0748378535. (77551)

• Vând ap. 3 camere, M.40, T-uri, et.II, 
contoar gaze, contoar apă rece. Exclus 
agenţii. Tel. 0769687618. (77595)
• Vând apartament trei camere, str. Nae 
Leonard, bloc C8A. Relaţii la telefon 
0722245283. (77655)
• Vând 3 camere Ţiglina I, 80 mp, lângă 
Tribunal. 0745522610. (77667)
• Vând apartament 3 camere, decoman-
dat ICFrimu, preţ negociabil. 0749309154. 
(77679)

• Vând apartament 3 decomandate 
Mazepa 2. 0747059267. (77681)

• Vindem apartament 3 camere Micro 19. 
0744363189. (77712)
• VAND AP 3 CAM, TIG1, PS-URI, 42000 
EURO.0740253066. (77743)
• Proprietar, 3 camere, Piaţa Centrală, 90 
mp, îmbunătăţit. 0722672666. (77750)
• 3 dec., curat, cu îmbunătăţiri. 
0726787528. (77754)
• P.F. vând apartament 3 camere sau 
schimb cu garsonieră+ diferenţă. Tel. 
0747903586. (77758)
• Micro 17, etaj 1, simplu, 60mp, 140.000 
lei neg, 0758331449. (77760)
• Siderurgistilor, CT, etaj intermediar, 
46.000 E, 0752627723. (77761)

• 3 camere Tiglina I, etaj 1, simplu, 
120.000 Ron. 0754/267318 (77767)
• Vand 3 dec sid v,ct,imb,42.000e 
0746624540 (77773)

Vânzări 4 - 5 
camere

• Urgent, persoană fizică, ICFrimu, 
parter, liber. 0753576953. (74102)
• Apartament lux, 250 mp, zona Turist, 
garaj, curte. 0744757838. (74333)
• Vând apartament 4 camere, str. Brăilei, 
îmbunătăţit, centrală termică, faianţă, 
gresie, termopan. Relaţii 0722228830. 
(74930)
• P.F. vând apartament 4 camere Ţiglina 
I, amenajat CT, Ac, uşi şi parchet lemn, 
G+F, 100 mp (eventual mobilat). Tel. 
0761624611. (75229)
• Proprietar, vând apartament 4ca-
mere spaţios, zona IFR. 0755495587. 
(75829)
• 4 camere, 10/10, BR-uri, 58000 E, com-
plet mobilat şi utilat. Telefon 0742935665. 
(76504)
• Vând apartament 4 camere- central 
(Miorita). Tel. 0743895331. (77021)
• Vând apartament Micro 18. Exclus 
agenţii. 0336807104. (77128)
• Vând apartament 4 camere ICFrimu, 
bl.T6, sc.2, ap.20, parter sau schimb cu 2 
camere+ diferenţă. Telefon 0757526198. 
(77148)
• Vând apartament 4 camere, et. 2, Micro 
20, ultradotat. Tel. 0756105422. (77152)
• Vând ap. 4 cam, 108 mp, cu multiple îm-
bunătăţiri. 0745389131. (77183)
• 4 decomandate ultraîmbunătăţit Micro 
20, parter, posibilitate plată rate prin no-
tar. 0742327595. (77214)
• Vând apartament 4 camere Piaţa 
Centrală- Banc Post, finisaje lux. 
Preţ avantajos. Telefon 0726562735. 
(77228)
• Duplex Vega -Kaufland nou, variante. 
0755599652. (77232)
• Vând 4 camere, et.2, Ţiglina 2, îmbună-
tăţit. 0730955892. (77235)
• 4 camere- preţ de criză, lângă Mall 
Dunărea, et.10/11, super îmbunătăţit, 
parchet lemn masiv, termopan int-ext 
stejar auriu, AC, CT, apă separat, parţial 
mobilat. 52000 E. 0759078005. (77380)
• 4 camere Micro 38, etaj intermediar, TP, 
120.000ron. 0754/267318 (77768)

Cumpărări 
Garsoniere

• Garsonieră sau apartament 1 cameră, 
banii cash. 0746.474.992. (74186)

Cumpărări 1 
cameră

• Cumpăr garsonieră sau cameră, plata 
cash. 0744649985. (74190)
• Cumpăr urgent apartament 1 cameră 
sau garsonieră. 0747854893. (74203)

Cumpărări 2 
camere

• Cumpăr urgent apartament, banii cash, 
0748647760. (61302)
• Urgent ! 2 camere, banii cash. 
0742.686.917. (74187)
• Cumpăr apartament, plata pe loc. 
0752556879. (74191)
• Cumpăr urgent 2 camere, banii cash. 
0751363690. (74205)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (74210)
• Cumpăr urgent 1, 2, camere. 0749374726, 
0723247205. (76783)
• P.f. cumpăr apartament 2 camere Doja 
-Reno- Staer. 0747868590. (77509)

Cumpărări 3 
camere

• Urgent ! 3-4 camere, banii cash. 
0747.708.566. (74188)
• Cumpăr 3-4 camere, banii cash. 
0756633251. (74209)

Vânzări Case
• Vând casă P+1, cu teren aferent 1200 
mp, în sat V. Alecsandri, neterminată la 
interior. Tel. 0747681999. (72434)
• Vând casă str. Arcaşilor, sc= 170 mp, te-
ren 500 mp, garaj, foişor. Tel. 0744477836. 
(72435)
• Casă sat Costi, P+etaj, 2009, porotherm, 
izolaţie tâmplărie Salamander 3D low, 
acoperiş ţiglă metalică Viena, st= 1200 
mp, sc= 240 mp, 75000 E neg., varian-
te imobiliare Galaţi, Braşov, Bucureşti, 
Constanţa. 0748936950, 0236331446. 
(72692)
• Vând casă 5 camere+ anexe, curte 3000 
mp, Centru Rojeni, 12000 E negociabil. 
0742272653. (72714)
• Vând casă+ teren comuna 
Independenţa. 0743515715, 0743308823. 
(72910)
• Vând casă P+E, zona Metro, st= 1000 
mp, sc= 130 mp/ nivel, preţ 65000 E. 
Telefon 0745245539. (73373)
• Vând casă la cheie, Şendreni. 
0752947408. (73624)
• Vând vilă nouă Şendreni, 45000 E. 
0745499831. (73744)

• Urgent casă îmbunătăţiri, com. 
Tudor Vladimirescu, negociabil. 
0751160660, 0236829076. (73954)

• Vând casă 4 camere, cartier Traian Nord, 
toate utilităţile. Tel. 0745940777. (74113)
• OCAZIE! Vilă duplex Vânători (Odaia 
Manolache), zona vile (str. Gârboavele), 
gaze, apă, 21000 euro jumătate/ 41000 
euro integral. 0742111307. (74180)
• Vând vilă nouă, Şendreni. 0755155752. 
(74221)
• Ocazie! Vilă sat Costi, P+1, variante. 
0742091500. (74793)
• Casă 120 mp, anexe, 1800 mp teren, 
situată 30 km Galaţi, DN26 sau schimb 
cu apartament în Galaţi+ garaj Liceul 
Pedagogic 40 mp. 0723921767. (74964)
• Vând casă +teren com. Fundeni, jud. 
Galaţi, situată str. Principală, preţ 20000 
E negociabil. Tel. 0742618099. (75102)

                      VANZARI 
Gars.Port, etaj 3/7, libera, um, termopan   8000 euro
Gars. Viaduct, grup sanitar, renovata  36000 lei
Gars. Tiglina, etaj intermediar,  libera  60000 lei
1 Cam. Micro 38, etaj 3, renovat, liber, balcon  65000 lei
1 Cam. I.C.Frimu, renovata, aer conditionat   75000 lei
2 Cam. Aviatiei, termopan, 35mp, curat  70000 lei
2 Cam. Micro 38, parter, curat, balcon,  20000 euro
2 Cam. Micro 19, etaj 1, renovat, balcon  100000 lei
2 Cam. Micro 20 , renovat, izolat, liber  100000 lei
2 Cam. Tiglina 2, 2 balcoane, mobilat, liber  118000 lei
2 Dec. Micro 19, 50mp, renovat, liber  27000 euro
2 Dec. Micro 21, boiler, ac, liber, renovat  120000 lei
2 Cam. Mazepa 2, termp. gresie, faianta   120000 lei
2 Cam. Micro 16, etaj 2, simplu, liber  120000 lei
2 Dec. Micro 17, parter, simplu, curat  125000 lei
2 Dec. Micro39C, 2 balc., etaj 2/4, renovat  135000 lei 
2 Dec. Piata Centrala, parter, simplu  30000 euro
2 Cam. Micro 20, etaj intermediar, simplu  30000 euro

2 Cam. Sid.Vest, izolat, gresie, faianta, liber  32000 euro
2 Cam. Nae Leonard, S-uri etaj 3, renovat  38000 euro
3 Cam. Tiglina 3, 78 mp, simplu, liber  120000 lei
3 Cam. Micro 39, Y-uri, etaj 1, t, g, f, liber  30000 euro
3 Cam. Micro 17, liber, etaj 3/4, curat  145000 lei
3 Dec. Micro 13, etaj 4/5, 3 balc.,  2 bai   150000 lei
3 Dec. Piata Centrala, etaj 2, ct, renovat, liber 45000 euro
3 Cam. Siderg. 3 balc, 2 bai, ct, renovat  46000 euro
3 Dec. Mazepa, 2 bai, 2 balc, termp, ac.  47000 euro
3 Dec. Tiglina, PS-uri, etaj 3/4 , ct, liber  48000 euro
4 Cam. Micro 38, etaj 3, renovat, liber  130000 lei
4 Dec. Micro 39C, etaj 2, ct, 2blc, renovat  40000 euro

INCHIRIERI
1 Cam. Mazepa, nemobilat , simpla   450 lei
Gars. Tiglina, etaj 2, t,g,f,p, mob. utilat  500 lei
1 Cam. Mazepa, mobilat, utilat, ac  550 lei
2 Cam. Micro 21 semimobilat, ct, ac  150 euro
2 Cam. Ireg, etaj 2, g,f, mobilat,  utilat,  750 lei
3 Cam. Port, mobilat, utilat, ct, renovat,  300 euro

Gars M19 imb gr san, boiler 19.000Lei
Gars M40 gr san    16.000Lei
Gars M 40, 20 mp parter bl mixt   40000Lei
Gars Viaduct  gr san imb et int   40.000 Lei
Gars Tig 1 ,et int , UM liber  63.000Lei
1cam M19 ,bl mixt liber  55.000Lei
1 cam M21, et int, renovat  16500E
1 cam M38 et int imb  65.000 lei
1 cam M40 gaze,bl mixt ,et 1, apa sep, boiler  67.000Lei
1 cam sid 30 mp imb libera   78.000 lei
1 cam Maz simpla libera   88.000Lei
2 cam M17  balc,simpl  115.000 lei
2 dec M18 et int 56 mp stradal  125.000Lei
2 dec M20 56 mp, simpl   95.000 lei
2 cam Dunarea et 2, liber, simpl    85.000 lei Neg
2 dec M13 parter imb , balc 52 mp  115.000 lei
2 cam M38 imb   82.000Lei
2 dec M39 parter, simpl,   95.000 lei
2 dec M39c imb, 2 balc  32.000 e
2 cam Aviatie et int     67.000Lei
2 dec SID et 1,liber  140.000Lei  
2 dec IREG et int,3 balc  125.000lei
2 dec ICF  stradal  54 mp  115.000Lei 
2 dec ICF stradal 2 balc 60 mp et int simpl, liber  31.500 e
2 dec P.Centrala ct liber 56 mp  125.000 lei
2 cam Maz 1 simpl   100.000 lei
2 dec Maz2 et 1 , liber   34.000 e
2 cam Tig 1 et int liber curat   110.000 lei
2 cam Tig 2 simpl, liber   96.000Lei
3 cam M 17 simplu , curat, T, UM,63mp   30000E
3 dec M19 et 4/10 80 mp . 2 balc,liber   34.000E
3 dec M20 80mp 2 gr san   32.000E
3 cam M21  liber   100.000Lei

3 dec M39 , 66 mp    145.000lei
3 cam Aviatie et int   90.000 lei
3 dec SID-VEST parter T, UM, 2 gr san    42.000E
3 dec Maz 2 CT, liber, imb  44.000E
3 cam Tig et 1 60 mp T, UM, curat   30.000 E
3 cam Tig2 et int 2 balc, liber   145.000 lei
3 dec TIG 3 renovat,liber   130.000Lei
3 dec Centru 74 mp simpl , pretabil birou   55.000 E
4 cam M39 et int imb 60 mp   140.000 lei
4 dec M 39 et int, 2 balc, 2 gr san t, gaz sep   42.000 e Neg
4 dec Aviatie et 1,2 bai,2balc,87mp   40.000E
4 cam Maz 90 mp et int   57.000 E

Terenuri:         0749055169
Teren Sendreni 1000mp intravilan intabulat    16 e/ mp
Teren Arcasilor 400 mp utilitati la limita propietatii d=20   
 17.000 E
Teren Vanatori 4280 mp la DN26 d=28 m   13 E/ MP
Casa O.Manolache sc=120 mp, st=1000 mp   135.000 Lei
Casa Sendreni  la rosu si teren sc=100 mp, st=700 mp, fosa 
septica  12.000 E

Inchirieri:        0749810968
1 cam mob util complet     500Lei
1 cam mob partial  450 lei
1 cam faleza lux  275 E
2 cam centru mob util  800 lei
2 cam zona dunarea mob util   150 E
3 cam tig mob util CT AC  250 E
3 cam lux faleza   500 E

G Viaduct 1/4 22mp,imb 9.000 E
G Port,et.4,apa , libera  34000Lei
G M 40,P/4,gs,tm,p,balc  44.000 Lei
1c M 40et.2 balc,stradal  65.000Lei 

G Tig 1,et1,simplu   55000 Lei 
G M19,20mp,et.2,renov  55000Lei
1c M19,30mp,gaze,  70.000 Lei
1C Sid p/4 IMB ,  88.000Lei
2d M19 3/4,35MP,  95.000 Lei
2S M40,p/4, balc,  83.000 Lei
2sd Tig1,3/4, stradal,  21.000 E
2D ICF 1/4 58mp,tm,iz  145.000Lei
2C M 20 p/4 stradal   20000E
2d M18,56mp,9/10 imb  125.000Lei
2C Centru ,amenajat, 105.000 lei

2d M17,3/4,imb  125.000 Lei
2sd Tig 1,et.1, tm,p,  109000 Lei
2sd Tig 2,p/4, CT,t,p  34000E
2sd Tig 2.et.4,2balc  100.000 Lei
2d M 19 52mp,t,p,g,f,  24.000 E 

2d ICF p/4,tm,um,g.56mp  33.000E
2sdec M 16,t,2 balc  23.000 E
2D M 19, 2/4,imb  21000 E

2D Maz2 3/4, 56mp , 34000E
2sd M21,p/4,balc,imb  97000lei
3sd M40,et.2,balc, tm  92000 lei
3sd M 21 2/4,  110.000 lei, neg
3D M38,p/4 ,2 balc  155000 Lei

3NL, 4cu pod,2gs,80mp  33.000 E 
3sd M19 et1,  110.000 lei neg

3D M 17,et.3,g,f  130.000 Lei
3sd Tig1,p/4,ct,tm,mob  135000Lei
3sD M 16,et.1,tm,ct,g,f,p  140.000 Lei
3D TIG2,P/4,simplu  150.000 Lei
3D Sid ,et.1, tm,iz,f,g  40.000E
3sd M17,et1, 2balc  124.000 Lei

4DM 17,et.1,2balc,2gs, 42.000E neg
Casa Zona 6 Martie,300mp 40.000 E
-Casa Zona R.Negru 160mp  30.000Eneg

Inchirieri 
G Tig mobilata   500Lei
1C Doja mobilat-utilat-lux  700lei
3D SidV mobilat-utilat   150 E
2d ICF mobilat-utilat ct  600Lei
2c M 19 mobilat-utilat  600Lei 
3 d NL,4cu pod,g,f,balc  33.000 E
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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Vânzări Case
• Vând/ variante casă Vânători, toate uti-
lităţile. 0740071736, 0744780557. (75500)
• Vând casă +teren intravilan, 1900 
mp, com. Griviţa. Telfon 0754460406, 
0751183772. (75635)
• Casă nouă Barieră- Vega, la cheie. 
Variante, rate. 0745208845. (75648)
• Vând casă nouă, Centru, P+1+M. Telefon 
0722851388. (75674)
• Casă boierească/ 160 mp; casă 3 ca-
mere/ 120 mp, garaj 27 mp, teren 1200, 
Centru. 0740022650. (75769)
• Vând/ schimb vilă sat Costi, aparta-
ment +diferenţă sau două apartamente. 
0744134948. (75816)
• Casă Smârdan, zonă asfaltată, 40000 
euro. 0755070789. (75912)
• Vând casă 3 camere, anexe, pomi, vie, 
teren 2700 mp, 80000 lei, Tg. Bujor. Tel. 
0740263159. (75971)
• Vând vilă, 350 mp construiţi, cu te-
ren 650 mp, sat Vânători. Telefon 
0746015369. (76002)
• Casă nouă Braniştea, 95000 lei. 
0757705202. (76307)
• Vilă 2012, proiect deosebit, Vega 
-Barieră. 0742936473. (76444)
• Casă 6 camere, garaj, centrală, 47500 
euro. 0720505079. (76648)
• Casă Dogăriei 114, sc= 108 mp, st= 219. 
0749865465. (76673)
• Vând casă bătrânească +teren Lieşti. 
Tel. 0730104407. (76674)
• Casă P+etaj nouă, spaţioasă, la che-
ie, toate utilităţile, zonă foarte bună, 
120000 euro. 0741715487. (76693)
• P.f. vând casă Alexandru Cernat, 3 ca-
mere, living, bucătărie, baie, construcţie 
2011, curte în indiviziune. 0743330841. 
(76712)
• Casă Tătarca 1295 mp, 80000 lei. 
0749105359. (76737)
• Vând sau schimb cu apartament 3 ca-
mere+ diferenţă, casă comuna Piscu. Tel. 
0743262427. (76759)
• Vând casă 500 mp zonă bună, preţ ne-
gociabil. Tel. 0336416716. (76768)
• Mazepa, 160 mp construiţi, teren 280 
mp. Telefon: 0749374726. (76786)

• Vând casă Ştiinţei 50. Tel. 
0756312304, 0743783247. (76792)

• Casă singur curte, 336 mp, zona Parc 
CFR, dependinţe, utilităţi, negociabil. 
0772478616, 0740966927. (76794)
• Vând casă cu teren, toate utilităţile. Tel. 
0751629261. (76832)
• Vând casă ultracentral. 0755432753, 
0754647183. (76875)
• Vând/ schimb casă de vacanţă Lepşa, cu 
apartament 1+2 camere. Tel. 0744617102. 
(76893)
• Vând casă str. Carnabel colţ cu str. 
Vultur. Tel.0743090387. (76909)

• Vând casă 240 mp+ teren 342 mp, 
Vasile Lupu 10, 80000 E negocia-
bil. 0758030311. (76912)

• Vând casă bătrânească în Cavadineşti, 
preţ 27000 lei. Telefon 0748121463. 
(76920)

• Casă Vânători P+1, la roşu, negociabil, 
schimb +diferenţă. 0740087567. (76938)
• Vând casă +teren 37 ari, la stradă, co-
muna Oancea, preţ 80000. Telefon 
0761005205. (76959)
• Casă nouă locuibilă+ 1000 mp teren 
Smârdan. 0745585834. (76961)
• Vând casă bătrânească, mobilată, 
+teren cu vie în comuna Iveşti. Tel. 
0752352014. (76976)
• Vând casă (vilă) suprafaţă teren 340 mp, 
situată în Galaţi, str. Miron Costin nr.98. 
Telefon 0746983315. (77041)
• Vând avantajos casă P+1, zonă centrală. 
0742155308. (77054)
• Vând foarte avantajos casă nouă P+M, 
cartierul de vile Şendreni, zona Didona, 
sc= 175 mp, st= 700 mp, toate utilităţile 
în casă, neg. 0753104134. (77145)
• Vând casă mare, Şerbăneşti, apă, canali-
zare, gaze, 2 vii pe rod, grădină, 4000 mp, 
40000 E. Variante. 0757336867. (77149)
• Vând casă Slobozia Conachi. 
0766533078, 0748815695. (77180)
• Vând casă bătrânească comuna 
ICBrătianu (Zaclău) cu 2000 mp te-
ren drept, pretabil construcţie nouă 
sau sere, fântână curte, curent elec-
tric. Preţ 60000 lei negociabil. Telefon 
0720020167. (77182)
• Vând vilă P+1 finisaje lux, ansamblu 
rezidenţial, preţ foarte avantajos. 
Telefon 0726562735. (77227)
• Vând casă str. Basarabiei nr.103, 23000 
E. 0742331316. (77267)

• Vând vilă duplex, comuna Braniştea, 
cartierul nou sau schimb cu apartament 
3 camere. 0744472512. (77277)
• Vând casă sau schimb cu apartament 
+diferenţă. Tel. 0747164155. (77287)
• Vând casă com. Fârţăneşti Şargu. Tel. 
0751341620. (77336)
• Vând casă Şiviţa. 0729147363, 
0753800124. (77353)
• Vând casă Soveja, preţ negociabil. 
Tel. 0745787067. (77368)
• Vând în Şendreni vilă P+1, cu garaj 
dublu an 2012, 100 mp/ nivel, toate uti-
lităţile, teren proprietate 1000 mp. Tel. 
0748121862. (77369)
• Vând casă la ţară cu teren 1400 mp, sau 
schimb cu apartament, ofer diferenţă. 
0757512444. (77381)
• Vând casă P+1 Şendreni, mobilată, uti-
lată, acoperiş ţiglă, tâmplărie, gard fier 
forjat, grădină amenajată, AC, CT, terasă 
în curte +anexă 25 mp, 75000 euro neg. 
0748916651. (77383)
• Vând casă central, singur în curte. Tel. 
0747605534. (77384)
• Casă str. Lozoveni ST 220 mp, SC 113 
mp, toate utilităţile, curat, singur curte, 
62000 E neg. 0721915848. (77395)

• Vând sau schimb cu casă în Galaţi şi ofer 
diferenţă, apartament 2 camere 70 mp, 
Baia Comunală, bloc nou, mobilat, utilat 
lux, 55000 E. Tel. 0742687205. (77402)
• Vând casă din cărămidă, singur în 
curte, garaj, gaze naturale, Mazepa 2, 
zona Finanţe- Bănci, suprafaţă 245 mp. 
0737628208. (77404)
• Vând casă cu două apartamente, la cur-
te. Tel. 0740098201. (77413)
• Vând casă +curte (1139 mp) comu-
na Cudalbi, preţ 35000 lei. Relaţii la 
0749648133, 0236825812. (77422)
• Vând casă 120 mp Vames+ teren 1600 
mp. Telefon 0236838795, 0751180458. 
(77424)
• Vând casă + hală, Griviţei 10. 
0751180458. (77429)
• Vând casă singur curte, nouă, teren 150 
mp, str. Poşta Veche. Telefon 0745324986. 
(77430)
• Vând casă cu spaţiu comercial Nicolae 
Bălcescu 52. Telefon 0752153155. 
(77446)
• Vând casă, zonă bună, sat Vasile 
Alecsandri. 0756575215. (77479)
• Vând casă str. Războieni, 430 mp, toate 
utilităţile. 0747353387. (77484)
• Vând casă sat Movileni, strada 
Principală. Tel. 0726058243 (77503)
• Vând casă din BCA, în comuna Cuca, 
jud. Galaţi. Telefon 0740394447. (77587)
• Casă 240 mp, Războieni, 180000 lei. Tel. 
0757122988, 0740138735. (77590)
• Proprietari vindem case bătrâneşti 
cu 340 şi 2000 mp, str. Traian. Telefon 
0746790770, 0756158258. (77615)
• Vând casă sat Negrea, 1900 mp, gaze, 
apă curentă. 0741014977. (77622)
• Vând vilă Şendreni, teren proprietate 
1000 mp, P+1+M. 0753792186. (77727)
• Casă Spitalul Militar, 160 mp st, 90 mp 
sc, cărămidă, 145000 lei. 0723136361. 
(77739)
• Imobil, str. Domneasca, 100 mp, toa-
te utilitatile, intrare stradala, pretabil 
activitate birouri, sediu firma, cabinet. 
0751021866 (77770)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb sau vând casă Zaclău, cu apar-
tament 1 cameră. 0755805116. (75219)
• Focşani schimb apartament 2 camere 
confort 1 cu similar Galaţi. 0743163385. 
(76043)
• Schimb/ vând teren construcţii 1500 
mp, d= 75m, Sat Costi- Coşare, cu 
auto/ apartament. Telefon 0741401968. 
(76692)
• Schimb apartament 1 cameră la N-uri, 
M.39+ garsonieră bloc Trefo 39, cu apar-
tament 2-3 camere Aviaţie. 0742171140. 
(77401)
• Schimb /vând casă doi proprietari cur-
te. Tel. 0745284458. (77478)
• Schimb casă la 29 km de Galaţi (500 mp 
construcţii, 500 mp arabil, 1000 mp vie) 
apă şi curent, cu apartament una cameră 
în Galaţi. Tel. 0762306750. (77616)

• Schimb ap. 1 cameră (24,20 mp), et.1/4, 
zona Aurel Vlaicu, cu ap. 2- 3 camere de-
comandat. 0742674489. (77733)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Tineri fără copii închiriem, termen lung. 
0744123498. (74200)

• Caut apartament Centru sau Mazepa 
I-II, ofer 100-200 euro. 0747205205. 
(77034)

• Caut urgent gazdă sau chirie. Tel. 
0741248047. (77256)

Închirieri Cereri 
Spaţii comerciale

• Doresc să închiriez teren pentru co-
lectare fier vechi în oraşul Galaţi. Tel. 
0748490156, 0749835180. (76833)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament 2 camere mobilat, 
utilat, AC, CT, str. Portului, 800 lei. Tel. 
0756589633. (77150)
• Apartament 1-2 camere mobilat, uti-
lat modern, zonă liniştită, contract 
de închiriere, 800 lei. Tel. 0741037455, 
0755532868, după ora 16,00. (77179)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0744604952, 0722.317309. (62797)
• Închiriez (vând) ap. 2 camere, mobilat 
complet. Tel. 0766420928. (71835)
• Închiriez apartament, plata lunar, zonă 
bună. 0740123014. (74201)
• Închiriez apartament mobilat/ nemobi-
lat. Tel. 0742148672, 0742634633. (74217)
• P.F. închiriez apartament 4 camere 
Ţiglina I, mobilat, utilat, CT, AC, la fa-
milie serioasă, 300 euro+ garanţie. Tel. 
0761624611. (75230)
• Închiriez apartament lux, 2 came-
re, zona Doja, regim hotelier. Tel. 
0746546442. (75322)
• Închiriez apartament în regim hotelier. 
Tel. 0732671446. (75505)
• Închiriez garsonieră şi apartament 
mobilat sau nemobilat. 0747854893, 
0756633251. (75661)
• Închiriez garsonieră mobilat, lân-
gă Tribunal, I2, eleve sau studente. 
0748780482, 0236431461. (76458)
• Închiriez apartament 1 cameră, nemo-
bilat. Tel. 0741289129. (76632)
• Primesc în gazdă o fată, zona I.C.Frimu. 
Telefon 0741031354. (76660)

• Închiriez 2 camere în apartament, la 
2 fete (şcoală), zona IREG. 0763669327. 
(76677)
• Închiriez apartament 3 camere, curat. 
0758629301. (76722)
• Garsonieră mobilată, utilată, 550 lei. 
0752388959. (76728)
• 2 camere, mobilat, utilat, modest, 
Maşniţă, 600 lei. 0751871039. (76729)
• 2 camere, nemobilat, Mazepa. 
0752388959. (76730)
• Mazepa, 1 cameră, mobilat, utilat com-
plet. 0751871039. (76731)
• Primesc în gazdă un elev (băiat). 
0762634693. (76830)
• Închiriez apartament 2 camere, pentru 
elevi de liceu. Tel. 0740996652. (76984)
• Primesc o fată în gazdă, cameră mobila-
tă, la casă. 0756556629. (77126)
• Ofer pentru închiriat apartament 1 cam, 
parter, mobilat, utilat, zona General. 
0744117073. (77141)
• Caut colegă de cameră. 0759078004. 
(77186)
• Închiriez apartament o cameră, zona 
Micro 19. Tel. 0743113576. (77193)
• Închiriem spaţii pentru birouri, came-
re mobilate/ nemobilate. 0236312402, 
0740060257, 0740060258. (77207)
• Închiriez apartament 1 cameră, la che-
ie, zona Port. Tel. 0740902157. (77254)
• Închiriez garsonieră Ţig.I, A1, mobilat şi 
utilat. 0756618899. (77265)
• Închiriez 3 dec. Ţiglina, mobilat, utilat, 
CT. 0726080055. (77269)
• Primesc în gazdă două fete. Tel. 
0236310647, 0749367479. (77282)
• Închiriez garsonieră Micro 39. Tel. 
0747843487. (77366)
• Primesc în gazdă două fete. Tel. 
0747381055. (77378)
• Închiriez apartament 2 camere 70 mp, 
bloc nou Baia Comunală, mobilat, utilat 
lux, 300 E. Tel. 0742687205. (77403)
• Închiriem 2 camere+ baie, la casă, 40 
mp, renovată recent, CT, termopane, 
parchet, curte pretabil birouri, zona 
Bănci, 200 E. Posibilităţi cumpărare. Tel. 
0722311405. (77410)
• Închiriez garsonieră, bucătărie, baie, 
boiler. 0755163875. (77412)
• Închiriez apartament 1 cameră, zona 
Spital Militar, mobilat, 450 lei inclusiv 
utilităţile indiferent de anotimp. Telefon 
0751357047. (77449)
• Primesc fată în chirie. 0753451919. 
(77462)
• Ofer pentru închiriat apartament o ca-
meră, mobilat. 0744626769. (77481)
• Închiriez ap. 2 camere, mobilat, utilat, 
ICFrimu. Tel. 0766413520. (77488)
• Italian Residence Galati inchiriaza apar-
tamente nemobilate telefon 0722245260 
(77499)
• Închiriez garsonieră A7, Ţiglina I, tele-
fon: 0741246234. (77501)
• Închiriez apartament 2 camere, Centru, 
nemobilate. Tel. 0744779364. (77541)
• Închiriez apartament mobilat sau ne-
mobilat. 0726787528. (77545)
• Închiriem apartamente regim hote-
lier, central. 0741401022. (77574)

• Primesc în gazdă fete. Telefon 
0236467025, 0756632527. (77578)
• Închiriez ap. 1 cameră, la curte, intrare 
separată. Tel. 0741321116. (77644)
• 2 camere Vega- Faleză, U4, mobilat, uti-
lat. 0723347357. (77650)
• Închiriez apartament 2 camere, par-
ter, Centru, posibilităţi birou firmă. 
0740636032. (77651)
• Ofer casă pentru închiriat, 500 lei/ lună. 
Tel. 0748122467. (77657)
• Închiriez apartamente 1,2,3 camere (ne)
mobilate. 0745227466. (77690)
• Primesc în gazdă două eleve/ elevi. Tel. 
0741614966. (77692)
• Închiriez ap. 1 cameră, complet mobilat 
nou, bl.BR1C, pentru perioadă nedeter-
minată. Telefon 0744569179. (77718)
• Închiriez apartament una cameră 
Mazepa, mobilat. 0745450058. (77723)
• INCHIRIEZ APARTAMENT MOBILAT SI 
UTILAT CU CENTRALA TERMICA. TEL 
0742079208 (77742)
• 2 camere Doja, lux, CT, 300 E, 
0752627723. (77745)
• Închiriez cameră mobilată, la curte, o 
fată. Telefon 0740294241. (77746)
• 1 camera mobilata lux, PS-uri, 200 E, 
0758331449. (77748)
• 1 camera mobilata Port, 150 E, 
0752627723. (77753)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriem avantajos cabinete medi-
cină de familie. 0748135223. (72334)

• Spaţii birouri 15-50 mp, spaţii de-
pozitare 50-300 mp, acces TIR, toate 
utilităţile. 0745594763. (73756)
• Spaţiu comercial 100 mp, Siderurgiştilor. 
0723376902. (75168)
• Camere pentru birouri, vizavi BRD. 
0753022955. (75170)

• Închiriez spaţiu comercial 100 mp, 
în Mazepa. 0744642131. (75502)

• Închiriez spaţii birouri, producţie, de-
pozitare- 300, 500, 1200 mp. 0744545113. 
(76703)
• Închiriez spaţiu comercial, zona Piaţa 
Centrală, parter bloc. Tel. 0745525950. 
(76815)
• Închiriez magazin Complex Ţiglina I. 
0744300479. (76826)

Închiriez  
SPAŢIU 

COMERCIAL 
146 mp 

pretabil  
cabinet medical/

laborator analize.  
Tel.: 0744792801.

• 170 mp etaj I vizavi Tribunal, 170 
mp+ 25 mp (bucătărie utilată) etaj I 
vizavi Tribunal. 0745639223. (76863)
• Închiriez magazin alimentar complet 
utilat, pretabil orice, 60 mp, Mic.38. 
0745014916. (76897)

• Închiriez clădire 600 mp, curte 
1500 mp, rezidenţial, pretabil se-
diu societate, centru medical, str. 
Tecuci colţ cu Morilor. 0758030311. 
(76918)

• Închiriez spaţiu 100 mp, Micro 21. Tel. 
0756381750. (77010)
• Închiriez spaţiu comercial Micro 40, str. 
Henry Coandă, bl.J6 şi în cartier Dunărea, 
Aleea Comerţului nr.27. Tel. 0730713047, 
0730713046. (77040)
• Hală 200 mp, toate utilităţile, pre-
tabil orice, Piaţa 17. 0744281824. 
(77055)
• Închiriez spaţiu comercial 45 mp, str. 
George Coşbuc nr.296. Tel. 0743623441. 
(77216)
• Imobil P+1 (500 mp)+ teren 1600 mp 
Bariera Traian, depozit, birouri, produc-
ţie. 0760664506. (77253)
• Închiriez spaţiu Piaţa Centrală. Relaţii 
telefon 0745991283. (77255)
• Ofer spaţiu de închiriat 30 mp, cen-
tral, dotat pentru magazin/ birou. 
0757426788. (77258)
• Închiriez spaţiu comercial 35 mp, 
Piaţa Ţiglina I, toate utilităţile. Telefon 
0749083740. (77306)
• Închiriez spaţiu comercial 30 mp pre-
tabil la diverse activităţi, actual bar. Tel. 
0749278178. (77314)
• Închiriez spaţiu pentru birouri sau alte 
activităţi, 60 mp, restructurat, Micro 19, 
bl. P2, ap. 3, avantajos. Tel. 0786812332. 
(77340)
• Progresul SCM oferă spre închiriere 
foarte avantajos, spaţiu central, et. 3, 
170 mp (hală). 0236411861, 0736640723. 
(77359)
• Închiriez garsonieră A-uri, Ţiglina, pen-
tru birouri. Tel. 0755290150. (77393)
• Spaţiu comercial zona „Două Babe”. 
0741025003. (77423)
• Închiriez hală+ curte, zona Port, preţ 
modic. 0751180458. (77425)

• Închiriez spaţiu comercial, comu-
na Lieşti DN 25, 45 mp. 0762298381. 
(77502)

• Ofer spre închiriere în Brăila spa-
ţiu comercial în centrul istoric (str. M. 
Eminescu). Tel. 0722294210. (77504)
• Închiriere spaţiu comercial, clădire 
independentă, recent amenajat ca-
fenea -cofetărie, strada Brăilei colţ 
cu Siderurgiştilor (Ultimul leu). Tel. 
0745.98.98.28. (77511)
• Hală vizavi Pietricica DN26, 700 lei. 
0744193829. (77533)
• Fast -food/ xerox, utilate în faţa 
Facultăţii de Calculatoare, 2000 lei nego-
ciabil. 0756707528. (77550)
• Spaţiu comercial 65 mp, toate utilităţile, 
curat. Tel. 0724340007. (77672)
• Închiriez spaţiu 100 mp, et. 2 şi 20 mp, 
etaj 3, Ţiglina I staţie, toate utilităţile, 
pretabil birouri, 6 E/mp. 0746592871. 
(77696)
• Închiriez spaţiu comercial com. Vânători. 
Tel. 0741485090. (77704)
• Micro 19, parter de bloc, 300mp, 1200 
E/luna, 0752627723. (77762)

Vânzări Terenuri

• Vând lot casă în Sat Costi. 0755525417. 
(66531)
• Vând teren casă, apă curentă, gard, scos 
din circuitul agricol, cadastru, utilităţi la 
poartă, com. Tuluceşti. Tel. 0722635911. 
(72684)
• Vând/ închiriez convenabil teren 
Tirighina. Utilităţi. Variante auto- com-
pensări, marfă etc. Tel. 0745648746. 
(73508)
• I.C.BRĂTIANU 2650 mp, lângă LOTCA, 
căsuţă+ fundaţie de beton 30x12,5 pen-
tru S+P+2, gard beton cu 3 porţi, apă, 
curent trifazic, 65000 euro NEGOCIABIL. 
0723984908. (73808)
• Teren intravilan Schela 2135 mp, 
gaze. 0753576953. (74101)
• Vând teren 10.000 m.p. zona Atlas, 
informaţii la telefon 0740214089. 
(74241)
• Casă demolabilă 220 mp Revoluţiei, 
teren 400 mp Coşbuc. 0767715546. 
(74486)
• P.F. vând 2x1000 mp teren, intravi-
lan, zona Bariera Traian. 0744660686. 
(74604)

• Proprietar vând loturi case Sat Costi 
(lângă Floricultura), utilităţi în zonă. 
0749466018. (74646)

• Proprietar vând lot casă zona 
Floricultura, 15 E mp. 0749466018. 
(74647)
• Vând teren 5000 mp intravilan Sat Costi. 
Tel. 0740979286. (75350)
• Vând teren intravilan la intrare în 
Vădeni, toate utilităţile. 0746581121. 
(75473)
• Vând teren intravilan, zona Metro. 
Telefon 0746545874. (75482)
• Vând teren 500 mp, DN26, lângă 
Vânători, ideal casă. Tel. 0740636093. 
(75489)
• Teren Bariera Traian, proprietar, utilităţi, 
intabulat. 0740429421 (75566)
• Vând 2000 mp teren intravilan, 
Tuluceşti. 0749091702. (76064)
• Vând loturi case com. Vânători. Telefon 
0721209753. (76178)
• Teren sat Costi, 1100 mp, utiliăţi. 
0741211335. (76443)
• Vând 11000 mp în zona Bădălan, lângă 
abatorul Saltempo. Are asfalt până aco-
lo, pretabil la dezvoltări imobiliare, 5 mi-
nute până în Centru. Preţ 11E negociabil. 
0760133566. (76460)
• Vând 21000 mp în interiorul comunei 
Vânători, utilităţi în apropiere. Se pre-
tează la dezvoltări imobiliare. Se poate 
vinde şi jumătate. Preţ 10 E negociabil. 
0760133566. (76461)

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

23 RON
   40 RON

67 RON

24 RON (5 euro)

0729550315

continuare în pagina 10
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Glume

Vasile Ghica

Cotele apelor Dunãrii
din 22 august 2013

Viaþa Horoscop

23 august

Virgil Guruianu

Ingrediente: 500 gr car-
ne amestec vită şi pui, 6 ouă, 
4 căţei de usturoi, 1 lingură 
ulei, 100 gr miez de pâine 
înmuiat în lapte, 1 ceapă, 125 
ml supă de legume, mărar 
verde, pătrunjel verde, piper 
măcinat, sare

Mod de preparare: Se 

amestecă carnea, se adaugă 
3 ouă bătute, puţină sare, 
miezul de pâine înmuiat în 
lapte şi stors bine, ceapa şi 
usturoiul date pe răzătoa-
re, piper măcinat şi verdea-
ţa. Se întinde amestecul de 
carne tocată pe o foaie de 
copt unsă cu puţin ulei şi se 

presează cu mâinile ume-
de până când se obţine un 
dreptunghi gros de 2-3 cm. 
Se pun celelalte 3 ouă fierte 
în centrul dreptunghiului de 
carne, care apoi se rulează 
cu atenţie. Se aşază rulada 
într-un vas uns cu ulei, se 
toarnă supa de legume şi se 

acoperă cratiţa cu folie de 
aluminiu. Se bagă cratiţa la 
cuptor pentru 30 de minute, 
apoi se dă folia de aluminiu 
la o parte şi se mai lasă încă 
15 minute să se rumenească. 
Când rulada s-a răcit complet 
se poate felia şi servi.

V.P.

Ruladă cu carne tocată şi legume
Reţeta zilei

Este posibil să vă supăraţi 
pe un prieten pentru că nu vă 
dă un împrumut aşa cum a 
promis. Nu vă grăbiţi să-i re-
proşaţi!

Pe plan profesional, cule-
geţi roadele eforturilor din ul-
tima vreme. Atmosfera tensio-
nată din jur nu vă este favora-
bilă.

Este posibil să aveţi o dis-
pută cu şefii şi, din cauza 
aceasta, să nu mai plecaţi în-
tr-o delegaţie.

S-ar putea să vă ieşiţi din 
fire din cauza unui partener de 
afaceri. Trebuie să analizaţi si-
tuaţia cu luciditate.

Nu vă faceţi iluzii cu privire 
la o afacere ce pare promiţă-
toare la prima vedere! Va sfă-
tuim să nu luaţi decizii impor-
tante.

Vă sfătuim să vă stăpâniţi 
nervii, pentru că riscaţi să spu-
neţi lucruri pe care le veţi re-
greta.

Se pare că nu vă înţelegeţi 
prea bine cu şeful direct. Vă 
recomandăm să fiţi prudent.

Dimineaţă sunteţi bucu-
ros să aflaţi că vi se confirmă, 
în sfârşit, că urmează să ple-
caţi într-o călătorie de afa-
ceri.

Ar fi bine să acordaţi mai 
multă atenţie familiei şi, mai 
ales, partenerului de viaţă.

Vă sfătuim să aveţi mai mul-
tă răbdare cu cei din jur. Spre 
seară, primiţi pe neaşteptate o 
sumă de bani.

Vă recomandăm să evitaţi 
deplasările cu maşina. Există 
riscul să faceţi un accident. 
Dacă nu aveţi încotro, fiţi foar-
te prudent!

Reuşiţi să demaraţi o aface-
re. Pentru ca succesul să fie 
deplin, vă recomandăm să vă 
temperaţi tendinţa de a critica 
pe toată lumea. 

Carnet Cultural

Jurist, avocat, profesor universitar, academician şi 
politician, Vintilă Dongoroz s-a născut la Tecuci, pe 
27 martie 1893. A absolvit gimnaziul în localitatea 
natală, după care a urmat liceul la Focşani, la cele 
două secţii (reală şi modernă), 
obţinând, în 1912, ambele diplome. 
A continuat cu studiul Dreptului la 
Bucureşti, unde şi-a luat licenţa 
în 1915 şi doctoratul în 1919, cu o 
teză despre dreptul penal, căruia i 
se va consacra de-a lungul întregii 
cariere.

Din 1915 şi până în 1948 a activat 
ca avocat în Baroul Ilfov. S-a făcut 
cunoscut destul de rapid, prin 
pledoariile sale în procese celebre, 
precum cele cu fraudele de la Casa 
Muncii CFR, cu terenuri petroliere 
sau din închisori.

În 1929 a devenit conferenţiar la 
Facultatea de Drept a universităţii 
bucureştene. Din 1936 a fost 
profesor titular, predând până în 
1951, când şi-a început activitatea 
de cercetător ştiinţific.

Considerat o somitate naţională 
în domeniul juridic, Vintilă Dongoroz a avut un rol 
important în alcătuirea Codului penal şi a celui de 

procedură penală, atât în varianta din 1936, cât şi în 
cea din 1968 (aflată în vigoare şi astăzi!).

A refuzat sistematic funcţiile publice, deşi i-au fost 
propuse, printre altele, cele de decan, parlamentar 

sau ministru al Justiţiei.
În mai 1948 a fost primit 

ca membru corespondent în 
Academia Română, însă trei 
luni mai târziu a fost exclus pe 
criterii politice, fiind membru al 
Partidului Naţional Liberal. A fost 
repus în drepturi post-mortem, 
în 1994. Tot în 1948 a fost exclus 
şi din avocatură, consacrându-se 
cercetării.

A scris şi publicat peste 20 
de volume, a fost director al 
revistei “Jurisprudenţa generală”, 
a colaborat cu studii şi articole 
în reviste de specialitate, fiind 
adeseori citat în articole şi tratate 
din străinătate.

A murit la Bucureşti, pe 18 
martie 1976.

De doi ani, în faţa Facultăţii 
de Mecanică se află un bust al lui 

Vintilă Dongoroz, realizat de plasticianul gălăţean 
Ioan Tudor. 

Gălăţeni care au uimit lumea

Vintilă Dongoroz
D. C. Predescu

dan@viata‑libera.ro

[

- Scumpule, ai văzut, am cumpă-
rat o perie nouă pentru toaletă.

- Am văzut, dar prefer hârtia igi-
enică.

[

- De ce te-ai agăţat de tavan, 
Pamfile?

- Sunt bec, dle director.
- Bine, du-te şi te relaxează câteva 

zile. Alo, dta, domnişoară secretară, 
unde pleci?

- Păi, dacă Pamfile pleacă, nu pot 
lucra pe întuneric.

23 august
Ziua Comemorării Comerţului cu Sclavi

Ziua Internaţională pentru Comemorarea Comerţului cu Sclavi şi 
a abolirii acestuia a fost instituită, pentru a fi marcată anual, la data 
de 23 august, de către Organizaţia Naţiunilor Unite pentru Educaţie, 
Ştiinţă şi Cultură (UNESCO), în anul 1998.

    V.G. 

Expoziţii

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - „21 de se-
cole şi Sfârşitul Lumii”, expoziţie 
de grafică satirică, semnată de 
Florian Doru Crihană. Intrarea 
liberă.

- Muzeul de Artă Vizuală 
este închis.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
„Paul Păltănea” - la sediul situat 
pe strada Domnească, numărul 
25, puteţi vedea următoarele ex-
poziţii: „Patrimoniu arheologic 
clasat - Situl Lunca”, „Exponatul 
lunii: Mormântul nr. 7 din tu-
mulul cu ringuri de piatră de la 
Tirighina Bărboşi”. La Casa Cuza 
Vodă - „Ambient monden româ-
nesc - A doua jumătate a secolu-
lui al XIX-lea - prima jumătate a 
secolului XX” şi „Dimitrie Iuraşcu 
- Jurnal politic 1939-1950”. 

La Muzeul Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc) - „Ambient interi-
or gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”; la 
Casa Memorială „Costache 
Negri” (com. Costache Negri) - 
expoziţia „Ambient românesc - 
ambient european. Conacul de 
la Mânjina”; la Casa Memorială 
„H.P. Bengescu” (com. Iveşti) 
- „Personalităţi iveştene”, iar 
la Casa Rurală „Ioan Avram 
Dunăreanu” (com. Suhurlui) - 
expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - „Simţurile anima-
lelor nocturne”, „Ceramica - de 
la tehnică la artă”, „Mamifere 
preistorice din Podişul 
Moldovei”, ”Minerale şi cristale 
- Povestea universului subpă-

mântean”. Puteţi vizita, de ase-
menea, Acvariul, Planetariul şi 
Observatorul astronomic.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” - pe hol, expoziţia „Prin 
Moldova”, a Fotoclubului de la 
Chişinău. În sala Rondă - expozi-
ţia caritabilă „Terapie şi culoare”, 
de Carmen Ţoc, iar la mansardă o 
altă expoziţie caritabilă, de grup. 
Fondurile obţinute vor fi donate 
secţiei Oncologie a Spitalului de 
Urgenţă „Sf.Apostol Andrei”.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană „V.A. 
Urechia” are program 9,00 - 
17,00. În Parcul Eminescu s-a des-
chis Biblioteca estivală, cu pro-
gram zilnic de la 10,00 la 21,00.

- Biblioteca Franceză “Eu-
gène Ionesco“ - program 12.00-
16.00. 

Angela Ribinciuc

Misiune Imposibilă III

(acţiune, SUA, 
2006)

PRO TV, ora 
20.30

Cu: Tom 
Cruise, Ving 

Rhames
Titlu original: 

Mission: 
Impossible III

 

Filmul, regizat de J.J. Abrams, este o perfectă şi explozivă combi-
naţie între acţiunile personajelor - tipice genului - şi momentele de 
comedie şi dramă. Ca să reuşească la superlativ această a treia serie a 
“Misiunii Imposibile”, Abrams şi Cruise s-au inspirat temeinic din se-
rialul de televiziune original: au împrumutat echipa unită de agenţi 
mai mereu concentraţi în jurul unui leader temerar şi eroic.

Otis

(thriller,  
SUA, 2008)
Pro Cinema, 
ora 22.00
Cu: Bostin 
Christopher, 
Ashley 
Johnson

Această comedie neagră despre un ucigaş în serie care terorizează 
periferia ne oferă o perspectivă cinică atât asupra culturii americane, 
cât şi asupra dinamicilor de familie. Atunci când o tânără e luată pri-
zonieră de un ucigaş sadic, ea se foloseşte de inteligenţă ca să eva-
deze. Însă libertatea ei e doar începutul unei spirale descendente, 
oribile şi, totuşi, bizar de amuzante pe care familia ei o apucă atunci 
când decide să se răzbune pe răpitor. 

Ultimul mohican

(aventură, 
SUA, 1992)

Kanal D, ora 
23.00

Cu: Daniel 
Day-Lewis, 
Madeleine 

Stowe
Titlu 

original: The 
Last of the 
Mohicans

Plasată în anul 1750, în timpul războiului dintre francezi, britanici 
şi indienii americani, acţiunea se concentrează asupra lui Hawkeye, 
un european adoptat şi crescut de Chingachgook, un indian din tri-
bul Mohicanilor. Hawkeye, împreună cu prietenii săi, se alătură unui 
grup de britanici, recent sosiţi în colonie, pe care Hawkeye i-a salvat 
din mâinile indienilor huroni. Din grup face parte şi Cora Munro, dar 
şi sora mai mică a acesteia, Alice.

Noaptea morţilor vii

(horror, 
SUA, 1990)
Cinemax, 
ora 23.05
Cu: Tony 
Todd, 
Patricia 
Tallman
Titlu 
original: 
Night of 
the Living 
Dead

 
Povestea începe calm, cu un frate şi o soră care merg să viziteze 

cimitirul familiei. Primul atac vine fără niciun fel de avertisment, 
obligând-o pe Barbara să-şi lase fratele plin de sânge şi inconşti-
ent pentru a se refugia în casa fermei din apropiere. În scurt timp, 
vom vedea şapte suflete disperate care s-au refugiat aici din ace-
laşi motiv.

La rubrica „Chestiuni locale”, 
în cadrul iniţiativei „Cuvântul ce-
titorului şi răspunsul primarului”, 
ziarul “Acţiunea”, din data de 15 
august 1935, continua acest dia-
log, publicând următorul text:

Domnule primar,
Dacă mulţi din primarii noş-

tri ar sta de vorbă - aşa cum staţi 
D-voastră - cu cetăţenii urbei lor, 
Doamne, multe lucruri bune s’ar 
mai putea face! Şi, pentru că pe 
calea asta puteţi afla ceea ce mulţi 
nu vor să spuie, eu socot că prima-
rul urbei noastre trebuie s-o ştie.

E vorba, d-le primar, de o ru-
şine, de o pacoste care s’a abătut 
asupra târgului nostru: E strada 
Dimineţii. Dar, păcat că poartă un 
nume aşa de frumos, aşa de lumi-
nat, Nu se ştie de ce, dar protivni-
cul acestui nume, îţi aminteşte pe 
acela al nopţii. D-voastră ştiţi, d-le 
primar că sclavele amorului de pe 
strada Nopţei şi-au mutat alcovul 
pe strada Dimineţii? Şi încă unde? 
Între şcoli şi biserici. Blăstămăţiile şi 
neruşinările cari se comit pe aceas-
tă stradă, întrece orice închipuire 
omenească. Dar, să vă povestesc 
un fapt, de care mie mi-e ruşine şi 
acum ce l’am văzut, dar, trebuie să 

vi-l spun pe şleau. Era într’o noap-
te din luna mai a. c., cam pe la ora 
2. Nu puteam dormi şi stăteam la 
fereastră, căci din păcate soarta 
m’a asvârlit pe această stradă. La 
un moment dat aud un sgomot pe 
trotuarul de vis-a-vis. Când mă uit 
eu într’acolo, ce să-mi vadă ochii?: 
un gardian public care se căsnea să 
împingă un coşcogeamite butoi de 
pe trotuar, dar nici la stânga, nici 
la dreapta, ci drept spre peretele 
caselor. Măi, mare ţi-e munca, îmi 
ziceam eu, căci nu mă dumiream 
ce rost avea opinteala lui zadarni-
că, fără ajutor şi contrar oricărei di-
recţii potrivite. Când privesc eu mai 
bine, îi descopăr şi ajutorul, o fată 
care-i dădea concurs împingând şi 
ea, cu spatele, la butoi. D-le primar, 
nu glumesc, căci nu-mi arde de 
glume, dar ticăloşia pe care mi-a 
fost dat să o văd şi care, am crezut 
că voi muri şi n’oi mai vedea-o, m’a 
uluit, m’a îmbolnăvit de durere şi de 
scârbă. Îmi era ruşine de mine sin-
gur, în noapte, de ruşinea ruşinilor. 
Dar, pentru Dumnezeu, d-le pri-
mar, acum când avem mai multă 
nevoie de credinţă şi de smerenie, 
cum de mai toleraţi asemenea ne-
reguli. Închideţi aceste bordeluri 
din mijlocul târgului, cari murdă-

resc numele de om, gândiţi-vă la 
mamele, copiii şi fetele cari trec pe 
această blestemată stradă spre 
biserica Sf. Haralambie a-şi înălţa 
mintea şi sufletul! Tăiaţi răul din ră-
dăcină, ardeţi-l cu fierul roşu şi nu 
vă potriviţi acelora interesaţi cari vă 
amăgesc că hotelurile unde locu-
iesc aceste depravate sunt hoteluri 
unde e liber să vină oricine. Nu sunt 
hoteluri, ci bordeluri permanente. 
D-l dr. Alexandresu care le-a dat 
afară odată, mai anul trecut, ştie 
bine cum stau lucrurile, dar nu se 
poate împotrivi celor cari corup pe 
cei în drept, după cât se spune. Ca 
medic şi ca părinte al oraşului aveţi 
nu numai dreptul, dar şi datoria de 
a desfiinţa mişelia drojdiei ome-
neşti. Schimbaţi şi numele străzii 
ca să-i dispară amintirea ca un vis 
urât. Daţi-i un alt nume, al unui fost 
edil, bună oară, a bunului primar 
de pe vremuri, Emil Vulpe, care a 
avut şi câteva proprietăţi pe aceas-
tă stradă, căci se sbuciumă sărma-
nul în mormânt de atâtea nereguli 
câte se petrec în întunericul străzei 
Dimineţei.

Un cetăţean de pe strada… 
Emil Vulpe

Pentru conformitate,
V. Guruianu 

1806 - Încetează din 
viaţă CHARLES AUGUSTIN 
COULOMB (n. 1736), fizician 
francez. A descoperit legile 
fundamentale ale magnetis-
mului şi electrostaticii.

1880 - Se naşte 
ALEXANDRU CIUCĂ (m. 
1972), medic veterinar, 
membru corespondent al 
Academiei Române.

1907 - Se naşte, la Tecuci, 
MIHAI BERZA (m. 1978), 
istoric, membru corespon-
dent al Academiei Române.

1912 - Se naşte GENE 
KELLY (m. 1996) actor, regi-
zor, cântăreţ, dansator ame-
rican, laureat cu Premiul 
Oscar (1951).

1917 - Încetează din viaţă 
ECATERINA TEODOROIU (n. 
1894), “eroina de la Jiu”.

1924 [ Se naşte PAUL 
EVERAC (m. 2011), drama-
turg, prozator, laureat cu 
Premiul “I.L. Caragiale” al 
Academiei Române, cu alte 
premii.

[ Se naşte ION BIŢAN (m. 
1997), pictor, grafician, lau-
reat cu Premiul U.A.P.

1926 - Încetează din via-
ţă RUDOLPH VALENTINO (n. 
1895), actor italian.

1938 - Se naşte DUŞAN 
PETROVICI, poet.

1939 [ S-a semnat, la 
Moscova, Tratatul de nea-
gresiune germano-sovie-
tic (“Pactul Ribbentrop-
Molotov”). Protocolul adiţi-
onal secret, anexă a tratatu-
lui şi protocoalelor secrete 
semnate ulterior, prevedea 
împărţirea sferelor de influ-
enţă de interese reciproce în 
Europa răsăriteană. Ca urma-
re a acestui tratat, România 
va fi obligată să cedeze 
URSS, în 1940, Basarabia şi 
nordul Bucovinei.

[ Se naşte IOAN RUSU, 
eseist, publicist, pedagog.

1941 - Se naşte DUMITRU 
TIUTIUCA, eseist, pedagog.

1943 - Se naşte MIRCEA 
IORGULESCU (m. 2011),  cri-
tic literar. Din 1989 stabilit la 
Paris.

1944 [ România în-
toarce armele şi se alătură 
Naţiunilor Unite în lupta îm-
potriva Axei.

[ Regele Mihai I l-a de-
mis şi arestat pe mareşalul I. 
Antonescu.

[ Se formează un nou 
guvern condus de generalul 
C-tin Sănătescu, format din 
militari, tehnicieni şi repre-
zentanţi ai BND: Iuliu Maniu 
(PNŢ), C.I. Brătianu (PNL), 
Constantin Titel Petrescu 
(PSD) şi Lucreţiu Pătrăşcanu 
(PCR).

1945 - Greva regală a lui 
Mihai I - până la 6 ianuarie 
1946 - prin care refuză să 
mai aibă contacte cu guver-
nul Groza  şi să ratifice de-
cretele  acestuia.

1947 - Parlamentul ro-
mân ratifică Tratatul de pace 
dintre România şi Puterile 
Aliate şi Asociate.

1948 - Se naşte ANDREI 
GABRIEL PLEŞU, filosof, ese-
ist, critic de artă, publicist,  
ministru al Culturii (dec. 
1989 - oct. 1991) şi ministru 
de Externe, (dec. 1997 - ian. 
1999) laureat cu premii naţi-
onale şi internaţionale.

1956 - Începe să funcţio-
neze Biblioteca Centrală de 
Stat (azi, Biblioteca Naţională 
a României).

1966 - Încetează din via-
ţă MONTGOMERY CLIFT (n. 
1920), actor american.

1976 - Se naşte FUEGO 
(PAUL SURUGIU), cântăreţ.

1980 - Încetează din via-
ţă DUMITRU D. ROŞCA (n. 
1895), filosof, membru al 
Academiei Române.

1986 [ Încetează din via-
ţă ION CLOPOŢEL (n. 1892), 
publicist, sociograf şi me-
morialist, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor (1975), cu 
Premiul Special al Uniunii 
Scriitorilor (1982).

[ Se naşte  ANDRA 
[ALEXANDRA IRINA MIHAI] 
(după căsătorie, Măruţă), 
cântăreaţă.

1994 - Încetează din viaţă 
VESPASIAN LUNGU (n. 1927), 
grafician, pictor, pedagog.

2003 - Încetează din viaţă 
VIOREL BAN (n. 1920), bas. 

Spicuiri din presa interbelică locală

Alcovul de pe strada Dimineţii

Cernavodă -117 cm     staţ.
Hârşova -10 cm - 1 cm
Brăila   65 cm     staţ.

GALAŢI  85 cm + 3 cm
Isaccea  65 cm     staţ.
Tulcea  56 cm + 3 cm
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Telefoane Utile

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Mihail ŞTEFĂNESCU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Cristian GHEORGHE,  Constantin POPA, Tiberiana 
PRISACARIU,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU, Dorina AXENTE, Elena ARGHIR, Cristina GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor

IS
SN

 1
22

1‑
49

14
m

ar
că

 în
re

gi
st

ra
tă

C
O

Ti
D

ia
n

 in
D

eP
en

D
en

T®

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

[ eCOnOMiC - aDMiniSTraţie/ Ovidiu AMãLInEI, Marius ŢUCA, Gabriel KOLBAy, Anca MELINTE, Nicoleta ONOFREI, Corina DOBRE [ eveniMenT / Mariana CONSTANDACHE, 
Maria FABIAN, Liviu GHINEA, Teodora MIRON, Marius CHIRILIUC, Adrian BOT, Monica ZANET  [ SOCial / Roxana ARTEnE PEnCIU, Remus BASALIC, Cristina CARP, Victor 
CILINCÃ,  Angela RIBINCIUC, Maria STANCIU  [ SPOrT /  Marian CăPăţînă, Marian SĂVĂSTRU, Gheorghe ARSENIE  [ FOTO / Bogdan CODRESCU, Vasile CABURGAN  
[ RedActoRi colAboRAtoRi / Mihai ANGHELUŢĂ jr., Alina COMŞA DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,  Virgil GURUIANU,  Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU

REDACţIA ŞI ADMInISTRAţIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  /
birOU COOrDOnaTOri tel: 0372/363643 / POliTiC, neWS-DeSK tel. 0372/363625 / eCOnOMiC, eveniMenT, SOCial tel. +0372/363631, 
0372/363633 / SPOrT tel. 0236/411644 / TeHnO tel. 0372/363626 / PUbliCiTaTe tel.  0236/460719, fax 0236/460875 / MiCa PUbliCiTaTe 
tel. 0236/463664 / DiFUzare tel. 0236/460395

TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

 [  DireCTOr vÂnzări PUbliCiTaTe  /  Laurian POPA

R

R®
  Radu MACOVEI

Grigore LAZAROVICI
Katia nAnU

MeMbri Fondatori

Cristina COCU 
Director general

Costel  CRÂnGAn  
Redactor şef  

Anca SPÂnU  
Redactor şef adjunct  

Dan Cătălin PREDESCU
Editor coordonator Ec

hi
pa

 d
e 

se
rv

ic
iu

: 
Re

sp
on

sa
bi

l e
di

ţie
: D

an
 C

ăt
ăl

in
 P

re
de

sc
u

Co
re

ct
ur

a:
 R

am
on

a 
Co

tâ
rle

ţ, 
D

an
a 

A
xe

nt
e.

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro

T
V

m
a

n
ia

România Sud‑Est  23 augustMeteo

Soarele 
 răsare: 6:25 am
 apune: 8:12 pm

Vreme
însorită

23 august
Ziua Comemorării Stalinismului  
şi Nazismului

Parlamentul European a desemnat, în anul 2008, ca ziua de 23 
august să fie marcată, în fiecare an, ca Ziua Europeană a Comemorării 
Stalinismului şi Nazismului. Această zi este cunoscută şi sub denumirea 
de Ziua Panglicilor Negre.

    V.G.

Dansuri 
„verginale” 
cu lancea 
tricolorului

* Fâţ la stânga, fâţ la 
dreapta, un dans patriotic 
să prestăm! Hai că suntem 
puritani! Ce mai contează 
un dans executat la limita 
dintre erotic şi practic în ju‑
rul lancei tricolorului româ‑
nesc! Păi, la câte fotomode‑
le şi‑au făcut poze (semi)
nude cu gaura tricolorului 
poziţionată fix în locul agre‑
at de ginecologi ori şi‑au 
vopsit, patriotic, sânii în cu‑
lorile steagului naţional, ce 
mai contează un amărât de 
spectacol făcut de Lavinia 
(Lavinia Pârva, cântăreaţă 
de play‑back, nu mai go‑
gonaţi ochii ca melcul) în 
satul Flămânzi. Bine că nu 
s‑a dus la Măciucani sau pe 
la Mădulari, că poate ieşea 
altă socoteală! Asta‑i faza: 
vuiesc televiziunile că şoul 
a fost organizat, sponsori‑
zat şi oferit flămânz(en)ilor 
de către deputatul PNL de 
Botoşani, Verginel Gireadă. 
Un parlamentar care are cică 
experienţa unei condam‑
nări de trei ani cu suspen‑
dare, cel puţin aşa spunea 
acum ceva vreme Mircea 
Badea. Că naşii au decis ca 
viitorul bărbat să fie toa‑
tă viaţa un Verginel, nu un 
Vergiliu Gireadă, asta‑i situ‑
aţia! În fine, ideea este că, în 
timpul spectacolului, dan‑
satoarele Laviniei au adus 
drapelele pe scenă şi s‑au 
unduit şi frecat pe lângă şi 
de ele, e drept, mai virginal 
decât ar fi făcut‑o la bară. 
De ce? Ca să dovedească 
tuturor flămânzilor, pardon 
flămânzenilor spectatori că 
sunt „romanian girl”. Înclin 
să cred că localnicii ar fi 
preferat o manea, o popu‑
lară sau măcar o „etno”, dar 
a mers şi Lavinia. Cât despre 
dansul la bara tricolorului 
îi dau dreptate lui Dragoş 
Pătraru de la România Tv: 
„În fond aşa ne ştie o parte 
din Europa, pentru fetele 
de la bară. Dacă le ataşăm şi 
tricolorul, poate că nu mai 
confundă ăştia Bucureştiul 
cu Budapesta”.

* Silicoane post‑mor‑
tem. S‑o fi epuizat stocul 
de silicoane proaspete? 
S‑o fi dus şi galeria de sâni 
“natur” expuşi pe plajă? 
Habar n‑am, dar dacă tele‑
viziunile au început să vor‑
bească despre silicoanele 
Mădălinei Manole, care 
cică şi le‑ar fi pus după di‑
vorţul de regretatul Şerban 
Georgescu, situaţia e gravă! 
Trebuie resuscitat urgent li‑
bidoul naţional!

Muzeul Colecţiilor de Artă, 
inaugurat la 21 august 1978, este 
amenajat în fosta Casă Romanit 
de pe Calea Victoriei a Capitalei, 
clădire monument istoric de la 
începutul secolului al XIX‑lea, 
completată, în anul 1983, cu 
două corpuri laterale în formă 
de U. Clădirea are parter şi două 
etaje, o grădină cu fântână arte‑
ziană în mijloc. 

Muzeul găzduieşte valoroa‑
se colecţii particulare de artă, 
donate statului chiar de către 
colecţionari sau de familiile 
acestora. Colecţiile cuprind mai 
ales picturi (de N. Grigorescu, D. 
Ghiaţă, Th. Palady, J. Steriadi, Al. 
Ciucurencu, C. Ressu ş.a.), grafică 
şi sculptură românească şi euro‑
peană (de W. Hegel, O. Spaethe, 
Oscar Han ş.a.), un număr mare 

de litografii, obiecte de artă ori‑
entală (turcă, persană, japoneză, 
chineză), la care se adaugă icoa‑
ne pe sticlă (din sec. al XVIII‑lea şi 
al XIX‑lea) din Maramureş, zona 
Făgăraşului şi Sebeş ‑ Alba. 

Colecţiile muzeului mai cu‑
prind: artă populară româneas‑
că, covoare româneşti, turceşti şi 
armeneşti (din secolele XVI‑XIX), 
argintărie, porţelan şi sticlă, mo‑
bilier, miniaturi etc. Patrimoniul 
muzeului numără circa 12.000 
de lucrări, fiecare colecţie vari‑
ind între 4 şi 1.100 de piese. La 16 
iunie 2003, muzeul a fost închis 
pentru executarea se lucrări de 
consolidare, restaurare şi reame‑
najare şi, după zece ani, la 4 iunie 
2013, a fost redeschis integral 
pentru public.

    V.G.

La data de 19 august 1848, zi‑
arul New york Herald anunţa că 
s‑a descoperit aur în California. 
Cel căruia i se datorează această 
descoperire a fost James Marshall. 
Acesta lucra ca tâmplar la o fa‑
brică de cherestea a lui Sutter. În 
anul 1846, Marshall a încheiat un 
parteneriat cu acesta, urmând să 
construiască o moară pe albia râ‑
ului American River. Îndatorirea 
sa era să supravegheze construc‑

ţia. La 24 ianuarie 1848, în timp ce 
examina lucrările, a văzut câteva 
granule de metal strălucind pe 
fundul apei. I le‑a arătat lui Sutter, 
apoi au decis să efectueze câteva 
teste. S‑a confirmat că metalul era, 
într‑adevăr, aur. Preocupat, însă, 
de terminarea lucrărilor la moară, 
Marshall le‑a permis lucrătorilor să 
caute aur după orele de program. 
Vestea despre marea descoperire 
s‑a răspândit foarte repede. Moara 

la care lucra nu a mai fost termina‑
tă, iar întreaga zonă a fost ocupată 
de un număr foarte mare de per‑
soane dornice să se îmbogăţească. 
Statul California i‑a oferit lui James 
Marshall, pentru descoperirea sa, 
în anul 1872, o pensie pentru doi 
ani, reînnoită în anii 1874 şi 1876. 
Din anul 1878, Marshall nu a mai 
beneficiat de această pensie; a 
murit, sărac, la 10 august 1885.

    V.G.

Cu 65 de ani în urmă, la 
Belgrad, în ultima zi a Conferinţei 
Internaţionale privind Regimul 
Navigaţiei pe Dunăre, care s‑a 
desfăşurat în perioada 30 iu‑
lie ‑ 18 august 1948 şi la care 
au participat delegaţii din 
Austria, Marea Britanie, Bulgaria, 
Cehoslovacia, Franţa, Iugoslavia, 
România, Statele Unite ale 
Americii, Ucraina, Uniunea 
Sovietică, Ungaria, au fost adop‑
tate, cu şapte voturi pentru şi un 
vot împotrivă (SUA): Convenţia 
despre Regimul Navigaţiilor pe 
Dunăre şi Protocolul adiţional 
al Convenţiei. Delegaţiile Marii 
Britanii şi Franţei nu au partici‑
pat la vot, iar delegaţii austrieci 
nu au avut drept de vot.

Principiul fundamental al 
Convenţiei îl constituie respec‑
tarea popoarelor de a dispune 
de bunurile lor, în conformitate 
cu interesele lor. Documentul 
prevede că navigaţia pe Dunăre 
este liberă şi deschisă cetăţe‑
nilor, vapoarelor comerciale şi 
mărfurilor tuturor statelor şi 
stipulează egalitatea în ceea 

ce priveşte drepturile portua‑
re şi taxele asupra navigaţiei, 
precum şi în privinţa condiţiilor 
cărora este supusă navigaţia co‑
mercială. Regimul stabilit prin 
Convenţie se aplică părţii na‑
vigabile a Dunării, de la Ulm la 
Marea Neagră, cu acces la mare 
prin canalul Sulina. Semnatarii 
se angajau să menţină sectoare‑
le lor pe Dunăre în stare de na‑
vigabilitate şi să asigure condiţii 
pentru o navigaţie normală. Prin 
art. 5 al Convenţiei s‑a înfiinţat 
Comisia Dunării, formată din re‑
prezentanţi ai ţărilor dunărene. 
Comisia îşi alege, dintre membrii 
săi, un preşedinte, un vicepreşe‑
dinte şi un secretar pe o perioa‑
dă de trei ani. Comisia urmează 
să vegheze executarea dispozi‑
ţiilor Convenţiei, să întocmească 
planul general al marilor lucrări 
în interesul navigaţiei şi să co‑
ordoneze activitatea serviciilor 
hidrometeorologice pe Dunăre. 
Sediul iniţial al Comisiei Dunării 
a fost stabilit la Galaţi, fiind mu‑
tat, ulterior, la Budapesta.

    V. G.

La Campionatele Europene 
de atletism, desfăşurate la 
Stockholm (19‑22 august 1958), 
atleta Iolanda Balaş a câştigat 
medalia de aur la săritura în înăl‑
ţime, aducând României primul 
titlu european la această discipli‑
nă sportivă. Performanţa de 1,77 
de metri obţinută la o întrecere 
de acest nivel a reprezentat un 

nou record al competiţiei şi a fost 
obţinută în condiţii de concurs 
deloc favorabile, ploaia şi vântul 
împiedicând‑o să doboare acest 
record. După această performan‑
ţă, au urmat medaliile de aur de 
la Jocurile Olimpice de la Roma 
(din anul 1960) şi Tokio (din 1964) 
şi un nou titlu european (1962, 
Belgrad). Iolanda Balaş a fost ne‑

În noaptea zilei de 20 august 
1968, aproximativ 200.000 de mi‑
litari din Pactul de la Varşovia, cu 
excepţia militarilor români, spriji‑
niţi de mari unităţi de tancuri, au 
invadat Cehoslovacia, punând 
capăt „Primăverii de la Praga”. 
Cehoslovacia, stat comunist din 
primăvara anului 1948, cunoscuse, 
începând cu anul 1964, o relaxare 
şi o liberalizare a regimului. În anul 
1966, studenţii şi intelectualitatea 
cehă se revoltă împotriva siste‑
mului educaţional şi al cenzurii. 
Primul secretar Antonin Novotny, 
atacat de către liderii comunişti slo‑
vaci că a promovat în funcţiile de 
conducere numai comunişti cehi, 
este înlocuit, în ianuarie 1968, cu 
liderul comunist slovac Alexander 
Dubcek. Acesta, sprijinit  de tineri 
reformatori, iniţiază un program de 
reformare radicală a sistemului co‑
munist. În aprilie 1968, conducerea 
comunistă anunţa „Programul de 
Acţiune”, care prevedea organiza‑
rea de alegeri libere, pluripartitism, 

o mai mare autonomie a Slovaciei, 
abolirea cenzurii, eliminarea re‑
stricţiilor de călătorie şi un amplu 
program de reforme economice. 
Intelectualitatea a cerut, în iunie, în 
petiţia Celor Două Mii de Cuvinte, 
o accelerare a reformelor. Uniunea 
Sovietică şi vecinii Cehoslovaciei, 
Republica Democrată Germană şi 
Polonia, conduse de lideri conser‑
vatori, alarmaţi de posibilitatea pră‑
buşirii comunismului, s‑au decis să 
intervină în forţă pentru a înlătura 
„Primăvara de la Praga” (Programul 
de reforme din aprilie). În iulie, 
Leonid Brejnev l‑a avertizat pe 
Dubcek să stopeze reformele, însă 
acesta a respins cererile sovieticilor. 
La 2 august, la Bratislava, Brejnev 
s‑a întâlnit cu Dubcek, cerându‑i 
din nou stoparea reformelor, iar 
acesta a refuzat din nou. A doua zi, 
o întâlnire a liderilor partidelor co‑
muniste din Europa de Est, reuniţi 
la Bratislava, au propus conducerii 
de la Praga reducerea presiunii lor 
asupra Cehoslovaciei, în schimbul 

reintroducerii cenzurii, ofertă refu‑
zată de către Alexandru Dubcek. 
Trupele Pactului de la Varşovia, mai 
puţin România, au invadat Praga la 
20 august. Populaţia a opus o rezis‑
tenţă paşnică, refuzând colabora‑
rea cu militarii străini şi provocând 
confuzie în rândul acestora pe stră‑
zile din Praga. O rezistenţă puterni‑
că s‑a înregistrat la Radioul public, 
unde 20 de jurnalişti au fost ucişi 
de către militarii sovietici. Invazia a 
fost condamnată în întreaga lume. 
România, Iugoslavia şi China au 
condamnat ferm ingerinţa statelor 
comuniste. Conducerea cehoslo‑
vacă a fost arestată şi transportată 
la Moscova. Dubcek s‑a reîntors la 
Praga la 27 august şi, într‑un discurs 
emoţionant, a anunţat stoparea 
programului de reforme. În aprilie 
1969, Dubcek a fost înlocuit de „re‑
alistul” Gustav Husak, care a iniţiat 
programul de „normalizare”, elimi‑
narea totală a reformelor din anul 
precedent.

    V. G.

Bun găsit, dragi iubitori de ani‑
male! Şi astăzi vom încerca să vă 
oferim sfaturi utile pentru creşte‑
rea şi îngrijirea animalelor de com‑
panie. Chiar dacă arşiţa s‑a mai 
domolit, meteorologii anunţă un 
septembrie călduros.

Apă, cât mai multă apă!

Nici prin gând să nu vă treacă 
să plecaţi cu animalul de com‑
panie, pisică sau câine, de acasă, 
fără a avea măcar o sticlă cu apă 
plată şi un castronaş sau o sticlă 
specială din petshop cu adăpător! 
Pisicile, în genere, sunt abonate 
la afecţiunile renale tocmai din 
cauză că beau foarte puţină apă. 
Chiar dacă pisica este afectată de 
căldură, ea se va încăpăţâna să nu 
bea apă, riscând să se deshidrate‑
ze. Soluţia ar fi să schimbaţi măcar 

o dată dacă nu de mai multe ori 
pe zi apa din boluri şi, eventual, 
pentru a o răcori, să puneţi câte 
un cubuleţ de gheaţă. Nu exage‑
raţi cu apa rece pentru că pisicile 
fac foarte uşor afecţiuni din cauza 

alimentelor sau a apei reci. Dacă 
este vorba de o pisică cu firul de 
păr lung şi nu aţi tuns‑o, periaţi‑o 
cât mai des pentru a‑i aerisi blana. 
Sfaturile de mai sus sunt valabile şi 
în cazul câinilor.

Insolaţie şi arsuri

Medicii atrag atenţia că pisicile 
albe sau care au faţa şi urechile de 
culoare albă sunt predispuse la in‑
solaţie şi arsuri solare. La fel şi câinii 
care au părul scurt şi blana neagră. 
Dacă mergeţi cu câinele la mare, 
respectaţi orele de expunere la 
soare între 8,00 şi 11,00 şi după ora 
17,00. Nu ezitaţi să folosiţi creme‑
le de protecţie solară ‑ în special 
indicate copiilor, pentru a proteja 
câinele de eventualele arsuri ale 
pernuţelor, nasului şi urechilor. 

Anca Melinte

Vremea frumoasă din ultima perioadă se men‑
ţine şi astăzi. Cerul va fi însorit, vântul va sufla slab 
spre moderat, iar precipitaţiile nu îşi vor face simţi‑
tă prezenţa.

Temperatura maximă a zilei va fi de 31 de grade 
Celsius, iar minima pe timpul nopţii va ajunge până 

în dreptul valorii de 17 grade Celsius.
Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 763 

mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 55 la sută.

     
    (informaţii preluate din surse online) 

Sfaturi

Şcoala iubitorilor de animale

T

Acum 55 de ani

Primul titlu  
al Iolandei Balaş

învinsă timp de zece ani, interval 
în care a înregistrat 142 de victorii 
consecutive, doborându‑şi de 14 
ori recordul mondial.

    V.G.

Bucureşti
19o/32o

Braşov
14o/24o

Litoral
18o/31o

Galaţi
17o/31o

Brăila
19o/32o

August 1978

inaugurarea Muzeului 
colecţiilor de Artă

În urmă cu 45 de ani

trupele Pactului de la Varşovia  
au invadat cehoslovacia

Cu 165 de ani în urmă

S‑a descoperit aur în california

August 1948

Convenţia despre 
Regimul Navigaţiei 

pe Dunăre

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



Vi
aþ

a 
pe
sc

ur
t

[ObservatOr
Vineri, 23 August 2013

16
viaţa liberă

www.viata‑libera.ro
‑NAPOI

P
E 

R
EP

ED
E Sfârşitul Lumii 

se întoarce
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Carevasăzică, echipa de fotbal Steaua este urmărită de bles‑
temul propriului patron. Ca şi Gigi Becali, băieţii ăia trimişi cu 
chişca pe Tarla Arena au probleme cu Legia.

 [ Astăzi este Sfârşitul Lumii. A nu ştiu câta oară. Pregătirile 
au început de ieri‑dimineaţă, când în zona noului mall din Galaţi 
fusese descoperită o bombă de aviaţie. Dumnezeu să ne ierte!

 [ Vedeţi? Ce ne trebuie nouă mall, bre? Mai bine rămâneam la 
bombele alea de prin Ţiglina I şi de la Băcănie, recent demolate...

 [ Ebena Lăsescu, ăsta... Anagrama acestui substantiv propriu 
vorbeşte din spatele tonei de botox despre educaţia românească. 
S‑a întors lumea cu tureatca bikinilor în sus. Tocmai o calamitate a 
învăţământului să discute despre oala spartă, incredibil! „Ministrul 
Învăţământului vorbeşte despre manuale digitale, iar şcolile se 
prăbuşesc peste elevi”, susură din buzoaice elementul feminin din 
Parlamentul de la Bruxelles, cu peron pe partea dreaptă. Am ajuns 
să ne facă EBa teoria bairamixului, ne merităm soarta.

 [ Elena Udrea, ajunsă la periferia politicii, se face fermier. Vrea 
să‑şi cumpere o mie de hectare pentru a cultiva meri, peri şi cerea‑
le. Se aude că nu va planta şi lapte pentru cerealele alea care merg 
de minune dimineaţa. Păi, s‑ar strica la burtă, nu‑i aşa?

 [ Că tot am adus în discuţie Apocalipsa programată astăzi: 
zice‑se că, în cinci secunde fără oxigen, Pământul ar deveni un iad. 
Bianca Drăguşanu ar fi în stare să depună mărturie ‑ ar rămâne 
doar cu nişte bubiţe pe cutia toracică.

 [ Noi, iubitorii de turism din România, ne vom pricopsi şi cu 
Transbucegii. Sau Transbucegiul, mă rog. E vorba despre drumul 
care va face legătura dintre Sfinx şi Babe şi care, cinstit, are o 
denumire uşor defectuoasă. Puteau să‑i zică altfel, dar constat că 
toate drumurile tari din ţară trebuie să conţină prefixul „Trans”: 
Transfăgărăşan, Transalpina etc. La cum se lucrează acum, ar fi 
nevoie de alt prefix, de „Tras”. Ba nu, de „Tras‑de‑păr”...

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Scrisoarea 
lui Măzăriche 

Prepeleac despre 
plecarea ultimei 

sosiri (XIII)

Încet‑încet, ca într‑un film întors, nea Măzăriche îşi opreşte 
zâmbetul, se lipeşte de urechea mea şi mă întreabă dacă măcar 
am răsfoit „Moartea... ca explicaţie a vieţii“, cartea care, zice el, va 
limpezi multe nebuloase, va şterge multe angoase, va demonstra 
că nu există buricul pământului pe nici un pământ de oriunde. 
Sigur, în afara scrisorilor despre plecarea ultimei sosiri, i‑am cer‑
cetat şi studiul dintre ghilimele. Se observă clar că omul meu de 
pe Calea Zimbrului a studiat „Arta de a muri“ a lui Mircea Eliade, 
că pentru el moartea în sine nu‑i groaznică, dar nici fermecătoare, 
nu‑i urâtă, dar nici zână, nu‑i înaltă, dar nici adâncă, nici simplă, 
dar nici complicată... adică, literalmente, e o bagatelă care dă fiori, 
dar şi amuză. Şi, bineînţeles, toate aceste stări numai în relaţie cu 
modul ne/muritorilor de a „vedea“ această banalitate. Interesant, 
nea Prepeleac observă că omul „viu“ confundă farmecul/brutali‑
tatea morţii cu liniştea/durerile trupului părăsit/invadat de boli. 
Tot ca o pildă, prietenul meu de cireşe amare îşi invită prezumtivii 
cititori să admire parabola din balada „Mioriţa“, dar nu în sens 
grosier, ci în toate sensurile tămăduitoare, chiar dacă triste, ale se‑
ninătăţii. Dar, şi mai interesant, parasimpaticul Măzăriche explică 
moartea ca fiind o necesitate fundamentală, ca fiind „ceva“ fără de 
care nu se poate nici o viaţă, aşa cum înţelegem noi, acum, această 
artă de a trăi. Şi dă un exemplu naiv, chiar dacă neverosimil, însă 
destul de persuasiv. Şi pentru atei, şi pentru habotnici, deopotrivă. 
Astfel, cică o femeie (se) întâlneşte cu un bărbat, într‑un crepuscul 
de dimineaţă, la o răscruce. Ca doi oameni respectuoşi, se salută, 
se întrec în multe şi diverse formule de amabilitate. Bărbatul, cu‑
rios de sprinteneala matinală a „arătării“ cu ie, catrinţă, năframă 
de borangic şi papuci împodobiţi cu paiete, o întreabă câţi ani are 
şi unde se duce aşa repede şi plină cu entuziasm. Femeia tace o 
clipă (de suspans) şi graseiază devastator: „Am două miliarde şi 
cinci sute de milioane de ani, fix. I‑am adunat aseară, cu fetele 
din cartier, la un ceai, şi le‑am făcut o surpriză. Le‑am spus că 
mă mărit. Mă grăbesc să ajung la bunăstarea civilă, fiindcă mă 
aşteaptă mirele mai sărit decât mine cu un miliard şi ceva. Apoi, 
facem o mie de ani/lumină de miere. Şi, după aia, ne apucăm de 
trăit. Tu câţi ani ai? Hai, mergi şi tu cu mine să vezi şi să auzi doi 
„da“ fără de moarte? Te iau drept cavaler de onoare! Arăţi foarte 
bine, chiar foarte bine, mult mai bine ca mine, mult mai chipeş ca 
soţul meu!“... Oare s‑o fi dus?

Vacanţă 
de neuitat
Pentru prima 
dată la malul 
mării

Nu mai puţin de 50 
de copii aflaţi în gri-
ja Fundaţiei „Inimă de 
Copil” au trăit aventura 
vieţii lor la Eforie Sud, 
graţiei generoasei invita-
ţii lansate de Pieter Smit, 
general manager la firma 
Alewijnse Marine Galaţi 
SA. S-au bucurat de soa-
re, de valuri, de joacă, 
lectură şi de o vacanţă 
departe de necazurile de 
acasă copiii de la Centrul 
de zi Pechea, Centrul de 
zi „Teodora” din Galaţi, 
Cen trul de Zi pentru copiii 
cu dizabilităţi din Lieşti şi 
cei care beneficiază de 
programele Fundaţiei de 
recuperare pentru copiii 
cu dizabilităţi din Galaţi. 
Copiii nu au părăsit litora-
lul pe care unii îl vedeau 
pentru prima dată decât 
după ce au înălţat lam-
pioane în care şi-au pus 
amintirile şi speranţele 
de revedere cu marea cea 
albastră. A urmat aventu-
ra la munte, în Vrancea, 
unde cei 15 tineri cu 
dizabilităţi îngrijiţi în 
apartamentele Fundaţiei 
„Inimă de Copil“ au pe-
trecut o săptămână plină 
de activităţi educative, 
mişcare şi jocuri în aer 
liber. Deplasarea lor a 
fost posibilă cu sprijinul 
Fundaţiei SERA România. 
„Inimă de Copil“ le mul-
ţumeşte companiilor DB 
Schenker şi Alewijnse 
Marine Galaţi, care au 
făcut posibilă vacanţa 
copiilor.

Anca Melinte

Momentul 23 August

Imagini şocante, retrăite de 
un martor ocular la toate cele pa-
tru bombardamente asupra ora-
şului nostru, începând cu 1940 
şi terminând cu cele fatale, din 
1944, relatări despre incendierea 
oraşului... Amănunte cu atât mai 
puţin cunoscute, cu cât oraşul a 
rămas, în august 1944, timp de 
câteva zile, fără autorităţi, cu ar-
mata retrasă, cu mare parte din 
populaţie refugiată prin viile de 
la marginea oraşului, ori băjeni-
tă la Brăila, cu un tren care a fost 
victima unui atentat ce a distrus 
calea ferată, împiedicând astfel 
retragerea administraţiei şi ofiţe-
rimii germane, a ultimilor funcţi-
onari gălăţeni, dar şi a oamenilor 
simpli. Locuind în vagoane sau 
pe unde au apucat, ori pregă-
tindu-se să fugă, mulţi au văzut 
de la distanţă cerul Galaţiului ar-
zând!

Vom începe cu ultima ploaie 
de bombe, declanşată după ce 
românii au întors, oficial, în seara 
de 23 august, armele împotriva 
fostului aliat.

Al patrulea bombardament - 
„cel mai rău”!

Gălăţeanul Petrache Moraru 
(foto), fost pilot militar, avea în 
acel moment 13 ani. Ne-a poves-
tit despre toate bombardamen-
tele, începând din ‘40. Pe 24 au-
gust ‘44 a fost cel mai greu bom-
bardament dintre toate. Galaţiul 
a plătit singur pentru întoarcerea 
armelor, germanii, în retragere, 
căutând să nu lase sovieticilor 
oraşul!

„Cel mai rău bombardament 
asupra Galaţiului a fost cel din 24 
august”, îşi aminteşte Petrache 
Moraru. „A lovit centrul foarte 
puternic! Când au bombardat 
germanii, s-a dat alarma - cred că 
era pe la nouă seara - s-au aprins 
câteva zeci de proiectoare cău-
tând pe cer, să prindă avioane, 
dar nu au prins nimic! S-au stins 

toate ca la o comandă şi am fost 
bombardaţi fără niciun foc de 
armă [românesc]. A fost un prim 
val de aviaţie pe la nouă până pe 
la unsprezece, dar se întorceau 
şi bombardau iar. Americanii, 
în schimb, bombardaseră [la 6 
iunie 1944] dintr-o singură tre-
cere, când dădeau drumul la 
toate bombele. Dovadă este că 
strada Şanţului (Coşbuc, n.red.), 
strada Libertăţii, strada Poşta 
Veche au fost umplute de cra-
tere! [Nemţii] au mai trecut o 
dată peste zona asta - până la 
Cimitirul «Eternitatea», acolo au 
terminat bombele. Au mai fost 
câteva bombe căzute - una pe 
la manutanţa pâinii Garnizoanei, 
alta peste Biserica «Sf. Vineri», în 
malul Dunării. Uneori, bombele 
rămân blocate şi sunt desprinse 
după terminarea lansării, astfel 
că ajung bombe şi în zone care 
nu erau vizate… Au avut o în-
trerupere, la doisprezece - unu 
noaptea, şi au reluat al doilea val 
de bombardamente, care a ţi-
nut până la trei dimineaţa. Dacă 

atunci o fi fost altă escadră, e 
greu de spus…“

Motocicliştii Infernului

„Dintre toate bombardamen-
tele, acesta a distrus cel mai mult 
centrul Galaţiului, dar cele mai 
mari pagube le-au făcut nemţii de 
jos - am văzut motocicliştii când 
incendiau. Au făcut mai mult 
rău decât avioanele… Nemţii au 
bombardat la 24 august, seara. 
Ruşii au intrat în oraş pe 26, în-
tr-o duminică dimineaţă. Încă 
de pe 20 august, dacă îmi aduc 
bine aminte, s-a cerut ca toţi cei 
care au posibilitatea să plece din 
oraş. De pildă, dl. general [Aurel] 
Niculescu (comandant al Aviaţiei 
Militare în anii ‘70, n.red.) dădea 
pe atunci bacalaureatul: nu l-a 
dat la LVA, ci la Independenţa. 
Şantierul Naval a fost evacuat în 
mai multe porturi”.

A fost martor ocular la distru-
gere: „Oraşul a fost minat, dar mai 
mult incendiat. Nu era nimeni pe 
stradă. Eu eram copil, aveam 12-

13 ani şi colindam toată ziua. Tata 
îmi spunea că pot să dau peste 
vreun proiectil lăsat, dar eu tot 
mă duceam! Am văzut o moto-
cicletă cu ataş, motociclistul era 
la ghidon, în spate era un militar, 
iar în ataş era un butoi de 200 litri 
de benzină, fără capac. Înăuntru 
era o chestie vâscoasă, care pu-
tea să fie un amestec de păcură 
cu altceva. Se dădea militarul jos 
- văd şi acum! - cu patul automa-
tului dădea în vitrina magazinu-
lui, după care se întorcea, lua cu 
o gamelă militară din materialul 
din butoi şi arunca înăuntru. 
Materialul avea fosfor, pentru 
că se aprindea singur, după trei-
patru minute. Asta am văzut în 
zona de la Parcul Eminescu, spre 
Romarta. Erau magazine evre-
ieşti acolo, în vremea aceea”.

(va urma)

Istoria specială a bombardamentelor din anii '40

Apocalipsa 
oraşului-martir (I)

[ Cele patru stihii căzute din cer, grozăviile războiului şi cum am rămas 
fără impunătorul centru istoric 

Victor Cilincă
victor@viata-libera.ro

Propuneri de la cititori

Salvaţi capacele 
lui Fernic!

Am publicat recent un fotore-
portaj despre capacele de canali-
zare, vechi şi noi, frumoase ori im-
provizate, ale Galaţiului. Un cititor, 
ing. Sorin Ignat, ne aduce acum 
câteva precizări interesante: mai 
multe astfel de capace vechi sunt 
din patrimoniul istoric al oraşului 
de altădată, fiind fabricate chiar la 
primul şantier naval modern, cel 
al lui Gheorghe Fernic! Inginerul 
ne-a arătat astfel de capace pe str. 
Domnească, în dreptul sediului 
Regionalei CFR, în dreptul trecerii 
de pietoni de la Primărie (cu ramă 
schimbată, însă), în zona Facultăţii 
de Medicină şi în curtea Colegiului 
Naţional „Vasile Alecsandri”. În 
relief, vedem pe capace o anco-
ră, simbol al judeţului cu oraşul 

port Galaţi, un model geometric 
precum şi inscripţia „SOC[IETATE] 
AN[NONIMĂ, adică „pe acţiuni] 
ROMANA / SANTIER NAVAL/ 
G FERNIC/ COMUNA GALATI”. 
Inginerul vine şi cu propunerea ca 
măcar o parte din aceste capace, 
încă nedistruse şi nefurate, doar 
neîngrijite, să fie înlocuite cu alte-
le noi, iar cele preţioase istoric să 
ajungă în deplină siguranţă la mu-
zeu. Înfiinţate la sfârşitul secolului 
XIX în continuarea unei vechi tra-
diţii, „Uzinele de construcţii meca-
nice şi turnătorie de fier şi bronz”, 
devenite ulterior „Şantierul naval 
G. Fernic et Comp.”, ţin şi ele de 
brandul oraşului, în continuare 
port cu şantier naval!

Victor Cilincă
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Trei cuvinte aud: vine marele Somn!...
(dinspre cel ne/ştiut şi bizar Anonim,
dinspre plus in/finit, dinspre minus finit)...
doar aşa învăţăm cât de mult veşnicim!
  
Vine marele Somn!... oare sunt ostenit?
oare merit să dorm cest adânc mai adânc
decât orice adânc? să visez cum că sunt
stângul ochiului drept, dreptul ochiului stâng?
 
Vine marele Somn!... vrei şi tu să te culci?
vrei şi tu să adormi lângă sufletul meu?
să visezi cum că eşti dreptul ochiului stâng,
stângul ochiului drept?... doi de tu, doi de eu?!
  
Vine marele Somn!... şi, de când îl aştept,
i‑am citit şi i‑am scris pur şi simplu, frumos:
eu ucid şi iubesc, eu iubesc şi ucid
cu pământul în sus şi cu stelele‑n jos!
 
Vine marele Somn!... o fi bun? o fi rău?...
mă încearcă: sunt bun!... îl încerc... şi mă mir:
ce finit de/finit, ce plus/minus banal,
ce gol plin cu nimic şi umplut cu sictir!
  
 Vine marele Somn, vreau/nu vreau! vine! n‑am
 încotro, mă supun, te aştept, mă înclin:
 hai şi tu să vedem cât de mult veşnicim,
 hai, descântă‑mi de dor şi de leagăn... Amin!
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Trei 
cuvinte

(des/cântec de leagăn)

Bombardarea Aeroportului Galaţi

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 32 Vineri

Talon  valabil pe perioada 
19 - 24 august 2013

19 - 24 august 2013
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Ştiri de weekend

Vedem…

Săptămâna
23 - 29 august 2013
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] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”

TV

Prezentatoarea de la Pro TV a făcut publice câteva fotografii 
cu Naomi, fetiţa ei în vârstă de 11 ani, specificând ce detalii 
fizice apreciază la aceasta.

“Provin din strămoşi greci şi am moştenit aceleaşi trăsături pe 
care le regăsesc în vechile albume ale bunicilor şi străbunicilor - 
pomeţii proeminenţi, părul castaniu, bogat şi lucios, nasul drept, o 
anumită statură şi conformaţie a trupului. Sunt linii şi caracteristici 
pe care abia acum le îndrăgesc, regăsindu-le cu drag şi plăcere la 
fetiţa mea”, a menţionat ea.

Oana Cuzino a apărut destul de rar în public alături de fiica ei, 
dar tot timpul a lăudat-o în interviurile pe care le-a acordat.

„Naomi este o fire energică şi implicată în grup şi în societate. 
Cred că nu există persoană pe care să o întâlnească şi care să nu-i 
stârnească interesul, indiferent de vârstă sau statut social şi asta îmi 
place mult, fiindcă o orientează foarte bine în legătură cu societatea 
în care trăieşte, care este foarte eterogenă şi plină de provocări.

Este cuminte şi răsfăţată, deoarece toată lumea îi acordă atenţie, 
este sociabilă şi foarte deschisă. Mă verifică mereu să nu consum 
apă în exces sau să nu poluez planeta. Bateriile consumate trebuie 
aruncate neapărat separat, deoarece a fost informată la şcoală des-
pre pericolele care pândesc planeta şi a luat-o foarte în serios.

Mi-a propus chiar să luam la noi acasă animalele care sunt pe 
cale de dispariţie, un alt capitol care o îngrijorează mult şi discutăm 
despre această problemă. Toţi copiii sunt speciali prin ceva, însă pe 
mine reuşeşte să mă surprindă mereu prin hotărâri înţelepte în ra-
port cu vârsta ei“, aşa a descris-o Oana Cuzino pe Naomi.

sursa: agentiadepresamondena.ro 

Oana  
CuzinO

Mândră  
de trăsăturile 

greceşti ale 
fiicei sale!

Oa
na

 Cu
zin

O

Mândră de 
trăsăturile 

greceşti ale 
fiicei sale!

Mai multe 
amănunte în 

pag. 20

”Percy Jackson: 
Marea 
Monştrilor”

Percy (Logan Lerman), 
fiul lui Poseidon, îşi conti-
nuă călătoria epică începută 
alături de prietenii săi semi-
zei. Destinaţia sa? Găsirea 
celebrei Lâni de Aur, care 
are puterea să salveze casa 
lui Percy şi a prietenilor săi... 
Pentru a da de ea, Percy tre-
buie să înfrunte Marea mon-
ştrilor, cunoscută pământe-
nilor sub numele Triunghiul 
Bermudelor. Orice-ar face 
şi orice creatură ar trebui să 
învingă acolo, Percy ştie că 
e singura soluţie pentru a 
înfrânge un duşman ce aş-
teaptă de mult o cruntă răz-
bunare. 

    Citim...

”Hotel Pastis”
La 42 de ani, Simon Shaw, 

om de publicitate, este un 
tip bogat, de succes, de cu-
rând divorţat şi cam plictisit. 
Tânjind după o viaţă fără 
complicaţii, el evadează în 
ţinutul pitoresc şi rural al re-
giunii Provence. Aici, încura-
jat de încântătoarea Nicole şi 
de către inimitabilul lui ma-
jordom Ernest, Simon trans-
formă cu entuziasm sediul 
jandarmeriei din Brassiere-
les-Deux-Eglises în Hotel 
Pastis, un mic colţ de rai pen-
tru cei bogaţi şi celebri. Dar 
când în peisaj îşi fac apariţia 
Ambrose Crouch, un jurnalist 
englez alcoolic, Enrico, sinis-
trul gangster din Marseille şi 
spărgătorul de bănci Jojo şi 
alcoolicii lui din puşcărie, se 
pare că Simon este doar la un 
pas de a-şi începe criza de la 
jumătatea vieţii... Inteligent 
şi vioi scrisă, cu înţepături la 
adresa celor care lucrează 
în publicitate şi comploturi 
legate de răpiri şi poveşti 
de dragoste, cartea „Hotel 
Pastis”, de Peter Mayle, are un 
şarmant „je ne sais quoi”. 

 

Oana Cuzino se declară mândră de trăsăturile 
greceşti ale fiicei sale, Naomi. Prezentatoarea 
de la Pro TV a făcut 
publice câteva fotografii 

cu fetiţa de 11 ani, bucuroasă de 
frumuseţea specială a viitoarei 
adolescente. Oana Cuzino 
mărturiseşte că abia acum 
apreciază trăsăturile specifice 
grecilor, naţie de care aparţine, 
odată ce fiica ei se apropie de 
vârsta adolescenţei. 
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] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”
agazin

Săptămâna
23 - 29 august 2013

Ne‑am obişnuit să ci‑
tim despre ultimele 
studii realizate de di‑
feriţi cercetători din 

jurul lumii şi despre concluziile 
fabuloase la care aceştia au ajuns. 
Totuşi, nu toate studiile efectuate 
s‑au dovedit a fi folositoare, unele 
dintre ele fiind complet stupide şi 
inutile.

Presiunea produsă  
când un pinguin face caca

Probabil cercetătorii s‑au gân‑
dit să mai iasă puţin din mono‑
tonia laboratoarelor şi să facă un 
studiu inedit. Aşa că au făcut rost 
de câteva exemplare şi au început 
măsurătorile cu precizie. Raportul 

studiului este plin de cuvinte de 
specialitate care descriu un lucru 
complet banal. Cercetătorii au 
măsurat atent distanţa la care ma‑
teria fecală a căzut, cât de mult s‑a 
lărgit orificiul pinguinilor şi alte 
variabile „extrem de relevante”. 
Studiul publicat are trei pagini şi 
este plin de calcule matematice 
complexe. Evident, au reuşit în 
cele din urmă să stabilească pre‑
siunea produsă atunci când un 

pinguin îşi face „treaba”, dar pen‑
tru ce? Oare va ajunge vreodată 
lumea să se gândească la pinguin 
ca la nişte arme?! Mai mult ca si‑
gur că nu.

Cad pisicile  
întotdeauna în picioare?

Aparent, cercetătorii îşi pun 
uneori nişte întrebări foarte ciu‑
date. În cazul de faţă, Fiorella 
Gambale, un cercetător al 
Institutului pentru Cercetarea 
Felinelor, din Milano, s‑a decis 
să efectueze un astfel de studiu. 
Metoda? Simplu: şi‑a propus să 
dea drumul pisicii de 100 de ori 
de la înălţimi diferite. 

Şocant, pisica a aterizat pe pro‑
priile picioare în toate încercările, 
Fiorella mărind treptat înălţimea 
de la jumătate de metru până la 
2 metri. Oarecum nemulţumită 
de concluziile sale, a mai făcut o 
încercare, lăsând felina să cadă de 
la înălţimea de 30 de centimetri. 
Concluzia studiului: pisicile nu 
cad în picioare dacă li se dă dru‑
mul de la 30 de centimetri.

Se pare că a mai fost un stu‑
diu asemănător efectuat în 1987, 
dar din cauza metodelor folosite, 
acesta nu a fost tocmai validat. 
Atunci cercetătorii au ajuns la 
concluzia că o pisică va ateriza pe 
propriile picioare atât timp cât i se 
dă drumul de la peste şapte etaje 
înălţime.

Femeilor nu le place  
să li se spună că sunt grase

Aceasta este concluzia tulbu‑
rătoare a unui studiu efectuat de 
o cercetătoare de la un laborator 

din Notre Dame. Studiul nu a fost 
unul extrem de complex, ci pur şi 
simplu au fost intervievate apro‑
ximativ 200 de femei, nu toate 
având o problemă cu greutatea. 
Nu apare totuşi suma care a fost 
investită în realizarea acestui 
studiu, dar putem fi de‑acord că 
banii respectivi puteau fi folosiţi 
mult mai eficient.

Înghiţitul săbiilor  
este periculos

Un alt studiu ale cărui concluzii 
au fost aşteptate cu mare interes 
de întreaga Planetă. Din moment 
ce sunt oameni care practică în‑
ghiţitul săbiilor ca o profesie şi 
uimesc oamenii cu această me‑
serie extremă, cercetătorii s‑au 
gândit că ar fi o idee bună să 

studieze care sunt riscurile impli‑
cate. Concluziile, evident, deloc 
şocante, sună în felul următor: cei 
care înghit săbii suferă de dureri 
în piept, gâtul le este mult mai 
sensibil şi dacă nu sunt atenţi se 
pot tăia destul de grav. Desigur, 
era greu de realizat că dacă nu 
eşti atent atunci când înghiţi un 
obiect ascuţit există o probabili‑
tate foarte mare să te tai.

Şoarecii nu pot face  
distincţii lingvistice

Există un aspect oarecum 
surprinzător în ceea ce priveşte 
acest studiu: cercetătorul a primit 
Premiul Nobel pentru lingvisti‑
că în anul 2007. În comparaţiile 

cu studiile menţionate mai sus, 
această cercetare şi‑a propus să 
găsească similarităţi între copii şi 
diferiţi pui de mamifere, pentru a 
putea determina cu precizie origi‑
nea şi evoluţia limbajului. Din pă‑
cate, nu au obţinut ceea ce şi‑au 
propus şi singura concluzie pre‑
zentată a fost aceea că şoarecii nu 
pot face diferenţa între japoneza 
vorbită invers şi germana vorbită 
invers. 

Adrian Bot

Poveşti  
de noapte 
bună

Cineva  
e şi mai mare!

A fost odată, pe vremea când 
băieţeii erau cam răi, iar fetiţele, 
plângăcioase, un uriaş pe care 
îl chema Tom. Printre uriaşii din 
neamul lui, era însă considerat 
însă un piticuţ, îl porecliseră 
chiar Tom Degeţoi, pentru că 
era înalt cam cât de lung era 
degetul mare de la piciorul unui 
uriaş din Ţara Uriaşilor. Într‑o di‑
mineaţă, pe când vroia să doar‑
mă în continuare la umbră, sub 
un brusture gigantic, din cel de 
uriaşi, Tom auzi doi copii hârjo‑
nindu‑se. Tare se supără piticul 
de uriaşi, aşa că se duse întins la 
cei doi copilaşi, Ina şi Inu, care 
se certau între ei pentru o min‑
ge şi îi trase zdravăn de urechi 
– căci pe vremea aia până şi pă‑
rinţii mai aveau obiceiul să‑i mai 
tragă puţin pe copii de urechi, 
atunci când micuţii făceau poz‑
ne. „Copilaşi obraznici, dacă nu 
sunteţi cuminţi, am să vă mut 
de tot urechile: stânga la dreap‑
ta şi dreapta la stânga! Vreau să 
dorm”, le spuse uriaşul cel mic. 
„Păi bine, nene pitic uriaş, la ora 
asta până şi piticii uriaşi se duc 
la şcoală ca să înveţe, nu dorm 
sub brusture”, încercă să‑i spu‑
nă Inu. Tom se făcu atunci foc şi 
pară şi dădu să pună mâna pe 
o vărguţă şi să‑i pedepsească şi 
mai tare – dar era tot o vărguţă 
gigantică, de uriaşi, deci înspăi‑
mântătoare. Norocul copiilor fu 
însă că, tot atunci, Multicel, un 
băieţel de uriaş, venit şi el din 
Ţara Uriaşilor, ca să se plimbe şi 
el prin lumea oamenilor, auzi ţi‑
petele înspăimântate ale lui Ina 
şi Inu. Şi cum copiii, fie ei uriaşi, 
fie ei copii‑copii, îşi ţin partea 
unii altora, Multicel îi apără pe 
micuţi şi chiar îl ureche bini‑
şor pe Tom Degeţoi. Mama 
lui Multicel, doamna Măricica, 
băgă însă chiar atunci capul 
printre doi nori şi, arătându‑i 
băiatului uriaş un deget mare 
cât un bloc cu cinci etaje, îi spu‑
se: „Dacă eşti mare, nu înseam‑
nă că trebuie să urecheşti pe 
cineva! Mai bine, ceartă‑l! Altfel, 
întotdeauna va fi cineva şi mai 
mare decât tine…”

Victor Cilincă

Cercetători în pană de idei

Cinci studii 
ştiinţifice 
lipsite  
de sens

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



eekend

] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”

Săptămâna
23 - 29 august 2013

agazinGastronomie3 

Gastronomia cambodgiană are o tradiţie 
milenară. Pentru a‑i descoperi rădăcini‑
le, trebuie să păşim în trecut, în vremea 

regatului de la Angkor, leagănul civilizaţiei khme‑
re, locul unde bucătăria cambodgiană şi‑a făurit o 
identitate cu totul specială. Aici, gătitul este o artă 
transmisă oral, din generaţie în generaţie, de la 
mamă la fiică. Din aceste rituri ancestrale, bazată 
pe ingredientele şi resursele naturale, s‑a dezvol‑
tat o gastronomie deosebită.

Datorită influenţelor multiple (indiană, chi‑
neză, thailandeză, vietnameză, franceză, ca să 
enumăr doar câteva), bucătăria cambodgiană 
s‑a îmbogăţit şi s‑a diversificat in ultimele câte‑
va sute de ani. Cu toate influenţele, bucătăria 
cambodgiană este diferită faţă de cea din ţările 
vecine, Thailanda şi Vietnam, cu care este adesea 
comparată. 

Peşte şi culori

O mâncare cambodgiană este o desfătare 
pentru ochi şi stomac, iar ingredientele care o 
compun sunt precum culorile pe paleta unui pic‑
tor: ardeii iuţi roşii şi strălucitori, lime verde aprins, 
creveţii roz‑portocalii, albul pur al nucii de cocos.

Pe lângă peştele proaspăt, în pieţe se găsesc 
din belşug şi cel sărat, uscat, afumat sau “mu‑
rat” în saramură şi oţet. Peştele este pisat şi in‑
tră în componenţa de paste complexe, aromate 
cu condimente, carne de crab, orez negru, oţet, 
zahăr de palmier şi papaya. Scopul original al 

acestor amestecuri de condimente era să ofere 
posibilitatea de a conserva capturile bogate din 
cele două mari surse de apă din Cambodgia: lacul 
Tonle Sap şi fluviul Mekong. Peştele proaspăt şi 
produsele derivate constituie sursa cea mai im‑
portantă de proteine pentru majoritatea familiilor 
şi o excelentă sursă de calciu, lucru important căci 
în Cambodgia nu se utilizează produsele lactate. 
Celebră este pasta de peşte fermentat, numită 
“prahok”, folosită pentru asezonarea unui mare 
număr de reţete. Când aceasta nu este utilizată, 
se foloseşte “kapi”, un fel de pastă fermentată de 
creveţi. Pe scară largă este folosit şi sosul de peşte, 
lucru ce arată înrudirea cu alte bucătării sud‑est 
asiatice: Thailanda, Vietnam, Laos. “Kroeung”, o 
pastă picantă de curry galben, preparată din cur‑
cuma, usturoi, şalote, galangal şi lemongrass, este 
rudă apropiată cu celebrele paste de curry thai‑
landeze şi indiene.

Fiecare fel are gustul său

În mod tradiţional cambodgienii mănâncă la 
o masă trei sau patru feluri. Fiecare fel individual 
este fie dulce, fie sărat, acrişor sau amărui. Ardeii 
iuţi sunt de obicei serviţi separat, ca atare, sau ca 
sosuri picante (preparate cu sos de peşte, ori de 
soia, zahăr, suc de limetă şi ardei iute tocat), fie‑
care mesean iuţind mâncarea după gustul său. 
Felurile de mâncare cele mai populare includ:

Amok trey – un curry de peşte, în lapte de co‑
cos, învelit în frunze de banane şi gătit în aburi.

Ansom chek/chrok – o formă cilindrică de orez 
învelită în frunze de banane, umplută cu banane / 
carne de porc şi pastă de fasole mung.

Banh‑chiao – o clătită din făină de orez, apă 
şi curcuma, umplută cu fâşiuţe de carne de porc, 
creveţi şi muguri de fasole. În mod tradiţional se 
servesc învelite în frunze de muştar şi de salată, 
umplute cu mentă şi busuioc şi înmuiate într‑un 
sos “nuoc cham”.

Curry de pui – piept de pui brezat în lapte de 
cocos şi pastă de curry.

Bai cha – o variantă de “fried rice” care include 
cârnaţi chinezeşti, usturoi, sos de soia şi verdeţuri 
aromate.

Ban Hoaw – vermicelli de orez gătiţi în aburi, cu 
mentă, alune măcinate, legume murate şi rulouri 
de ou prăjite în ulei, tăiate în bucăţi şi înmuiate în 
sos de peşte îndulcit.

Cha knyey – pui picant, gătit stir‑fry, aromat cu 
ghimbir, piper negru şi ardei iuţi.

Jroak sway – o salată de mango necopt, aro‑
mat cu sos de peşte şi ardei, servită de obicei ca 
garnitură la peşte sau orez.

Supă acrişoară – este o supă de peşte pe bază 
de tamarind, cu rădăcini de lotus şi aromată cu 
prahok.

Tik marij – un dip (sos din lapte cu arome pi‑
cante) preparat din piper negru şi sos de limetă.

Moan dot – pui cu lemongrass şi sos de stridii, 
servit de obicei alături de un dip.

Kuytheav – o supă de vită cu tăiţei, cu muguri 
de fasole, ceapă verde şi coriandru, de origine chi‑
nezească.

Lou – tăiţei groşi şi scurţi, cu ou şi carne de pui, 
asezonaţi cu sos de peşte.

Nom banhchok – vermicelli de orez cu legume 
crude, acompaniate de supă de peşte sau de pui.

Ngam nguv – o supă de pui aromată cu lămâi 
murate.

Somlar kari nom banh jok – este un curry pi‑
cant, cu lapte de cocos, tăiţei vermicelli, pui, fasole 
verde, varză, morcovi şi papaya necoaptă.

Somlar kari – curry roşu de pui cu cartofi dulci, 
ceapă şi muguri de bambus.

Somlar machu yuon – este un fel de supă cu 
tamarind. Include pui sau peşte, roşii, ananas, plus 
alte legume şi verdeţuri aromate. 

Pentru Pofticioşi

Porc fript  
cu miere  
şi lapte de cocos

 Ingrediente:  4 căţei de 
usturoi daţi prin răzătoare, 3 
linguri de sos de soia, 3 lin‑
guri de miere, 150 ml lapte de 
cocos, 1 linguriţă de piper ne‑
gru măcinat, 2 ardei iuţi uscaţi, 
fărâmiţaţi între degete, sare 
după gust, 4‑6 cotlete de porc 
dezosate, circa 650 g în total, o 
linguriţă de ulei de arahide (sau 
de floarea‑soarelui), feliuţe de 
ghimbir murate, pentru servit, 
rămurele de coriandru (sau 
pătrunjel), pentru ornat (opţio‑
nal), orez fiert, pentru servit.

Mod de preparare: Se spa‑
lă carnea şi se şterge prin tam‑
ponare cu prosoape de hârtie. 
Se curăţă de grăsime şi se bate 

puţin cu un ciocan de şniţele, 
ca să aibă o grosime uniformă 
(maxim 1 cm). Se combină în‑
tr‑un castron usturoiul, sarea, 
mierea, laptele de cocos, sosul 
de soia, piperul şi ardeiul iute şi 
se amestecă bine. Se marinează 
feliile de carne în această mix‑
tură, minim 1 oră (peste noap‑
te, dacă este posibil). Se încinge 
grill‑ul cuptorului. Se căptuşeş‑
te o tavă cu folie metalică, se 
unge cu ulei şi se frig feliile de 
carne 15‑20 de minute, până ce 
încep să se usuce, iar suprafaţa 
lor este caramelizată. Se scot 
feliile de carne pe un grătar me‑
talic, pus deasupra unei farfurii  
şi se acoperă cu folie metalică. 
Se lasă la odihnă 5‑10 minute, 
după care se taie fâşiuţe subţiri 
şi se servesc alături de orez fiert 
şi de feliuţe de ghimbir murate, 
ornat eventual cu frunze proas‑
pete de verdeaţă. 

Explozie de gusturi 
şi culori

 Bucătăria cambodgiană

Mariana Constandache
mariana@viata‑libera.ro
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 Util în sezonul cald

Baia este locul în care 
ne revigorăm di‑
mineaţa, după un 

somn dulce sau unul mai 
puţin. Este locul din care 

fiecare dintre noi trebuie să 
ieşim proaspeţi pentru o nouă zi 
de muncă sau de şcoală. Dar tot 
ea este locul în care ne pregătim 
de culcare. De aceea, nu ar fi rău 
să o amenajăm astfel încât să ne 
dea energie dimineaţa, dar să ne 

şi relaxeze seara. Accesoriile 
de care ne înconjurăm şi 

modul în care alegem să ne 
amenajăm casa arată, de fiecare 
dată, preferinţele şi personalita‑
tea noastră.

Culoare şi căldură

Cei constant preocupaţi de 
greutatea lor ar trebui să aibă fi‑
ecare într‑un colţişor al băii un 

cântar colorat. Nici suportul pen‑
tru periuţele de dinţi nu ar trebui 
să fie neglijat. În culori puternice, 
suportul pentru periuţele de dinţi 
trebuie să inspire şi el energie, mai 
ales dacă designul este modern. 
Dacă te‑ai plictisit de banalele su‑
porturi pentru dinţi, acestea acum 
pot fi găsite şi sub formă de iarbă 
sau în orice alte forme doreşti.

Un alt element mărunt din baie 

este pompa de spumare, dar dacă 
vine tot într‑o formă avangardistă 
şi colorată, întăreşte efectul de 
energie şi de bunădispoziţie.

De asemenea, o savonieră fle‑
xibilă sau dintr‑un material dur, 
sub diferite forme, dar frumos 
colorată, binedispune ochiul. Ar 
fi ideal ca savoniera să aibă forme 
marine.

Dacă eşti o fire romantică, nu 
ezita să îţi decorezi baia cu lu‑
mânărele parfumate în suporturi 
ceramice şi sfetnice care ar da un 
plus de eleganţă. Lumânările te 
vor îmbia cu parfumul lor, iar sea‑
ra te vor relaxa.

După ce ieşi din cabina de duş 
sau din cadă, ai nevoie să te simţi 
ca pe un nor. De fapt, să continue 
starea de mângâiere moale a apei 
şi de curăţenie, de asta un covoraş 
confortabil şi pufos ar fi o alege‑
re ideală. Evident, nimic nu este 
întreg fără un set de prosoape 
moi şi mari care să te răsfeţe. Dacă 
prosoapele mai sunt şi în culori 
pastelate, senzaţia de bine se va 
păstra mult timp.

Practic şi frumos

De asemenea, nimic nu e mai 
stresant, dimineaţa, decât să ştii 
că eşti pe fugă şi să nu găseşti 
ceea ce cauţi. Din acest motiv, nu 
trebuie să uiţi dulăpioarele bine 
compartimentate, utile în orice 
baie. Sunt accesoriile perfecte ca 
tu să nu mai întârzii dimineaţa. În 
plus, unui dulăpior mic este sim‑
plu să îi găseşti un loc oriunde.

Majoritatea dintre noi nu au o 
cameră dedicată pentru maşina 
de spălat şi coşurile de rufe, aşa 
că încercăm să le integrăm în ca‑
mera de baie. Dacă tot trebuie 
să avem un coş de rufe în baie, 
ce‑ar fi să avem unul din răchită, 
cu aspect deosebit, care să se in‑
tegreze perfect în spaţiul nostru? 
Un pic rustic, coşul din răchită ne 
aduce aminte de natură, iar natu‑
ra este etern o sursă de energie şi 
de vitalitate. Una peste alta, este 
şi elegant.

Pagină realizată de

Nicoleta Onofrei
nicoleta@viata‑libera.ro

Revigorează‑te de la prima oră

Accesorii energizante 
pentru baie

Casa noastră4

Deseori lucrurile nu sunt 
ceea ce par, aşa se întâmplă şi 
cu o piesă de mobilier gândită 
de un desig‑
ner coreean. 
Designerul 
Sehoon Lee a 
creat o piesă 
de mobilier 
inovativă. Un 
set de cutii din 
lemn aparent 
banal poate 
face ceva cu 
totul şi cu to‑
tul neaşteptat 
şi se poate în‑
scrie într‑un 

trend nou: mobila flexibilă. 
Cutiile sunt de fapt legate unele 
de altele într‑un sistem ingenios 

şi, prin rotire, ele 
pot căpăta orice 
formă doreşti 
– ele se învârt 
practic una în ju‑
rul alteia. Astfel, 
le poţi aranja 
după bunul tău 
plac. Squaring 
este un exem‑
plu perfect de 
mobilier flexibil 
şi care se adap‑
tează dorinţei 
proprietarilor. 

Cum ţinem ţânţarii 
la distanţă

Pe lângă plasa de ţânţari, mai 
putem folosi şi alte scuturi împo‑
triva deranjantelor insecte.

Scapă de ţânţari cu lămâi. 
Dacă nu ai în casă, cumpără câte‑
va lămâi şi taie‑le în sferturi. Pune 
bucăţile de lămâi pe pervazul 
geamului, lângă pat sau pe masă. 
Mirosul astringent emanat de lă‑
mâi ţine ţânţarii la distanţă, astfel 
că te poţi bucura de un somn li‑
niştit noaptea sau de o seară plă‑
cută, fără să fii atent la bâzâitul 
ţânţarilor.

Foloseşte usturoi. Pe vremuri, 
usturoiul era folosit pentru alun‑
garea strigoilor, dar îl poţi utiliza 
pentru a ţine la distanţă suflete 
ceva mai palpabile, cum ar fi ţân‑
ţarii. Într‑un blender, amestecă 
patru căţei de usturoi cu câteva 
linguri de apă. Trece amestecul 
printr‑o strecurătoare. Ai nevoie 
doar de uleiul din usturoi, nu şi de 
pulpă. Amestecă lichidul cu vreo 
patru litri de apă şi toarnă‑l într‑o 
sticlă cu pulverizator. Pulverizează 
usturoiul în zonele unde ştii că se 
înmulţesc şi îşi fac veacul ţân‑
ţarii. Nu este indicat să folo‑
seşti această metodă de 
îndepărtare a ţânţa‑
rilor dacă stai 
la bloc, pen‑
tru ca 
încă‑
perile 
tale 
vor 

miro‑
si... destul 
de urât. Nu 
lăsa apa să 
se adune în 
preajma ca‑

sei. Dacă stai la casă, nu 
lăsa să se adune apă în jurul ei. 
Apa stătută este mediul propice 
de dezvoltare pentru tânţari, aşa 
că dacă vrei să ai o vară liniştită, 
fără ţânţari prin preajmă, scapă 
de orice recipient în care s‑a adu‑
nat apa de ploaie.

Fă‑ţi un baldachin. Baldachinul 
este un element de inspiraţie 
orientală, pe care îl poţi folosi 
în cel puţin două scopuri. În pri‑
mul rând, ca element de decor 
în dormitor, iar în al doilea rând, 
materialul vaporos va ţine la dis‑
tanţă ţânţarii, musculiţele sau alte 
insecte mici ce pot pătrunde pe 
geam.

Aprinde o lumânare parfu‑
mată. Fumul incolor emanat de 
lumânare nu este deloc pe placul 
ţânţarilor, aşa că aceştia vor sta 
la distanţă de locul în care o ţii. 
Cumpără o lumânare parfumată, 
ceva mai mare, care să ţină toată 
noaptea. 

Squaring
Mobilierul flexibil
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Sâmbătă, ora 20,30

Stewardesa
SUA, 2003, comedie romantică ]

 
“Stewardesa” este atât o co-

medie hilară, cât şi o fabulă ro-
mantică, privită prin ochii Donnei 
Jensen, o tânără idealistă dintr-un 
orăşel izolat, care visează să ajun-
gă stewardesă. Drumul către suc-
ces este adeseori dificil. Iar când 
Donna îşi începe călătoria sub 
supravegherea lui John Whitney, 
îşi va da seama că lucrurile sunt 
mult mai grele decât păreau la 
început. Întrebarea este dacă 
debutul nu prea promiţător o va 
face să renunţe la visele sale sau 
dacă se va transforma în călătoria 
vieţii sale.

Duminică, 
ora 20,00

Prometheus
coprod., 2012, aventură S.F. ]

 
O echipă de exploratori des-

coperă o cheie ce poate dezlega 
misterul existenţei omenirii pe 
Pământ şi porneşte într-o călăto-
rie spre cele mai întunecate col-
ţuri ale universului, unde va duce 
o bătălie pentru a salva viitorul 
rasei umane. Filmul este al cinci-
lea din seria SF “Alien”. Acţiunea 
are loc cu 30 de ani mai înainte 
ca Ellen Ripley să se îmbarce pe 
Nostromo. Prin acest film aflăm 
originea acelor fiinţe inteligente, 
locuitorii planetei pe care echipa-
jul de pe nava “Nostromo” a fost 
nevoit să aterizeze.

 

Duminică, ora 23,35  

Portretul  
unui rebel
Anglia, 1967, comedie ]

 
Andrew Quint a făcut avere 

din publicitate, dar, traversând 
o criză de conştiinţă, îşi doreşte 
să redevină tânărul de altădată, 
sărac şi lipsit de griji. Ţinut din 
scurt de şeful său Jonathan Lute, 
al cărui mercantilism e tot ce dis-
preţuieşte mai mult Andrew, el 
hotărăşte să iasă din joc printr-un 
gest nebunesc, anume: produ-
când cea mai jignitoare şi deru-
tantă campanie publicitară din 
câte au existat vreodată. Doar că 
strategia lui nu are deloc rezulta-
tul scontat. 

Epidemia:  
Pericol nevăzut

Vineri, HBO, ora 22,55

Plasată în anul 1750, în timpul războiului dintre francezi, bri-
tanici şi indienii americani, acţiunea se concentrează asupra lui 
Hawkeye, un european adoptat şi crescut de Chingachgook, un 
indian din tribul Mohicanilor. Hawkeye, împreună cu prietenii 
săi, se alătură unui grup de britanici, recent sosiţi în colonie, pe 
care Hawkeye i-a salvat din mâinile indienilor huroni. Cei trei 
mohicani acceptă să escorteze micul grup până la fortul brita-
nic William Henry, care se află sub asediul francezilor aliaţi cu 
indienii huroni. În cele din urmă, fortul este cucerit de francezi, 
iar Colonelul Munro acceptă să se predea francezilor, cu condi-
ţia ca oamenii săi să se poată întoarce nevătămaţi la casele lor. 
Din păcate, înţelegerea dintre britanici şi francezi este încălcată 
de Magua, războinicul huron, care plănuieşte să masacreze atât 
armata britanică, cât şi pe civilii care părăsesc fortul. 

 Ultimul mohican

 Statele Unite ale Americii, 2011, dramă SF ]

 Talismanul 
norocos

 Sâmbătă, HBO, ora 21,00

 Statele Unite ale Americii, 1992, aventură ]

 Vineri, ora 23,00

 Jack Taggart este un agent sub acoperire care lu-
crează pentru o agenţie de protecţie a mediului. Când 
un membru al acestei agenţii care lucra într-un mic oră-
şel este ucis, Jack este trimis acolo să vadă ce s-a întâm-
plat. Taggart descoperă că Orin Hanner, un puternic 
om de afaceri local, este implicat într-o deversare de 
deşeuri toxice care a afectat serios sănătatea copiilor 
din acea zonă. De asemenea, el descoperă că angaja-
tul agenţiei aflase despre această operaţiune ilegală şi 
fusese ucis din ordinul influentului om de afaceri pen-
tru că ştia prea multe. Din păcate, Hanner este gata să 
repete acest scenariu sângeros cu oricine i-ar pune în 
pericol afacerile. În paralel, Taggart se îndrăgosteşte 
de Sarah Kellog, o tânără al cărei tată a fost omorât în 
condiţii suspecte, asemănătoare angajatului agenţiei 
şi, probabil, din aceleaşi motive. 

 Focul din adâncuriSâmbătă, ora 22,15

 Statele Unite ale Americii,  ]
1997, acţiune

 Statele Unite ale Americii,   ]
2012, dramă 

 Kale are o viaţă pentru care majoritatea adolescenţilor l-ar 
invidia. El îşi petrece cea mai mare parte a zilelor jucând jo-
curi video, navigând pe internet, mâncând de la fast-food şi 
uitându-se la televizor. El este stăpân pe întreaga casă, iar o 
tânără frumoasă pe nume Ashley tocmai s-a mutat în casa de 

alături. Există o singură problemă - nu are voie să părăsească 
domiciliul. Kale se află sub ordinul judecătoresc de a nu părăsi 
casa timp de trei luni de zile. Cum pereţii par să se fi închis şi 
să nu-i mai dea scăpare, Kale începe să observe lumea de afa-
ră. Cu ajutorul unui echipament de supraveghere de mâna a 
doua el începe să-şi spioneze vecinii, în special pe Ashley, care 
îl surprinde curând făcând acest lucru. Spre surprinderea lui, 
ea devine interesată de acest hobby. Ceea ce începe ca un joc 
devine mai apoi extrem de serios atunci când Kale şi Ashley 
încep să-l suspecteze pe unul dintre vecini că ar putea fi un 
criminal în serie. Dar cine îi va crede? Ar putea fi doar imagi-
naţia lor bogată. Sau tocmai ce-au descoperit un secret ce ar 
putea să îi coste viaţa! Până la urmă, chiar şi criminalii trebuie 
să fie vecinii cuiva… 

 Suspiciunea
 Statele Unite ale Americii, 2007,  ]

thriller

 Duminică, ora 22,30
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“Mecanturist” este un club 
deschis publicului larg, 

indiferent de vârstă, 
reprezentând, prin activităţile 

pe care le desfăşoară, o alternativă 
de petrecere a timpului liber. Cei 
interesaţi să îi cunoască sau să se 

alăture excursiilor organizate de ei 
îi pot găsi în fiecare zi de miercuri, 
după ora 18,00, la restaurant Takis 

sau le pot urmări 
călătoriile realizate pe 

site‑ul www.mecanturist.ro.

locuri,  
oameni, date

Şoseaua - roller 
coaster

Un pod din Statele Unite 
dă impresia de roller coaster 
pentru şoferii care îl văd prima 
dată. Pentru americanii care îl 
străbat zilnic, „Podul Curcubeu” 
nu este neapărat spectaculos. 
Pentru şoferii care se află însă 
pentru prima dată în sudul sta-
tului Texas, traversarea sa poa-
te părea o adevărată aventură. 
„Cum cobor de acolo?“, poate fi 
întrebarea pe care foarte mulţi 
şoferi şi-o pun când sunt la faţa 
locului.

Denumit „Podul Curcubeu”, 
construcţia a primit acest 
nume datorită formei sale şi 
este o experienţă vizuală cu 
adevărat specială. Când şoferii 
ajung la baza lui, au impresia 
că la capătul drumului nu mai 
există nimic.

Podul, de peste râul Neches, 
este atât de înalt, încât chiar 
şi cel mai mare vas din flota 
Forţelor Navale ale SUA poate 
trece pe sub el.

Construcţia podului a durat 
aproape trei ani.

O  zonă mai puţin um-
blată, ideală pentru 
excursii de weekend, 

este Valea Slănicului (de Buzău). 
Aceasta a reprezentat, în vechi-
me, un drum comercial des circu-
lat, un drum al lemnului, al sării, 
oilor şi fructelor, care asigura le-
gătura între munte, deal şi câm-
pie. Pârâul Slănic se formează pe 
povârnişul sudic al Masivului Furu 
şi pe versantul estic al Muntelui 
Nehârna Mică. Cursul montan al 
văii delimitează la apus marginea 
Munţilor Buzăului, separând pe 
acest sector Culmea Ivăneţului de 
Muntele Furu.

Din oraşul Buzău, după ce 
trecem podul de la Mărăcineni, 
ne încadrăm în stânga pe DJ 
203K, iar după 15 km ajungem 
la Săpoca, unde pârâul Slănic se 
varsă în râul Buzău. Continuăm 
pe valea Slănicului, urmând ruta 
Beceni-Vintilă Vodă-Mânzăleşti-
Lopătari-Terca.

În localitatea Cernăteşti, ates-
tată documentar în anul 1487, 
descoperim monumentul istoric 

de interes local „Zidul Mut” – un 
rest dintr-o veche biserică creşti-
nă (sec.IV-VI). Tot de aici, în sezo-
nul înfloririi liliacului, putem urca 
în Muchia Săpocii pe „Dealul cu 
Lilieci”, rezervaţie botanică des-
făşurată pe trei ha. Trecem de 
Manasia şi Izvorul Dulce, ajun-
gând în comuna Beceni, unde, 
la o altitudine de 670 m în mijlo-
cul pădurii, se află tabăra şcola-
ră Arbănaşi, de unde se ajunge 
la Vulcanii Noroioşi pe un drum 
petrolier. Aici se întâlnesc cele 
mai vechi instalaţii de exploata-
re a petrolului din judeţul Buzău 
(1905). La Vintilă-Vodă, vedem 
ruinele primei cetăţi mănăstireşti 
din Ţara Românească, ctitorită 
de Vintilă-Vodă Voievod (1532-
1535). Din comună se ajunge la 
Rm. Sărat pe DJ 203A şi la Bisoca 
pe DJ 204H. Urmează comuna 
Mânzăleşti, o bogată zonă turis-
tică, unde s-au conservat portul 
popular şi o serie de meşteşuguri 
ca olăritul, rotăritul şi morăritul. 
La 55 de km de Buzău, la conflu-
enţa Slănicului cu pârâul Jgheab, 

descoperim monumentul natu-
ral „Muntele Alb-Grunj”, un bloc 
piramidal de culoare albă-cenu-
şie-galbenă, format din cenuşă 
vulcanică, cu suprafaţa de 25 
mp la bază şi o înălţime de 13 m. 
La 11 km de satul Jgheab se află 
Mănăstirea Găvanu, întemeiată 
în anul 1707. După ce admirăm, 
pe versantul vestic al Slănicului, 
„Malu cu Sare”, unde apar blo-
curi de sare îngropate în argilă şi 
marne sărăturoase, la intrarea în 
comuna Lopătari urmăm drumul 
spre dreapta pentru a ajunge pe 
”Platoul Meledic”, rezervaţie ge-
ologică şi speologică desfăşurată 
pe o suprafaţă de 62 ha. Aici este 
protejat relieful carsto-salin for-
mat din peşteri, doline, lapiezuri 
şi lacuri. Lacul Meledic este unic 
în lume, având apă dulce, în ciu-
da faptului că este aşezat pe un 
masiv de sare, şi în subteranul 
căruia se află „Peştera 6S” consi-
derată, de unii speologi, cea mai 
lungă peşteră de sare din lume, 
cu o lungime a galeriilor de 3.234 
m. În vecinătatea lacului Meledic 
a luat fiinţă o tabără de sculptu-
ră, unde sunt expuse în aer liber 
25 de statui din lemn. Aşezată în 
depresiunea cu acelaşi nume, co-
muna Lopătari ocupă o parte din 
zona montană a văii Slănicului la 
poalele Dealului Bocu şi la N-E 
de Culmea Ivăneţu. Despre de-
numirea acestor locuri există o 
legendă care spune: „În timpuri 
vechi locuiau aici tătarii. Negru 
Vodă cu trei căpitani, Beşliu, 
Goidea şi Lopătărea, i-a alungat şi 
a împărţit pământul luat de dânşii 
astfel: căpitanului Beşliu i-a dat 
teritoriul comunelor Mânzăleşti şi 
Măneşti, lui Goidea teritoriul co-
munei Goideşti, iar lui Lopătărea, 
teritoriul comunei Lopătari”. Din 
centrul comunei se desprinde o 
potecă marcată cu cruce albastră 
(marcaj vechi şi rar) care ne scoate 
pe malurile lacului Mociaru (lac 

de formă circulară cu adâncime 
redusă cu o suprafaţă de un ha, 
format într-o depresiune de tasa-
re apărută în urma prăbuşirii unei 
cavităţi subterane formată prin 
dizolvarea unui bloc subteran de 
sare), de aici continuă prin satul 
Plaiul Nucului, Vf. Ivăneţu (1191 
m), valea Fulgeriş, ajungând în co-
muna Gura Teghii, pe valea Bâscăi 
după 6 ore de la plecare. De ase-
menea, putem traversa culmea 
Ivăneţului tot pe DJ 203K până în 
Gura Teghii pe un drum nemo-
dernizat. Din Lopătari ne conti-
nuăm excursia spre satul Terca pe 
un drum comunal, trecând prin 
satul Luncile, aflat la 11 km dis-
tanţă. În prima parte, drumul urcă 
deasupra defileului Slănicului, de 
unde admirăm un versant abrupt 
de 350 m, denumit „Malu Roşu”, 
alcătuit din roci diferite dispu-
se în straturi cutate. Ajungem în 
satul Terca, şi după punctul de 
confluenţă al Slănicului cu pârâ-
ul Smoleanu, traversăm o punte 
peste gârla Smoleanului, ţinem 
stânga, mergem pe o potecă 
ocolind gardul ultimei case şi în-
cepem să urcăm susţinut printr-o 
livadă de pruni, ajungem la fun-
daţia unei sonde vechi cu structu-
ră de lemn, pe care se observă un 
marcaj rătăcit de bandă roşie, şi în 
câteva minute ajungem într-o po-
iană unde descoperim „Focul Viu 
de la Terca”, numit de localnici şi 
„Cloaja”. Este un fenomen geolo-
gic care constă din emanaţia ga-
zelor prin fisurile scoarţei şi auto-
aprinderea acestora la suprafaţă. 
Flăcările pot avea înălţimi de până 
la 1,5 m. Din satul Terca se poate 
urca către izvoarele Slănicului sau 
se poate ieşi pe drumuri şi poteci 
de munte cunoscute de către 
localnici pe valea Bâscăi Mici în 
zona Vadu Oii-Secuiu. Drum bun 
şi iubiţi natura!

Cătălin Florescu,  
Asociaţia Mecanturist 

Legendă şi istorie

Numele comunei Mânzăleşti 
are la bază o legendă: „Cândva, 
pe aceste meleaguri a trăit un 
moş care avea doi feciori. Pe unul 
îl chema Manea, de la care se tra-
ge numele satului Măneşti (fostă 
comună), iar de la celălalt nume 
a rămas porecla de Mânzăleşti, 
de la mânjeală (un amestec de 
flori de nalbă cu tărâţe de grâu, 
cu care se ungeau firele de ţe-
sătură să nu se rupă).” Cea mai 
veche menţiune o găsim într‐o 
poruncă din 1522, februarie, 3, 
a voievodului „Ţării Muntene-
Româneşti” Radu de la Afumaţi, 
care „întăreşte lui Negru Braga, 
fraţilor şi fiilor lui, stăpânire 
peste plaiul Peceneaga şi de la 
Menedic în sus până la Cheie”. 
În denumirea Menedic pe care o 
menţionează documentul găsim 
toponimul de astăzi Meledic. 
Până în anul 1939, la Mânzăleşti, 
în satul Buştea, prin două staţii 
se captau ape minerale, se îm-
buteliau în sticle ca de şampanie 
şi se exportau în Franţa ca „apă 
feruginoasă fosfatată de Meledic 
- Izvorul Întineririi”. Astăzi, apele 
minerale curg pe pârâul Ruginii 
şi se varsă în Jgheab la Gura-
Bădicului.

    Cătălin Florescu, 
Asociaţia Mecanturist 

Călătorie pe Valea Slănicului de Buzău

Cea mai lungă 
peşteră de sare 

din lume
Unul dintre cele mai populare poduri 

pietonale locuibile din lume se află 
în Franţa. Pont des Marchands (foto 

1) - Podul Comercianţilor - este un pod istoric 
din oraşul Narbonne, construit de romani, a că-
rui primă atestare datează din anul 1227. Podul 
Comercianţilor traversează canalul Robine şi 
serveşte totodată ca fundaţie pentru un nu-
măr de case şi magazine.

În inima oraşului medieval Erfurt, din 
Germania, există un pod pietonal locuibil cu 
lungimea de 120 de metri, Krämerbrücke, care 
este singurul pod din întreaga Europă cu con-
strucţii locuibile pe toată lungimea sa. Podul 
pietonal ce traversează râul Gera, atestat do-
cumentar încă din anul 1117, a avut un rol im-
portant în comerţul micului orăşel german. Şi 
astăzi, pe podul Krämerbrücke se găsesc 32 de 
magazine, buticuri, cafenele şi prăvălii ale arti-
zanilor locali.

Un alt pod pietonal locuibil spectaculos se 
află în orăşelul Bath din Marea Britanie. Podul 
Pulteney, ale cărui lucrări au fost finalizate în 
anul 1773, traversează râul Avon şi a fost con-
struit de către arhitectul Robert Adams pentru 
William Pulteney, un avocat cunoscut al acelor 
vremuri. În prezent, podul pietonal se numă-
ră printre monumentele naţionale ale Marii 
Britanii şi este plin de magazine şi prăvălii ale 
comercianţilor locali, potrivit site-ului casadex.
ro.

Cel mai vechi pod din oraşul Florenţa este şi 
cel mai renumit pod italian din întreaga lume. 
Ponte Vecchio (foto 2) - în traducere, Podul 
Vechi - a fost până în anul 1218 singurul pod ce 
traversa râul Arno din Florenţa. Există atestări 
conform cărora Ponte Vecchio ar fi devenit lo-
cuibil încă din secolul XIII, construcţia caselor 
pe poduri fiind ceva obişnuit în Europa medi-
evală. În timp, podul a devenit un mic centru 
comercial, cu multe magazinaşe în care se gă-
seau de toate. În anul 1593, ducele Ferdinand a 
decretat ca pe Ponte Vecchio să rămână doar 
afacerile cu bijuterii, deoarece celelalte maga-
zine (măcelarii, pescării etc.) produceau prea 
multă mizerie. Această regulă s-a păstrat până 
în ziua de azi.

Una dintre bijuteriile din Valea Loarei este 
castelul Chenonceau, construit înainte de se-
colul al XI-lea, după designul arhitectului re-
naşcentist Philibert de l’Orme. Accesul spre 
castel se face pe un pod cu cinci arcade şi cu 
două etaje ce traversează râul Cher. Catherina 
de’Medici a fost cea care a dispus construirea 

unei imense săli de bal şi a unei galerii pe po-
dul castelului, transformându-l astfel într-un 
pod locuibil cu design unic.

Al doilea dintre cele mai vechi şi frumoase 
poduri pietonale locuite din Franţa se află în 
Landerneau. Se numeşte Pont de Rohan, după 
numele arhitectului care l-a construit în 1510, 
Jean Rohan, şi este singurul pod pietonal lo-
cuibil scăldat de apa mării şi de maree. Cele 
două faţade ale podului sunt complet diferite: 
cea cu construcţii din piatră de Logonna este 
în culorile înflăcărate ale soarelui, iar cea pe 
care sunt ridicate casele din lemn, acoperite cu 
ardezie este mai sobră, de culoare gri. În acest 
moment, podul Rohan găzduieşte magazine, 
restaurante şi câteva case locuite de localnici.

Podul Vântului şi al Ploii din Chengyang 
(foto 3), China, a fost construit în 1916 şi are 
lungimea de 64,4 metri, lăţimea de 3,4 metri 
şi înălţimea de 10,6 metri. Podul Yongji sau 
Panlong, cum i se mai spune, este o combina-
ţie de pod pietonal, care traversează râul Linxi, 
şi pavilion comercial unde se vând tot felul de 
suveniruri şi mărunţişuri chinezeşti.

Unul dintre cele patru poduri ce traversează 
Canal Grande din Veneţia este Ponte di Rialto, 
care este şi cel mai vechi dintre ele. Deşi exis-
tenţa lui este atestată documentar încă din 
anul 1181, varianta din piatră a fost finalizată 
în 1591, conform schiţelor arhitectului italian 
Antonio da Ponte. Devenit unul dintre sim-
bolurile Veneţiei, podul pietonal este astăzi o 
atracţie turistică şi comercială, fiind în acelaşi 
timp şi o cunoscută galerie comercială. 

Cele mai spectaculoase 
poduri locuibile

Monica Zanet
monica.zanet@viata-libera.ro

paginã realizatã din surse on-line de
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Pagină realizată de

La 20‑30 de ani bărbaţii pot 
face sex în fiecare zi însă 
performanţa  sexuală scade 

odată cu vârsta, astfel că, la 50 de 
ani, rămân “normale” între patru şi 
opt acte sexuale pe lună. Un spe‑
cialist englez în domeniu, Thomas 
Glynn, citat de doctorulzilei.ro, spu‑
ne că ritmul activităţii sexuale este 
influenţat de constituţia biologică a 
fiecăruia dintre noi, de vârstă şi de 
factorii de mediu, culturali, sociali 
şi estetici. Un rol esenţial îl joacă şi 
odihna, alimentaţia şi atracţia pen‑
tru partener. Studii făcute de‑a lun‑
gul timpului pe acest subiect arată 
că bărbaţii români sunt mai puţin 
preocupaţi de performanţa sexua‑
lă faţă de americani, spre exemplu, 
unde standardele în ceea ce priveş‑
te numărul de contacte sexuale în‑
tr‑o lună sunt destul de ridicate.

Tot americanii au realizat şi studii 
ştiinţifice pe această temă care spun 
cam aşa: orientativ, între 20‑30 de 
ani, sunt normale în medie 15‑30 de 

acte sexuale pe lună. Între 30‑40 de 
ani, media actelor sexuale scade la 
opt pe lună, cu o marjă de plus sau 
minus cinci, adică pot fi şi trei, la fel 
de bine cum pot fi şi 13.

Performanţa sexuală scade odată 
cu vârstă, astfel că între 40 şi 50 de 
ani, media scade la 4‑8 acte sexuale 
pe lună, adică 1‑2 pe săptămână. O 
altă problemă care mai poate apă‑
rea în viaţa cuplului după câţiva ani 
este scăderea dorinţei sexuale. Este 
absolut normal ca un cuplu de 40 
de ani să nu mai facă sex cu aceeaşi 
frecvenţă cu care ar face un cuplu 
de 20 de ani, spune Thomas Glynn.

Cum păstrezi pasiunea în cuplu

Nu confunda rolurile! După 
un anumit timp de viaţă comună, 
şi pentru a se adapta cu celălalt, fi‑
ecare dintre parteneri are tendinţa 
de a‑şi pierde identitatea psihose‑
xuală. Rezultatul? Mulţi bărbaţi îşi 
accentuează partea feminină: gen‑

tili, înţelegători, ei ajung să semene 
cu “mămăiţele” cicălitoare. Unele 
femei, la rândul lor, devin masculi‑
ne: ele nu mai sunt decât acţiune, 
autoritate, răspunderi… Cum să 
continui să doreşti pe cineva care îţi 
seamănă atât?

Schimbaţi mereu câte ceva! 
Secretul unei vieţi de cuplu plină 
de pasiune e să ai atât rădăcini, cât 
şi aripi. Rădăcinile sunt obişnuinţele 
comune, hobby‑urile, casa, proiec‑
tele. Iar aripile sunt schimbările. Un 
cuplu nu trebuie să se lase domi‑
nat de obişnuinţe, ci trebuie să dea 
permanent culoare vieţii de zi cu 
zi! Schimbările pot fi foarte simple, 
dar care oferă prilejul să‑ţi priveşti 
partenerul cu alţi ochi. De exemplu, 
în majoritatea cuplurilor, fiecare 
partener are locul său în pat. De co‑
mun acord, schimbaţi pur şi simplu 
locul!

Sărutaţi‑vă cu pasiune! Trăim 
într‑un ritm trepidant atât în plan 
social, cât şi în viaţa intimă. Nu mai 

avem timp să ne sărutăm. Însă săru‑
tul pasional nu este rezervat doar 
îndrăgostiţilor aflaţi la începutul 
relaţiei. E un act intim, esenţial pre‑
ludiului, deoarece e capabil să tre‑
zească toate simţurile.

Mângâiaţi‑vă! Câţiva ani de via‑
ţă în comun nu trebuie să vă facă să 
uitaţi plăcerea de a vă atinge îna‑
inte de a trece la actul propriu‑zis. 
Redescoperiţi plăcerea de a vă 
mângâia.

Luaţi o cameră la hotel! De ce 
nu? Îndrăzneşte măcar o dată în 
viaţă să faci o rezervare la hotel, ca 
să trăiţi o noapte departe de grijile 
casei, de ambianţa arhicunoscută a 
dormitorului conjugal. O mică aven‑
tură v‑ar putea dezvălui multe des‑
pre hibele căsniciei voastre.

Şopteşte‑i la ureche ce dorinţe 
ai! “Cum o să fac aşa ceva?” ‑ ar pu‑
tea spune mulţi, dar mai ales multe 
dintre voi. Amintiţi‑vă că a face dra‑
goste implică şi umor, şi multă dis‑
ponibilitate pentru joc. 

Sexologie15 
Joacă pasională

Trei metode  
de revigorare  
a relaţiei

După aproximativ jumă‑
tate de an de relaţie, sexul nu 
mai e la fel de intens, potrivit 
specialiştilor. Explicaţia: cor‑
purile îndrăgostiţilor încep 
să secrete oxitocină (hormo‑
nul afecţiunii) mai mult decât 
adrenalină. Acesta e momen‑
tul în care relaţia devine mai 
serioasă, mai profundă, iar 
frecvenţa partidelor fierbinţi 
de sex începe să scadă.

Există însă trucuri care te 
ajută să alungi monotonia 
din dormitor.

Sex sub duş

Dacă vrei să adaugi o 
doză de pasiune relaţiei tale, 
rupe rutina şi dă‑ţi întâlnire 
cu iubitul sau cu iubita ta în 
baie. Apa scurgându‑se pe 
piele, săpunul sau gelul de 

duş, spumantul de baie şi 
senzaţia de întrepătrundere 
a trupurilor alunecoase for‑
mează o experienţă sexuală 
inedită.

Sex într‑un loc public

Şi în relaţiile de cuplu de 
durată, serioase, trebuie să 
existe momente de nebunie, 
iar sexul într‑un loc public 
este ideal. Poate la cinemato‑
graf, la teatru, în toaleta unui 
restaurant sau chiar în cabi‑
na de probă a unui magazin. 
O să vă încânte amintirea şi o 
să rămâneţi cu un zâmbet pe 
buze multă vreme.

Sexul pe roluri

Interpretarea de roluri în 
dormitor poate fi soluţia care 
să vă scoată din impas atunci 
când rutina s‑a cuibărit în 
aşternutul vostru. Dă‑ţi întâl‑
nire cu iubitul tău într‑un bar 
şi explică‑i regulile jocului. 
Trebuie să vă prefaceţi că nu 
v‑aţi mai întâlnit niciodată. 
Ca jocul să fie complet, rezer‑
vă o cameră de hotel unde să 
vă consumaţi aventura. 

De câte ori pe lună  
e normal să faci sex

Vârsta dictează numărul
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cronică 
de  
cenAcLU Nicolae Bacalbaşa: cartea  

unui medic care a văzut multe

Dialoguri anapoda

Pastile de râs

Scriitorul Nicolae Bacalbaşa 
îmi datorează exact 1,5 lei: cum 
obişnuiesc să nu pierd timpul 
– citesc în autobuz – m‑am tre‑
zit, citind din ultima sa carte, că 
am ajuns în alt cartier! Da, cartea 
asta te fură! Deşi nu este roman. 
Obişnuit cu francheţea din vigu‑
roasele povestiri autobiografice 
anterioare ale fostului medic‑mari‑
nar de ocean, cu durităţile, umorul, 
dar şi plăcerea colecţionarului de 
aforisme (uneori acestea concu‑
rând cu naraţiunea), l‑am regăsit 
acum şi în această antropologie 
literar‑medicală, dar şi politică, cu‑
tezătoare, polemică, muşcătoare, 
dură! O carte uriaşă, de peste 440 
de pagini: „Opriţi dricul, mortu´ 
acesta n‑a dat plicul!” – Editura 
Princeps Multimedia, Iaşi. Cu o 
copertă superbă (umor plus plas‑
ticitate!) semnată de caricaturistul 
pictural Florian Doru Crihană, şi 
o contracopertă cu subînţeles, a 
cunoscutului caricaturist, Viorel 
Baciu. 

Autorul cărţii arată că ştie să uras‑
că şi, în plus, nu uită… Paharnicul 
Constantin Sion, cu încrâncenata 
sa Arhondologie a Moldovei, l‑ar 
citi cu plăcere. Bacalbaşa are şi efi‑
cienţa jurnalistică a amănuntului 
seminificativ, cam ca şi la ziaris‑
tul Constantin Bacalbaşa, când 
scria, de pildă, la 1921, incomoda 
„Capitala sub ocupaţia duşmanu‑
lui” german… Are retorica parla‑

mentarului englez, dar şi argou. 
Un „Memorial al durerii”, scris AŞA, 
convinge! Nu‑i cruţă însă nici pe co‑
legii din spitale vestite, din ţară sau 
din Galaţi, nu se cruţă nici pe sine. 
Nu ascunde nici că: „nu sunt multe 
lucruri sfinte pe lume, iar clientela 
este unul dintre ele”. 

Nu, în niciun caz nu poate fi 
acuzat de pudibonderie, dar nici 
nu m‑au deranjat prea tare ex‑
presiile fruste, nu pentru că „se 
poartă” azi în literatură, ci pentru 
că îmbracă util realul; familiar de 
altfel în mediul medical. Eroii săi, 
reali, din trecut şi prezent: medici, 
asistenţi, profesori, comunişti, le‑
gionari, securişti, anticomunişti, 
intelectuali, deţinuţi politici tra‑

taţi bestial, bestii politice excelent 
tratate,  pacienţi, cu „pile” ori nu, 
doftori de Ev Mediu şi vindecători 
antici, criminali de război, unii în 
halat alb… Întâmplări trăite sau 
auzite, unele de un comic absurd. 
Iată cum pacienta deja intubată 
la Spitalul Polizu,  pila „domnului 
profesor” care se făcea foc dacă 
i‑o opera altcineva în absenţă, este 
trezită şi coborâtă de pe masa de 
operaţie: „A fost doar o mică re‑
petiţie, doamnă!” Sau: pe vremea 
interzicerii avorturilor, auzind  pe 
un medic cerând „Băteţi‑o până 
dimineaţă!” (medicul referindu‑se 
DOAR la foaia de observaţie), paci‑
enta… i‑a căzut  în genunchi! Sau 
detaliul pus în valoare: „Ţăranul 
victimă a colectivizării a juisat 
când era belit moşierul”. Diferenţe: 
„Sub comunism, doctorul era pân‑
dit de delictul economic, nu de cel 
profesional”: i se reproşa „plicul”, 
nu moartea. 

Cu „dosar” rău, tânărul 
Bacalbaşa a ales Medicina, o mese‑
rie mai  protejată:  „Învăţasem însă 
că eu aparţineam unei alte specii, 
încă tolerată fizic, dar lent extermi‑
nată social.” Era „pui de intelectual” 
şi „copilul copiilor unor moşieri”! 
Cu medii excelente, viitorul medic 
a fost sfătuit: „dacă eşti anestezist, 
eşti legat cel puţin de o sală de 
operaţie” – deci absolventul nu 
mergea la ţară! Notele excelente 
îi permit să aibă replică… Medicul 

anestezist‑scriitor citează din… 
criticul Nicolae Manolescu: „Deşi în 
medicina modernă cuţitul se află 
tot în mâinile chirurgului, viaţa pa‑
cientului a trecut în mâinile ane s‑ 
tezistului.” Un profesor, model al 
său din tinereţe,  „susţinea că orice 
deces prin anestezie este o victo‑
rie a specialităţii, căci omul nu ştie 
decât de frică.”  „Să fie preţul unei 
meserii unde orice ai face greşeşti, 
unde oboseala, orgoliul, lenea te 
fac să striveşti viaţa altuia?”, de‑
scrie autorul visul unui anestezist, 
adăugând că americanii consideră 
că nebunia şi sinuciderea sunt boli 
profesionale la anestezişti. 

Alături de povestiri‑fişe, sim‑
bolice, studii de caz, scriitorului 
îi place să citeze vorbe de duh. 
Iată un dicton spaniol de veac XIII 
–  „Societatea este aşa:/ Săracul 
munceşte,/ Bogatul îl exploatea‑
ză,/ Militarul îi apără pe cei doi,/ 
Contribuabilul plăteşte pentru cei 
trei,/ Leneşul se odihneşte pentru 
toţi patru,/ Beţivul bea pentru toţi 
cinci,/ Bancherul îi jumuleşte pe 
toţi şase,/ Avocatul îi minte pe toţi 
şapte,/ Medicul îi omoară pe toţi 
opt.” Spuneţi‑mi, deci, la ce medic 
se poate trata, fără niciun risc, doc‑
torul Bacalbaşa?      

Homo homini… medicus est. 
Merge şi „lupus” în loc de „medi‑
cus”, după ce citeşti volumul masiv 
semnat acum de medicul‑scriitor!

Victor Cilincă

‑ Domnule Costică, văd că sun‑
teţi zâmbitor, senin, vesel. Vă consi‑
deraţi un român obişnuit, normal?

‑ Cred că da.
‑ Vreţi să detaliaţi pentru cititorii 

ziarului nostru, „Românul fericit”?
‑ De ce nu? Eu am lucrat vreo 

20 de ani într‑o fabrică. Îmi vine să 
râd când mă gândesc ce de viaţă 
am lăsat eu în fabrica aia... Evident, 
acum s‑a vândut, s‑a restructurat, 
iar vreo câteva mii de oameni au 
plecat acasă cu salarii compensa‑
torii. Eu mă aflu printre cei aleşi.

‑ Înţeleg că vă bucuraţi. Se vede 
pe chipul dumneavoastră.

‑ Evident, nu sunt trist. Până a fi 
dat afară, abia primeam vreo cinci 
salarii pe an, iar asta după tărăboi, 
greve, marşuri. Acum ne‑au pus în 
palmă banii şi totul a devenit ve‑
sel.

‑ Ce veţi face cu mica avere pri‑
mită?

‑ Întâi şi‑ntâi voi plăti întreţine‑
rea, fiindcă n‑am mai achitat‑o de 

vreun an‑doi, iar din cauza restan‑
ţelor vroiau să mă dea în stradă. Vă 
imaginaţi că s‑ar fi putut întâmpla 
să ajung să dorm în parc...

‑ Bun, veţi plăti întreţinerea. Şi 
pe urmă?

‑ Vreau să cumpăr ceva prin 
casă.

‑ Evident, ca să simţiţi, ca toţi ro‑
mânii, bunăstarea acestor ani...

‑ M‑aş mulţumi cu strictul ne‑
cesar: frigider, televizor, maşină 
de spălat, aragaz, câteva radiatoa‑
re pentru iarnă, că ăştia ne dau o 
căldură atât de scumpă, încât n‑o 
putem suporta. Şi mobilă...

‑ Cum, dom’le, să înţeleg că nu 
aveţi nimic din toate astea în casă?

‑ Iniţial le‑am avut, apoi le‑am 
vândut pe rând, ca să putem trăi. 
Iar mobila am pus‑o pe foc, iarna 
trecută. Atunci am renunţat la ca‑
lorifere şi ne‑am luat sobă; or, cum 
lemne nu aveam... Şi suntem cam 
mulţi în casă...

‑ Cât de mulţi?

‑ Opt copii şi cu noi doi, zece. 
Uşor de ţinut minte. Că noi suntem 
români adevăraţi. Vrem să crească 
naţia.

‑ Zece suflete, dom’le?
‑ Este că nu vă vine a crede? 

Asta înseamnă  zece guri, zece 
rânduri de haine, zece perechi de 
pantofi. Parcă am fi miriapozi, zău 
aşa! Ha! Ha!

‑ Bravo, domnule Costică! Mă 
bucur că sunteţi tare vesel.

‑ Acum sunt. Pentru că am făcut 
tratament.

‑ Cum aşa?!
‑ Am încercat să mă sinucid de 

trei ori, dar n‑am avut noroc. O 
dată s‑a rupt funia. Nici săpunul 
n‑a fost de cea mai bună calitate. A 
doua oară, Dunărea era scăzută şi 
am căzut cu capul în mâl. Doamne, 
cum arătam când m‑au scos de 
acolo! Iar a treia oară am luat sodă 
caustică, însă nu era chiar caustică, 
aşa cum o ştiam eu de pe vremuri, 
când aveai cu ce te omorî, dacă 

vroiai. Aşa că m‑au dus la spital, 
mi‑au clătit stomacul şi m‑au trimis 
acasă. Cu autobuzul.

‑ Şi pe urmă?
‑ Mi‑au dat tratament. Iau nişte 

pastile de trei feluri, în trei culori. 
De câte ori am un necaz ori mă 
gândesc la ceva rău, iau pastilele 
astea şi m‑apucă râsul.

‑ Mai bine aşa. 
‑ Oarecum, numai că deranjez 

vecinii, fiindcă râd des şi mult. Pe 
unii chestia asta îi enervează. M‑au 
chemat şi la tribunal, am vreo trei 
procese cu ei.

‑ Oricum, una peste alta, vă e 
bine acum.

‑ Mulţumim lui Dumnezeu că 
trăim. Ha! Ha!

‑ Dar de ce râdeţi?
‑ Mă gândeam că putea fi şi mai 

rău: vă daţi seama ce viaţă aş fi 
avut dacă‑mi reuşeau sinuciderile 
alea şi nu‑mi dădeau doctorii pas‑
tilele astea minunate? Ha! Ha!

Dan Plăeşu

Plăcinta  
de mistreţ, 
delicatesă  
pentru şerpi

„S‑a dus muierea în bu‑
cătărie şi a gătit plăcintă de 
mistreţ lepros. Nu a luat ori‑
ce mistreţ, ci pe cel mai gre‑
ţos dintre toţi. L‑a îmbibat 
în smoală, în otravă, l‑a fer‑
mecat, iar pe urmă l‑a adus 
pe Duhul‑cel‑Asupritor să‑şi 
reverse răul pe plăcinta mo‑
şului.” 

Vineri seara Violeta Bobe 
ne‑a surprins, ca la fiecare 
lectură, cu o temă total dife‑
rită faţă de ce ne‑a mai pre‑
zentat în cenaclu. ”Povestea 
lu’ Moş Zgârâie‑Brânză” şi cea 
a fetei Împăratului Şerpilor, 
„Şerpoaica”, se vor două bas‑
me ”puţin impuse, cu multe 
inadvertenţe şi exagerări de 
limbaj, poate de dragul lumii 
de basm, din care putem re‑
marca o bună intenţie şi fan‑
tezie a autoarei”, după cum 
precizează Ion Avram. 

Stela Iorga primeşte tex‑
tul cu extrem de puţin entu‑
ziasm din cauza nerespectă‑
rii structurii basmului, atră‑
gând atenţia asupra faptului 
că textul nu este scris după 
simţurile proprii ale autoru‑
lui, ci după indicaţii sau con‑
diţionări asemeni temelor de 
casă. Aspectele pozitive care 
servesc textul ar fi imaginile 
terifiante, apocaliptice, care 
par caracteristice textelor 
prezentate de Violeta. 

Simona Toma punctează 
că autoarea nu stăpâneşte 
graiul moldovenesc, în texte 
regăsindu‑se regionalisme 
care nu fac parte din acest 
dialect şi că un lucru benefic 
pentru viitoarele scrieri ar fi 
ca acestea să se aştearnă pe 
pagină din impulsul perso‑
nal, conturând mai bine stilul 
scriitoarei noastre. 

„Un experiment intere‑
sant, surprinzător, care nece‑
sită mai multă muncă pentru 
a avea succes la cititori” este 
de părere A.G. Secară. Alături 
de el, Octavian Miclescu, 
Anca Şerban, şi Laurenţiu 
Pascal observă imaginaţia 
debordantă a Violetei în cre‑
area unei lumi din altă lume. 

A consemnat  
Ana Maria Panagatos

Astăzi, de la 18.00, la se‑
diul cotidianului „Viaţa libe‑
ră”, citeşte Stela Iorga.

Infernul în varianta fără anestezie
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Plângând în ploaie, instalatorul şi nevasta lui

Ionel era un tip serios, instalator cu vechime 
în Paris, venit tocmai de la Gherla, îl cunoştea 
bine pe cărpănosul Bazil. Rar mi‑a fost dat să văd 
un om mai de treabă decât el. Ajunsese cu 12 ani 
în urmă la Paris, împreună cu nevasta. Munceau 
pe unde apucau, el la instalaţii sanitare, ea du‑
cea şi aducea de la grădiniţă copiii unei familii de 
avocaţi. La un moment dat, i‑a dat afară femeia 
unde aveau o cămăruţă, doar pentru că i‑au ce‑
rut să vadă factura de curent electric, că n‑aveau 
decât un bec chior, iar ea le cerea jumătate din 
sumă. S‑au trezit în stradă: “Am mers într‑un parc 
să mâncăm şi ne‑a prins o ploaie grozavă. Cum 
călcam prin bălţi şi‑mi ţâşnea cât colo apa din 
pantofi, odată m‑a bufnit un plâns ca pe vremea 
când eram copil. Am avut o cădere nervoasă, i‑am 
zis soţiei că trebuie să ne întoarcem în România, 
eu nu mai rezist, dar imediat mi‑am dat seama 
că nu aveam nici bani de autocar. Noroc de un 
prieten care ne‑a găsit o gazdă undeva la ţară şi 
am depăşit momentul”. Ionel are acum mica lui 
firmă în Paris, clienţi care‑l cheamă pentru inter‑
venţii de urgenţă şi alte lucrări în instalaţii de apă 
curentă şi încălzire. Lucrează doar cu fecioru‑său 
(student în Psihologie la Cluj), soţia asigură me‑
najul în câteva case, fata e şi ea studentă. S‑au 
“aşezat”, nu‑şi pun problema să revină la Gherla.

Cristi are cea mai încăpătoare debara din Paris

Vă spuneam în episodul trecut de amicul Cristi, 
venit din Bucureşti acum câţiva ani, specializat 
în montat şi reparat parchet din lemn masiv. E 
omul de bază al lui Sami, deşi adesea se ciondă‑
nesc, că‑s amândoi cam arţăgoşi. Face de toate, 
e iute şi exact, dar dacă stai să‑l asculţi cât se va‑
ită în timpul trebii, zici că i‑a pus Dumnezeu toa‑
te greutăţile lumii pe cap, aşa oftează. Schimbă 
atitudinea faţă de viaţă când termină programul 
şi se aşază pe marginea artezienei de la Pigalle 
cu o bere în mână, iar dacă mai pune capac după 
vreo patru doze şi cu un vin roşu JP Chenet în 
sticlă din aia cu gâtul strâmb, gata fericirea! Are 
o iubită mexicană de toată isprava, Aracelita, dar 

geloasă foc, nu l‑aş vedea prea bine, dacă‑l prin‑
de cu vreo prostie. Locuieşte la etajul şase al unui 
bloc în care urcă pe o scară de serviciu strâmtă şi 
incomodă. Toată gospodăria lui, de care‑i mân‑
dru nevoie mare, se reduce la un fost spaţiu pen‑
tru mături, cam patru metri pătraţi, transformat 
cu multă imaginaţie. Tot şpilul stă în patul care 
e suspendat deasupra mesei, altfel nu mai încă‑
pea nimic. Lângă masă e o chiuvetuţă, lipită şi ea 
de un duş în care intri aplecându‑te. În partea 
opusă, un mic frigider pe care tronează aragazul 
electric, iar lângă acesta, cuptorul cu microunde 
şi un cuier. O scară coboară din marginea patului 
până în centrul fostei debarale, pe ea urcă omul 
nostru la cucurigu să se culce. Ferăstruica spre 
acoperişurile de tablă şi mezaninul blocurilor 
apropiate lasă lumina să intre, toaleta e pe hol. 
În aşa spaţiu mic, Cristi găseşte loc să‑şi primeas‑
că prietenii, să gătească pentru ei şi să deguste 
împreună berici, ba chiar şi să‑i cazeze când sunt 
la ananghie.

Iubăreţul Andi şi frigiderul atârnat de perete

Altă figură simpatică şi generoasă e Andi, tot 
un bucureştean gonit de nevoi la Paris. Locuieşte 
cu chirie într‑un cartier pretenţios, Le seizième 
arrondissement, plin de lume bună, artişti, afa‑
cerişti etc., la doi paşi de celebrul Tour Eiffel. Andi 
vorbeşte mereu cu respect despre zona lui, mai 
ales când încearcă să impresioneze fetele din ţară 
pe care le are în listă pe Tagged. Invită diverse 
cuconiţe neînţelese, pe banii lui, într‑o excursie 
pariziană ca în filme şi ele vin fuguţa, chiar şi din 
cele măritate. A avut şi surprize neplăcute, odată 
i‑a ajuns una de 230 de kile, apoi alta cam dusă 
cu pluta. Locuieşte într‑o fostă toaletă de serviciu, 
situată la etajul şapte. Urci pe o scară îngustă până 
ameţeşti învârtindu‑te. Cămăruţa are cam şase 
metri pătraţi, intră un pat din fier, o chiuvetă, un 
duş mititel, un reşou electric, hainele se atârnă în 
uşă sau se ascund sub pat. O mare realizare a lui 
Andi a fost agăţarea frigiderului de perete, dea‑
supra patului, dacă bea, uită de el, dă cu capul în 
suport şi‑şi face un nou cucui. Şi‑a cazat adeseori 
prietenii în nevoie, desigur, când nu era la el vreo 
mândruţă din ţară. Andi şi Cristi au fost cei mai 
buni amici ai mei la Paris, chiar nu ştiu cum aş fi 
rezistat fără ei.

Suntem români, da‑i bine să nu ştie lumea!

Mi‑am făcut prieteni şi prin alte cercuri, Lori 
pregăteşte un doctorat în Filosofie, Monica dă lec‑
ţii de pictură la o şcoală privată, Dan, fost ziarist în 
Piatra Neamţ, lucrează la un mare restaurant, vă‑
ru‑meu Bogdan e profesor universitar, doctor în 
informatică la École des Mines etc. Prieteni de‑ai 
lor, pe care i‑am cunoscut îndeosebi la petreceri 
ale comunităţilor româneşti,  sunt avocaţi, direc‑
tori la firme importante, deloc stresaţi de origine, 
bine adaptaţi unei societăţi unde valoarea este în 
general recunoscută indiferent de culoarea pielii.

Vrei să pleci la muncă în străinătate? Nu‑i rău!

Naţionalismul 
se învaţă

Zic unii că francezii 
sunt reci, rasişti, xenofobi. 
Nu i‑am perceput ca ata‑
re, deşi Frontul Naţional 
condus de madam Le Pen 
(foto) a obţinut la legis‑
lativele de anul trecut al 
doilea scor din istoria de 
după război. Mai degrabă 
am văzut păcatele astea în 
rândul unor imigranţi com‑
plexaţi, cum era prostul ăla 
de Vasile ce‑şi zicea Bazil, 
care ne cerea să‑i vorbim 
doar în franceză când nu 
eram doar între noi, să nu‑l 
dăm de gol că‑i de prin 
preajma Clujului, sau cei 

doi tineri căsătoriţi care‑şi 
certau mama că a vorbit 
româneşte într‑un parc din 
cartierul Bobigny – Pantin 
‑ Raymond Queneau cu o 
altă româncă. “Noi suntem 
deja francezi, i‑au zis cu re‑
proş, nu trebuie să afle ve‑
cinii de unde venim”. Este 
drept că mulţi dintre ai noş‑
tri nu apreciază politeţea, 
aparenta naivitate, discre‑
ţia. Practică ceea ce au în‑
văţat în ţară, gluma proas‑
tă, fluieratul după “gagici”, 
hăhăitul aiurea, îndeosebi 
când sunt în grup. Am fost 
martorul unor scene hilare 
în micul restaurant turcesc 
ce serveşte o excelentă 
ciorbă de burtă pe Rue de 
Faubourg St. Denis. Tinerii 
ospătari turci sunt civilizaţi, 
curaţi, încearcă s‑o rupă pe 
româneşte (muciumec! ce 
faci?, bună diua!), iar clien‑
ţii îi iau “la mişto”. Băi, ce‑o 
zis ăla? Zice c‑o avut mă‑sa 
un accident sexual! Hă, hă, 
hă! etc. 

Parisul înghesuit  
al imigranţilor (II)

Adaptare  
sau îndoctrinare?

Marian Ganea
redactie@viata‑libera.ro
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Comprimate

Sudoku

Înscrieţi în căsuţele libere 
din cele nouă casete nume-
re de la 1 la 9 fără a se repe-
ta, astfel încât suma totală 
pentru fiecare casetă în par-
te să fie 45 şi, de asemenea, 
suma pentru fiecare linie 
sau coloană să fie tot 45.

1       3

 6   3 8 9   

  9  4 2    

9   2 1  5 6 8 

8 5   6   7 1 

6 2 1  5 7   3 

   4 8  7   

 9 2 3 7     

 1 8      5

încrucişare
   Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvin-
tele de mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare 
corectă: 

ar
it

m
o

gr
if

Înlocuind numerele prin litere cores-
punzătoare se va afla pe spaţiul marcat 
prin raster, citind din colţul dreapta-sus, 
o noţiune din matematică definind lun-
gimea cercului, iar pe orizontală alţi ter-
meni matematici.

11 12 1 11 8 2 1

7 1 4 13 9 2 7

14 3 11 15 3 13 5

13 12 16 1 2 16 13

13 17 4 8 13 3 7

2 5 13 15 2 8 7

6 3 13 1 9 2 7

17 7 1 13 15 11 8

1 11 3 11 13 8 13

1 11 16 2 8 4 16

17 11 5 7 8 2 4

16 7 1 13 8 9 13

13 18 15 7 12 3 10

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

[  AC, CU, IL, OA, TT;
[ AŢI, CUI, ECU, HEI, INS;
[* ARAD, ARIN, DACI, ÎNEC, LAŢE, LENE, RARĂ;
[ AOLEU, ATONI, ICNET, ILENE;
[ CARIAT, HARNIC, ONANII;
[ EPITETE, OLECUŢĂ, PARIERE, TEZAURE;
[ ACE DE CUSUT, APĂ LA CANAL, MASĂ LA ŢARĂ, 
MECI DE POLO, ŞINE CURATE, CANONIZARE.

fu
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e 
lip

să
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en
tr
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o 

în
cr

uc
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ar
e 

co
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ct
ă T L F R T G

S P T L R R S

P R C L L M

M R C L P T T

T M T V L

P T T T R G R S

T C R L

D R T T C L

R P R M T R

Pagini realizate 
de  Gheorghe Gurău

ORIZONTAL: 1) Primăvara sufle-
tului prefigurând o nouă înflorire. 2) 
După cum se poartă… ţin de foame – 
Masă mare la dispoziţia unei regine. 3) 
Repartizate în muncă… conform unor 
norme – Apreciat în viitor pentru ceea 
ce este azi. 4) S-a întors de la cineva… 
din VEST! – Imagine dezastruoasă vi-
zavi de o viaţă de câine. 5) Ieşit dintr-o 
acţiune… un om de succes – Fă-i vânt 
pe valuri şi dusă e. 6) Îmbrăcăminte 
pentru oameni… de suprafaţă – Nu 
pricepe nimic din tot ce i se spune pe 
şest. 7) Şeful… un mare cioban, frate – 
Mediu vital pentru o veveriţă! 8) Suflă-i 
şi o să vezi ce note ia – Unul care pune 
mult suflet când dă de greu. 9) Lovitură 
încasată în plin ficat – A-şi da arama pe 
faţă. 10) Superior pe o scară de convie-
ţuire socială – Stabilită-n regim de… 
urgenţă.

VERTICAL: 1) Spălarea păcatelor în 
zi de sărbătoare. 2) Scoasă din minţi, 
când imaginaţia îţi lucrează – Atribuit 
făptuitorului de drept. 3) Somnifer pen-
tru copii la modul general! – Decuplată 
de la lumină după un atac luminos fu-
ribund. 4) Repus în drepturi! – Doimea 
de succes în lumea satului – Vrej la ră-
dăcină! 5) Bogăţia truditorului atins de 
boala frumosului – Face cale bună cu 
trenul… la serviciu. 6) Răspunzători de 
toate trăirile noastre – Ieşit din spital… 
cu poliţia! 7) Face casă bună cu dragos-
tea – Alternativă la o schimbare… sau 
cum se mai spune pe la noi. 8) Salvarea 
pe calea apelor după un potop isto-
ric (3 cuv.). 9) Strânge-n el tot ce-i pui 
– Are rolul lui bine definit într-o scenă 
anume. 10) Rezultatul frământărilor din 
Ardeal – Aflată sub conducere… de la 
Decebal citire.

Da´ de unde...
(fantezie în D)

Dă-ne, Doamne, datina divină
Dă-ne, după, dorul din dotare
Dăm destule daruri, dară doare
Dragostea durabilă deplină…

Dorm distraţii duşi de distilare
Damigene, dopuri, des domină
Dă-ne, Doamne, datina divină
Dă-ne, după, dorul din dotare…

Din direcţii drepte de doctrină
Două dungi – dictate din dosare 
Dovedesc de-a dura degradare
Dar dansăm doinirea de duzină…

Dă-ne, Doamne, datina divină
Dă-ne, după, dorul din dotare!...

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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  X        

     S V    

   P    C   

M          

     T H    

 J         

   L     U 

  L        

     M D    

  Z        

     Z   B  

  N        

S     F G    

          

 G   D      

      G 

ORIZONTAL: …În nici un caz omul pe 
care l-a cunoscut, cel cu un braţ puternic, 
nu părea a fi un individ şiret în felul lui; 
ceru totuşi o lămurire despre ce şi cum, 
înainte de a porni la atac; era pregătit încă 
din toamnă să înfiinţeze o cultură de ricin, 
că, vezi Doamne ca bun ţăran ce era putea 
să afirme cu mâna pe inimă că era în temă, 
deşi cu mulţi ani în urmă, în tinereţe, luase 
ţacă la o astfel de iniţiativă. Problema însă 
s-a schimbat, acum, cu un rid adânc pe 
faţă şi îmbrăcat în ceva ce aducea a sutană 
(de băut nu mai bea, că oricum vinul de 
peste an i s-a oţeţit), singur, fără soţie, nu 
mai avea fir de teamă că îl va toca cineva 
la cap; agăţă între două crengi a unor arini 
apropiaţi un… ceva ce aducea la hamac şi, 
arar i-a fost dat să vadă pe cineva care să 
se supună la un aşa risc de a se urca acolo 
în pânza întinsă ştiind că nu e în stare să-l 
ţină…

VERTICAL: …Nu dură mult şi îşi dădu 
seama că are nevoie de un blat la masa din 
bucătărie; apelă, crezând că îl va servi, la 
un… rotar, om care se pricepea la toate 
şi avea şi cele necesare; simţi însă un gust 
amar când acesta, rotarul, l-a refuzat în 
mod categoric; atunci s-a decis să încerce 
la o vecină pe care o ştia din tinereţea lui 
şi cu care s-a… ţucat că, de, tineri erau; 
acum arăta cât un „tanc”, dar ce mai conta, 
spera să îi împrumute ceea ce lui îi lipsea. 
La „ţucata” lui din tinereţe erau în vizită cei 
doi naşi pe care îi cunoscuse şi el cândva; o 
oră în şir au stat la discuţii de făcură cută la 
gură de atâta vorbă; iritat la culme s-a ridi-
cat de la masă nu înainte de a lua un gât de 
apă rece şi o tuli afară nervos; ştia că are un 
sistem imunitat bine pus la punct deci nu 
avea cum să răcească, putea să bea şi o… 
tonă de apă din cea mai rece, arare au fost 
situaţiile în care a avut probleme!…

Cuvinte 
potrivite

Sudoku ExErciţii dE încrucişarE

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele 
de mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă: 

Înscrieţi în cele 
24 de casete 
toate cuvintele 
de mai jos 
pornind din 
locul indicat 
de săgeată şi 
ţinând cont de 
litera ajutătoare. 
La o dezlegare 
corectă, pe cele 
trei coloane 
marcate prin 
raster, se vor 
putea citi 
două proverbe 
româneşti 
despre muncă.

ASASIN,  
ASEMUI, 
BANANE, 
DILEME, 
DUZINĂ, EDICUL, 
EGALAT, FISTIC,  
GALANT, 
HAMALI, INTRUS, 
LATINĂ,  
LUXARE, 
MISTIC, OMISIV, 
PLIVIT, PLONJA, 
PORTAL, 
SCUZAT, STATIC, 
ŞCOLAR, 
TARABĂ, 
UCIGAŞ,  
UTERIN.

Înscrieţi în căsuţele libere 
din cele nouă casete numere 
de la 1 la 9 fără a se repeta, 
astfel încât suma totală pen-
tru fiecare casetă în parte să 
fie 45 şi, de asemenea, suma 
pentru fiecare linie sau co-
loană să fie tot 45.

reConStituire  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

] AR, AS, AZ, IM, IP, LP, MP, SA;
] ACT, AOR, ĂLA, LIC, OAC, RIN, ULI;
] ABIL, ADUS, ARIE, BABI, CEDA, RAIA, RICĂ, 
STAR;
] ALECU, ALUNĂ, CULŢI, ILIAC, PALAT, PLATĂ, 
SONDĂ, TELAL, ORBIT;
] PĂCALĂ, UMILIT;
] STRAIŢĂ;
] CARNE MACRĂ, CASĂ LA ŢARĂ, CERC 
VICIOS, ERORI DE CAZ.

Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri

 7 6 4   5 9 8  

  8 1 4     

2 5       4 

1    3   2  

4  7  9 8 6  3 

 9   1    5 

5       4 8 

     3 7   

 4 9 8   5 3 2

co
lţ

ul
 S

to
m

at
o

lo
gu

lu
i

Opis!
Necaz

Singură
Literă… 

necunoscută

Întrebare
Buclă

Saci răvăşiţi!
Pecete!

Intervine tehnic
Neacceptate

A VENIT CĂLDURA!
ORIZONTAL: 

MAME; IMPAS; PARA; ELEV; 
RACORITORI; IRITATII; N; 
ME; IBIS; CG; ACIC; T; CU; 
EA; F; RAPA; V; UTILE; TR; 
AURIE; APOS; LITORALURI.

PESCĂREŞTI
ORIZONTAL: 

D; Z; P; DELICAT; FIARTA; 
A; LITRA; R; SCOALA; PIA; 
ACTA; CIOT; APAR; GA; CO; 
ARATURA; R; ORA; AVATI; 
ATA; IS; AS; AR; CAZIERE; 
ERETI; LAT.

SUDOKU

6 9 2 8 3 5 7 4 1
4 1 8 6 9 7 5 2 3
5 7 3 2 4 1 9 8 6
2 5 7 9 1 4 3 6 8
3 6 9 5 2 8 1 7 4
8 4 1 7 6 3 2 5 9
9 3 6 4 7 2 8 1 5
1 2 5 3 8 6 4 9 7
7 8 4 1 5 9 6 3 2

6 3 9 2 1 4 7 8 5
8 5 7 9 6 3 2 4 1
2 4 1 5 8 7 3 9 6
1 2 5 3 9 8 6 7 4
7 9 8 6 4 2 5 1 3
4 6 3 7 5 1 8 2 9
5 8 2 1 3 9 4 6 7
3 1 4 8 7 6 9 5 2
9 7 6 4 2 5 1 3 8

Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri:

…
…

Îndestulare
Iubitul mamei

Onorat
Reduce diezul

Puţin în faţă!
Încăpăţânat

Ţinut de gât
Mediu 
citadin

Tradusă în 
bani

Însemnare

Pierdere  
în apă

Tunel!
…

Tabel

Deosebit  
de des

Om de cultură

Schimb  
în natură

Prinde miros

Oiţă
…

A da năvală
Cat pe spate!

Carie!
În faţa 

icoanei!

Brânză dulce

Lăsat la 
pământ

Alean

A pierde
În plen!

Scai!
În pipă!

Săritură Vas grecesc

Rumegă la 
rece

(fantezie)

(Cuvintele  
ce urmează  
a fi îngrilate  
se regăsesc  

în ordine în cele 
două texte)

R

A

T

A

C

I

T

O

R

I
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